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FORORD

Hermed følger delrapport nr. 4 i Dansk Blindesamfunds treårige arbejdsmarkedsprojekt. Rapporten vedrører spørgsmålet omkring ufrivillig ledighed, og den skal ses som et forsøg på at afdække nogle af årsagerne til ledigheden og på at afklare, hvor reelt ønsket om beskæftigelse egentlig er, og dermed hvad den enkelte har foretaget sig for at komme i beskæftigelse.

Rapporten markerer samtidig den foreløbige afslutning på Dansk Blindesamfunds arbejdsmarkedsprojekt, idet der ikke for nærværende er afsat midler til særskilt at varetage dette vigtige område.

Med denne undersøgelser er der udgivet fire publikationer med direkte relation til projektet: a) "Synshandicappede i folkeskolen", b) "Retten til at prøve og retten til at tage fejl", c) "Synshandicappedes uddannelses- og erhvervssituation" og d) "Ledighedsproblemer blandt synshandicappede".

Denne undersøgelse ville ikke have kunnet udføres uden medlemmernes aktive medvirken, og derfor skal der hermed rettes en stor tak til de medlemmer af Dansk Blindesamfund, som velvilligt har stillet sig til rådighed for et omfattende interview. 

Samtidig er jeg også megen tak skyldig til de af Dansk Blindesamfunds informatører, som har gennemført interviewene med stor dygtighed trods det uvante emne. 

Sidst men ikke mindst en tak til min sekretær Anita Ulrich, der med stor dygtighed har renskrevet og bearbejdet alle de mange interviews.

København, november 1995


Jan Fristrup


Arbejdsmarkedsmedarbejder, cand. merc. jur.
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KAPITEL 1 - BAGGRUND OG METODE

1.1 Indledning

I kapitlet redegøres der nærmere for baggrunden for undersøgelsen, ligesom selve undersøgelsens tilrettelæggelse og afvikling beskrives.

1.2 Baggrund

Denne undersøgelse er en opfølgning på delrapport nr. 3 om "Synshandicappedes uddannelses- og erhvervssituation". Hensigten med rapporten er at gå i dybden med en problemstilling, som den foregående rapport har peget på som et område, der bør gøres til genstand for nærmere undersøgelser.

39,1% - svarende til 106 personer - af de svarpersoner, som i den foregående undersøgelse havde status som ledige, har angivet, at de er ufrivilligt ledige. Hvad der nærmere ligger heri, kunne ikke udledes af undersøgelsen, som kun gav mulighed for at afkrydse, om ledigheden var selvvalgt eller ufrivillig.

Af de resterende 60,9% angav 40,6% (110 personer), at deres ledighed var selvvalgt, mens 20,3% (55 personer) ikke havde taget stillling til dette spørgsmål.

Det kunne således konstateres, at en betydelig del af de personer, som var uden beskæftigelse, ønskede at komme i beskæftigelse. Det kunne tyde på, at et ofte fremført argument om at handicappede gerne vil arbejde, men ikke har mulighed for at få job, også afspejlede den reelle situation.

Spørgsmålet om beskæftigelse er imidlertid en mangeartet størrelse. Ønskes der fuldtids- eller deltidsbeskæftigelse, ønskes der beskyttet beskæftigelse eller ansættelse på normale vilkår? Er ønsket om job specifikt eller mere generelt både hvad angår jobtype og jobbets geografiske placering? Kræves der forudgående uddannelse for at opnå kompetence til det ønskede job? Hvad har den pågældende gjort for at skaffe sig job, og hvad har samfundet gjort? 

Der indgår tydeligvis mange parametre i hver enkelts jobønske, og det kan derfor være svært at afgøre hvilke faktorer, der er afgørende for, om en person opnår beskæftigelse eller ej. 

I nærværende undersøgelse er der især lagt vægt på at undersøge den enkeltes egen indsats for at komme i beskæftigelse, men der tages også stilling til den generelle samfundsindsats og den specialrådgivningsindsats, som skal bidrage til at skaffe synshandicappede beskæftigelse. For de to sidste emners vedkommende undersøges det især, om synshandicappede kender de forskellige tilbud, og i hvilket omfang de benyttes.

Ud fra den foregående undersøgelse kunne noget tyde på, at mange synshandicappede har et reelt jobønske, men ikke har været i stand til at skaffe sig et job af forskellige årsager. 

Overfor dette står imidlertid nogle nyere undersøglser og udsagn, som peger i modsat retning, nemlig at der faktisk findes job, men at handicappede ikke er særligt interesserede i at komme i beskæftigelse.

I den første af de nævnte undersøgelser viste det sig, at forskellige handicapgrupper gav udtryk for, at de kunne være interesserede i at arbejde, og samtidig gav arbejdsgiverne og de ansatte på de to involverede virksomheder udtryk for, at de gerne så handicappede ansat, når det blot kunne ske uden at give problemer og uden at få negativ indflydelse på løn og arbejdsvilkår for de ansatte.

Ved den anden undersøgelse, hvor man kunne garantere handicappede beskæftigelse i en periode, viste det sig overordentligt svært at skaffe deltagere til dette projekt, og det kunne tyde på, at det oprindeligt udtrykte ønske om beskæftigelse måske ikke var så udtalt som antaget.

1.3 Metode

1.3.1 Interviewerne

Undersøgelsen er gennemført som en interviewundersøgelse ud fra et spørgeskema. Interviewene er udført af ni af Dansk Blindesamfunds informatører. Informatørerne er udvalgt ud fra to hovedkriterier: 


a) De skulle være geografisk dækkende, 


b) De måtte ikke være kredsformænd.

Den geografiske spredning har haft til formål at begrænse den enkelte interviewers transporttid, uden at dette formål dog har kunnet tilgodeses i alle tilfælde. Dette skyldes især, at undersøgeren har ønsket at begrænse antallet af interviewere for at sikre en ensartet fremgangsmåde og kvalitet.

Det er valgt ikke at benytte informatører, som samtidig er kredsformænd, idet man kunne forestille sig, at der hos nogle interviewpersoner kunne være modvilje mod at lade sig interviewe af kredsformanden. Hertil kommer, at kredsformændene, der samtidig udgør Dansk Blindesamfunds hovedbestyrelse, i den sidste ende skal vurdere undersøgelsens resultater og eventuelt iværksætte yderligere initiativer på området.

Det er ovenfor nævnt, at antallet af interviewere er søgt begrænset for at sikre ensartethed i materialet. Undersøgeren havde gerne set, at interviewene var foretaget af en eller højst to personer, f. eks. en professionel interviewer, men der har ikke i projektet været økonomi til en sådan fremgangsmåde, og derfor har man valgt at benytte informatørerne, som også i andre sammenhænge har fungeret som interviewere for Dansk Blindesamfund.

De udvalgte interviewere er således ikke ukendte med at interviewe, og de har i hvert fald alle et indgående kendskab til synshandicapområdet, idet de alle er synshandicappede. Derimod er selve emnet om beskæftigelse ikke lige velkendt for alle interviewerne, da informationsopgaverne normalt har et mere generelt indhold, og hertil kommer, at ikke alle interviewere har haft tilknytning til arbejdsmarkedet, eller at tilknytningen er ophørt for kortere eller længere tid siden.

Som følge af disse forskelligartede udgangspunkter er der afholdt to informationsmøder, hvor der er givet en generel orientering om baggrunden for undersøgelsen og om nogle relevante arbejdsmarkedsforhold, samt foretaget en gennemgang af spørgeskemaet punkt for punkt. Der er desuden givet nogle praktiske anvisninger på, hvorledes interviewene kan gennemføres, men der er ikke undervist i interviewteknik som sådan.

Alle interviewere bortset fra en har deltaget i disse to indholdsmæssigt ensartede møder, som afholdtes på Dansk Blindesamfunds hovedkontor i København, og på Fuglsangcentret i Fredericia, med deltagelse af henholdsvis intereviewere bosat øst og vest for Storebælt.

1.3.2 Interviewskemaets tilblivelse

Interviewskemaet er udarbejdet af Dansk Blindesamfunds arbejdsmarkedsmedarbejder, men det har været gennemarbejdet og drøftet med erhvervsudvalget, som er et underudvalg til Dansk Blindesamfunds udvalg 2 og med Interessegruppens (BSIEU) erhvervsgruppe, ligesom skemaet har været forelagt seniorforsker Steen Bengtsson, Socialforskningsinstituttet, til vurdering.

1.3.3 Interviewskemaets indhold

De enkelte interview var lagt i stramme rammer, idet interviewerne var udstyret med et trykt spørgeskema, som skulle følges. Interviewerens primære rolle har således været at præsentere spørgsmålene for interviewpersonen, og i nogle tilfælde at ledsage spørgsmålet med en forklaring. Det var således ikke forudsat, at intervieweren skulle stille supplerende eller uddybende spørgsmål, idet der herved ville være en risiko for, interviewene ville blive for uensartede p.g.a den valgte metode med mange interviewere.

Denne fremgangsmåde er valgt for at sikre, at alle spørgsmål kan forstås af svarpersonen, samt for at sikre, at svarpersonerne overhovedet svarer og ikke på forhånd opgiver, når man præsenteres for et så omfattende spørgeskema.

Spørgeskemaet består af 70 hovedspørgsmål, som er inddelt i følgende hovedområder: Persondata (1-6), uddannelse (7-8), organisatoriske forhold (9-14), nuværende situation (15-16), nuværende forsørgelsesgrundlag (17), aktuelt ledige (18-34), tidligere arbejdssituation (35-36), spørgsmål udelukkende til sensynshandicappede (37-44), jobsøgning (45-61), generelle spørgsmål (62-70).

Der er tale om et meget omfattende skema med mange underspørgsmål og underpunkter, hvor der til nogle punkter er medsendt forklaring på begreber og institutioner, som kan være ukendte.

Antallet af svar fra den enkelte afhænger af personens synsstatus og beskæftigelsesstatus, idet svarpersonerne kan inddeles i fire grupper:

1. Alle spørgsmål besvares af: Ledige, sensynshandicappede


2. Alle spørgsmål bortset fra 37-44: Ledige som er født synshandicappede


3. Alle spørgsmål bortset fra 18-34: Beskræftigede som er blevet sensynshandicappede 


4. Alle spørgsmål bortset fra 18-34 og 37-44: Beskæftigede, som er født synshandicappede.

1.3.4 Interviewets afvikling

Inden informationsmøderne afholdtes, havde Dansk Blindesamfund ved telefonisk henvendelse sikret sig, at de personer, som ved foregående undersøgelse havde tilkendegivet, at de var interesseret i at deltage i interview på bopælen, stadig var villige til at deltage.

Informationsmøderne blev afholdt den 29. og 30. maj, og diverse materiale udsendt til interviewerne i den efterfølgende uge, hvorefter interviewene er foretaget i perioden juni-august. Af de oprindelige 51 udvalgte personer har 43 gennemført interviewet. Af de seks som er droppet ud har nogle meddelt, at de alligevel ikke ønskede at medvirke, mens andre ikke har reageret på skriftlige og telefoniske henvendelser om at aftale et interviewtidspunkt.

Informatørerne har ikke gennemført samme antal interview, hvilket især skyldes frafaldet blandt interviewpersonerne, men også, at en informatør blev forhindret i at gennemføre sin del af opgaven.

Det omfattende materiale er indkodet i perioden juli - november, og selve analysearbejdet og udfærdigelsen af rapporten er sket fra september til november 1995.

KAPITEL 2 - SVARPERSONERNE

2.1 Indledning

I dette kapitel redegøres der nærmere for udvælgelsen af svarpersonerne samt deres fordeling på synskategorier, alder og køn. Der tages endvidere stilling til spørgsmålet om undersøgelsens repræsentativitet.

2.2. Udvælgelse af svarpersoner

De 43 personer, som har medvirket i denne undersøgelse, er udvalgt i flere omgange. For det første har alle medvirket i den foregående erhvervsundersøgelse, hvor der blev udsendt spørgeskema til samtlige 2.489 medlemmer af Dansk Blindesamfund i alderen 18 til 60 år. 

Der indkom 708 anvendelige besvarelser og af disse var 271 (148 kvinder og 123 mænd) kategoriseret som ledige. "Ledighedsprocenten" i undersøgelsen var ialt på 37,8%. Der var meget stor forskel på ledigheden indenfor de forskellige synskategorier og alderstrin, hvilket fremgår af nedenstående tabel.

Tabel 2.1: Procentvis ledighed fordelt på syn og alder

Skema med 5 kolonner bestående af:

Alder,Blindf.,Senbl.,Svagsf.,Sensvags..

18-30 20,7 36,8 21,6 33,3


31-40 19,0 45,9 30,4 26,7


41-50 20,7 34,0 28,0 41,0


51-60 20,0 51,6 35,9 67,7


18-60 20,2 42,5 31,1 45,9

I gruppen af ledige har 110 personer (40,6%) angivet at være selvvalgt ledige, mens 106 personer (39,1%) har angivet at være ufrivilligt ledige, og endelig har 55 personer (20,3%) ikke svaret på spørgsmålet.

I gruppen af ufrivilligt ledige er der sket endnu en udvælgelse, idet der i undersøgelsen udelukkende er medtaget personer, som har tilkendegivet, at de ville deltage i et personligt interview på bopælen.

Tabel 2.2: Selvvalgt og ufrivilligt ledige

Skema med 9 kolonner bestående af:

Alder, Blindfødt henholdsvis Selv og Ufri, Senblind henholdsvis Selv og Ufri, Svagsynsf. henholdsvis Selv og Ufri, Sensvags. henholdsvis Selv og Ufri.

18-30 1 1 5 1 4 5 7 3


31-40 1 2 4 7 2 10 7 8


41-50 3 0 7 7 7 8 16 18


51-60 3 0 12 7 5 3 26 26


18-60 8 3 28 22 18 26 56 55


Uoplyst (Selv/Ufri) 8 12 17 18

Det oprindelige antal interviewpersoner var 51, men undervvejs er otte faldet fra. Frafaldet er især sket blandt mændene, som er reduceret med 25% fra den første kontakt fra 24 personer til 18. 

Frafaldet er særlig markant i gruppen af sensvagsynede, hvor fire ud af seks frafald er konstateret. Dette er yderst beklageligt, da sensvagsynsgruppen er den gruppe, som er hårdest ramt af ledighed, og det ville derfor være ønskeligt med et højt antal respondenter i denne gruppe. Blandt kvinderne er der kun sket et frafald på to fra 27 personer til 25.

Tabel 2.3: Oversigt over faktisk antal interviewpersoenr

Skema med 9 kolonner bestående af:

Alder, Blindf. henholdsvis kvinder og mænd, Senbl. henholdsvis K og M, Svagsf. henholdsvis K og M,Sensvags. henholdsvis K og M.

18-30 1 - - - 1 - - -


31-40 - - 5 2 2 2 1 1


41-50 - 1 4 - 3 2 1 4


51-60 - - 1 2 2 2 4 2


18-60 1 1 10 4 8 6 6 7

Som det ses, er næsten alle aldersgrupper repræsenteret bortset fra gruppen af blindfødte som helhed og alle fire synskategorier i aldersgruppen 18-30 år. Imidlertid var der ganske få ufrivilligt ledige blindfødte i undersøgelsen, og for de yngre grupper kan det lave antal f.eks. skyldes, at der er planlagt andre aktiviteter såsom uddannelse.

2.3 Repræsentativitet

Som det klart fremgår af ovennævnte udvælgelseskriterier, er der ikke tale om nogen tilfældig stikprøve, men om en selekteret gruppe, og alene derfor må det slås fast, at undersøgelsen ikke er repræsentativ for synshandicappede ledige.

Undersøgelsen kan alene beskrive, hvorledes situationen opleves af den gruppe personer, som er selekteret til denne undersøgelse. Det betyder imidlertid ikke, at undersøgelsen ikke kan påvise forskellige årsager til ledighed og komme med forklaringer herpå, men blot at de påviste årsager og de præsenterede forklaringer ikke nødvendigvis giver den endegyldige forklaring på ledighedsproblemerne, men kan indgå med større eller mindre vægt i det samlede billede.

Undersøgelsen kan således pege på nogle tendenser, og disse kan tillægges større eller mindre vægt alt efter, hvor markante de fremtræder i materialet. Det må i den forbindelse erindres, at de personer, som er udvalgt til undersøgelsen, må formodes at være de mest aktive i jagten på beskæftigelse, og at de dermed vil være den gruppe, som oplever problemerne med at skaffe sig job mere intenst end andre grupper.

Der er således ingen tvivl om, at resultaterne er brugbare i en vurdering af fremtidige tiltag, hvadenten disse er af politisk eller praktisk karakter.

KAPITEL 3 - UDGANGSPUNKTET

3.1 Indledning

I dette kapitel, som omhandler spørgsmålene 7 - 18, ser vi nærmere på de interviewedes uddannelsesmæssige og erhvervsmæssige baggrund og status. Desuden undersøges forsørgelsesgrundlaget, og der foretages endvidere en opgørelse over nuværende og tidligere medlemmer af fagforeninger og A-kasser.

3.2 Aktuel erhvervsstatus


(Spørgsmål 15-16)

Tabellerne 3.1 - 3.3 viser den aktuelle erhvervsstatus fordelt på fire kategorier, nemlig ufrivilligt ledige (Lu), frivilligt ledige (Lf), personer i beskæftigelse og/eller jobtræning/uddannelse med førtidspension (Ad), og personer i fuldtidsbeskæftigelse uden førtidspension (Af).

Tabel 3.1: Erhvervsstatus ved undersøgelsens start - kvinder

Skema med 6 kolonner bestående af:

Alder, Lu, Lf, Ad, Af, Total

18-30 1 - - 1 2


31-40 4 1 3 - 8


41-50 8 - - - 8


51-60 5 1 1 - 7


18-60 18 2 4 1 25

72% er ufrivilligt ledige, 8% er nu i stedet frivilligt ledige, mens 20% har fundet især delvis beskæftigelse. Det skal dog bemærkes, at den eneste af de interviewede, som har opnået fuldtidsbeskæftigelse, er en kvinde.

Tabel 3.2: Erhvervsstatus ved undersøgelsens start - mænd

Skema med 6 kolonner bestående af:

Alder, Lu, Lf, Ad, Af, Total.

18-30 - - - - -


31-40 6 - - - 6


41-50 3 - 3 - 6


51-60 5 1 - - 6


18-60 14 1 3 0 18

77,7% er ufrivilligt ledige, 5,6% er nu blevet frivilligt ledig, mens 16,7% har fundet en deltidsbeskæftigelse.

Tabel 3.3: Erhvervsstatus ved undersøgelsens start - m/k

Skema med 6 kolonner bestående af:

Alder, Lu, Lf, Ad, Af, Total.

18-30 1 0 - 1 2


31-40 10 1 3 - 14


41-50 11 - 3 - 14


51-60 10 2 1 - 13


18-60 32 3 7 1 43

74,4% er stadig ufrivilligt ledige, 7,0% har ændret syn på tingene og er nu gået fra ufrivillig til frivillig ledighed, 16,3% er i gang med forskellige aktiviteter, som på kort eller langt sigt kan føre til (varig) beskæftigelse, mens kun 2,3% eller en person har opnået fuldtidsbeskæftigelse i det år, der 


er gået, siden den første undersøgelse. 

Om årsagerne til skiftet for de 10 personer kan følgende anføres: 


- Tre personer har nu ændret opfattelse og anser sig selv for frivilligt ledige, 


- To personer er sideløbende med andre aktiviteter i gang med korterevarende uddannelser,


- To personer er uddannet og underviser som kommunikationslærere, 


- En person er i jobtræning, 


- En person er informatør i Dansk Blindesamfund, 


- En person udfører organisatorisk arbejde i øvrigt.

Om arbejdstiden er følgende oplyst:

- En person arbejder 37 timer ugentligt i det offentlige


- En person arbejder 21 timer ugentligt i det offentlige


- En person arbejder 2-4 timer ugentligt i det offentlige


- En person arbejder ? timer ugentligt i det private


- En person arbejder 12 timer ugentligt på en 50-50 ordning,

Der er således kun en person, som har opnået fuldtidsbeskæftigelse, og det er ikke meget, når alle oprindeligt har angivet at være ufrivilligt ledige. Imidlertid skal man huske på, at formentlig kun de færreste - som tidligere nævnt - vil være i stand til at bestride et fuldtidsjob på normale vilkår, fordi hovedparten af de interviewede modtager højeste førtidspension.

De to efterfølgende udsagn giver et udmærket billede af situationen for den frivilligt/ufrivilligt ledige, og de viser samtidig hvor svært det kan være at skelne mellem de to standpunkter. Der er gået lang tid uden at man har kunnet få job, og så begynder selvtilliden langsomt at forsvinde, indtil man ikke længere føler sig i stand til at arbejde, og dermed mister man også interessen herfor, og affinder sig med andre gøremål, som man erklærer sig tilfreds med.

(60-årig, sensvagsynet kvinde, har skiftet fra ufrivillig til frivilligt ledig):


"Nej - ikke hvis jeg skal være ærlig. Jo længere tiden går ,jo vanskeligere vil det jo selvfølgelig være at få et job i min situation, så det er vel ikke helt ufrivilligt. Jeg gør da ikke noget for at få arbejde...jeg (har) vel resigneret, og helt arbejdsløs er jeg jo ikke, jeg passer jo mit hjem. Jeg tror ikke, jeg ville kunne overkomme et arbejde i dag, ikke hvis jeg skulle passe det herhjemme. Jeg har været for længe væk fra det...Inderst inde er jeg jo nok ufrivilligt ledig, men har accepteret, at sådan er det." 

(27-årig, svagsynsfødt kvinde, som stadig angiver at være ufrivilligt ledig):

"Ja. Men jeg har accepteret, at situationen ikke kan være anderledes, og har det meget godt med at være hjemme sammen med børnene."

3.3 Aktuelt forsørgelsesgrundlag


(Spørgsmål 17)

I dette afsnit redegøres der for de interviewedes økonomiske situation. Vi har ikke spurgt konkret på, hvor meget eller hvor lidt den enkelte har til rådighed, idet vi finder det mere interessant at se på, hvilke indtægtstyper den enkelte har.


Nedenstående liste viser, hvilket forsørgelsesgrundlag de interviewede har:

Tabel 3.4: Forsørgelsesgrundlag

0 modtager bruttorevalideringsydelse (BL § 43) (b)


0 modtager alm. førtidspension (g)


0 modtager kontanthjælp (l)


0 modtager orlovsydelse (o)


1 modtager alm. forhøjet førtidspension (f)


1 modtager understøttelse (m)


2 modtager sygedagpenge (n)


4 har alm. lønindtægt (a)


4 har formueindtægter (c)


6 har lønarbejde + førtidspension (h)


8 modtager plejetillæg (j)


8 modtager mellemste førtidspension (e)


9 har andre indtægter (p)


24 modtager bistandstillæg (BT) (k)


24 modtager invaliditetsydelse (IY) (i)


26 modtager højeste førtidspension (d)

Førtidspension i forskellige former er for langt hovedparten af de adspurgte det primære forsørgelsesgrundlag, idet 81,4% modtager pension. Heraf får 60,5% højeste fp, 18,6% mellemste og 2,3% alm. forhøjet fp. 

Af de resterende modtager 2,3% understøttelse, 4,6% sygedagpenge, 4,6% har arbejdsindtægt, 4,6% får privat pension, mens 2,3% ikke har oplyst noget om indtægtsforholdene.

Hvad angår private pensioner er der kun to personer, som har en sådan pension som det primære forsørgelsesgrundlag, men der er i alt otte personer, som modtager forskellige ydelser fra pensionskasser eller privattegnede forsikringer.

Allerede på dette tidlige stadie af undersøgelsen kan man undre sig over, at der i gruppen af ufrivilligt ledige findes over 60%, som pr. definition er 100% uarbejdsdygtige og næsten 20%, hvis erhvervsevne er nedsat med mere end to tredjedele. Omvendt forekommer det mærkeligt, at kun en person er på understøttelse, idet dette vil være det typiske for arbejdssøgende.

Man kan derfor allerede nu rejse spørgsmålet, om hvilken type job der ønskes. Det må i hvert fald formodes, at der ikke er tale om fuldtidsjob på normale vilkår, idet et sådant ønske forekommer helt urealistisk, i hvert fald hvis man tager udgangspunkt i de teoretiske kriterier for tildeling af pension.

På den anden side kan man spørge, om ikke førtidspensionen måske er tildelt på et forkert grundlag. Har det offentlige valgt at give vedkommende førtidspension, fordi det er det letteste, når man ikke ved, hvordan man skal aktivere den handicappede? Førtidspensionen tildeles måske, fordi man herved kommer af med den dårlige samvittighed, man giver den handicappede "en pose penge", som vedkommende taknemmeligt kan tage imod, og dermed ophører de fleste forpligtelser for det offentlige. Der er i hvert fald ikke pligt til at medvirke til at finde beskæftigelse!

Det høje ønske om at komme i beskæftigelse kan også tyde på, at forpligtelsen til at prøve alle revalideringsmuligheder, inden der tildeles pension, ikke efterleves af kommunerne. Komplicerede revalideringsforløb kræver både menneskelige og økonomiske ressourcer, som kommunerne er tilbøjelige til at spare på, og derfor er førtidspensionen en nemmere løsning.

Det massive ønske om beskæftigelse kunne også være et argument for at prøve nogle nye kombinationer af beskæftigelse og pension, f.eks. en form for delpension og deltidsbeskæftigelse med fleksible overgange mellem de to systemer.

3.4 Uddannelsesmæssig baggrund


(Spørgsmål 7 - 8)

Vi har undersøgt de interviewedes uddannelsesmæssige baggrund, fordi det er anerkendt, at jo bedre uddannelse man har, des større er chancerne for at opnå beskæftigelse. Vi vil derfor undersøge, om synshandicappede holder trit med seende eller halter bagefter på dette punkt.

3.4.1 Integration i folkeskolen


(Spørgsmål 7)

Det er undersøgt, om svarpersonerne har været integreret i den almindelige folkeskole, og således har haft dispensation fra bestemmelsen om skolepligt for synshandicappede, idet denne bestemmelse først blev ophævet i 1970. 

Spørgsmålet har interesse, fordi det må formodes, at et integreret skoleforløb giver bedre muligheder for at tilpasse sig samfundets normer og krav, således at en senere overgang fra det segregerede skolesystem til et almindeligt job ikke bliver en så dramatisk oplevelse, at den pågældende vælger at afstå fra at arbejde.

Langt størsteparten, nemlig 33 (76,7%) har været integreret i folkeskolen. Det skyldes hovedsageligt, at mange er sensynshandicappede, hvor handicappet først er indtrådt efter endt skolegang.

Kun fire personer har ikke været integreret, mens to angiver at have været delvis integreret. Af disse seks personer er fem født svagsynede, mens en er født blind.

Det store antal integrerede elever hænger naturligvis også sammen med, at ganske mange har erhvervet deres synshandicap i en sen alder, og der har derfor ikke eksisteret synsproblemer, som kunne medføre, at de pågældende ikke var integreret.

Af de 27 personer, som har et ikke-medfødt synshandicap, er det faktisk kun 7 personer, som har fået synsproblemer inden det fyldte 18. år. Af disse er 1 senblind og 6 er sensvagsynede.

3.4.2 Efterfølgende uddannelser


(Spørgsmål 8)

Det er også undersøgt, hvilke uddannelser svarpersonerne har gennemført efter folkeskolen. Der beskrives bl.a hvilke forskelle og ligheder, der er mellem uddannelsesmønstret for personer med henholdsvis medfødt og ikke-medfødt synshandicap.

Af nedenstående tabel fremgår det, hvilke uddannelser de interviewede personer har taget.

Tabel 3.5: Uddannelser efter folkeskolen

Skema med 4 kolonner bestående af

Uddannelse, Medf., Ikke.medf., Ialt.

Gymnaium/HF 7 6 13


Handelsskole 5 5 10


Teknisk skole 0 1 1


Seminarium 2 2 4


Fysio- ergoterepeut 0 0 0


Social- sundhedsudd. 0 3 3


Socialrådgiverudd. 1 0 1


Teknikum 0 0 0


Universitetsudd. 0 4 4


Praktiske udd. 3 8 11


Andre udd. 6 8 14


Ingen udd. 4 3 7

En række personer har gennemført mere end en af de nævnte uddannelser. Tallene ligner hinanden meget for de to grupper, bortset fra to områder, nemlig universitetsuddannnelser, som kun er repræsenteret blandt personer med et ikke-medfødt synshandicap, og gruppen praktiske uddannelser, hvor langt flere med et ikke-medfødt synshandicap har taget sådanne uddannelser. 

16,3% angiver, at de ikke har nogen uddannelse overhovedet, og det er naturligvis et stort problem, idet de da vil være henvist til ufaglært arbejde, og dette findes typisk indenfor de praktiske fag, hvor det kan være svært at fungere som synshandicappet. Denne gruppe har reelt kun en minimal chance for at opnå beskæftigelse, medmindre der sættes ind med nogle uddannelsestilbud.

Det kan bemærkes, at der kun er en socialrådgiveruddannet og ingen fysioterapeuter mellem de interviewede, hvilket måske kan tages som et udtryk for, at personer med disse uddannelser, samt universitetsstudier, klarer sig godt rent beskæftigelsesmæssigt?

Det kan være af interesse at se lidt nærmere på, hvad der skjuler sig i grupperne "praktiske" og "andre" uddannelser. Det skyldes, at der måske især indenfor disse grupper er en risiko for, at personer med et ikke-medfødt synshandicap ikke vil kunne fortsætte med den tidligere beskæftigelse, efter at synshandicappet er indtrådt.

Af praktiske uddannelse for personer med et medfødt synshandicap er følgende repræsenteret: Chauffør, gartner, og kontorudd.

For personer med et ikke-medfødt synshandicap drejer det sig om: Pølsemager, maskinarbejder, elektriker, slagter, sygehjælper, korrespondent, reservedelsekspedient, butiksassistent.

Af andre uddannelser har personer med et medfødt synshandicap bl.a. taget følgende: Bankassistent, sekretær, telefonist, pædagogmedhjælper, kommunikationslærer, merkonom.

Hos personer med et ikke-medfødt synshandicap er gennemført følgende uddannelser: Afspændingspædagog, sekretær, HF enkeltfag, telefonist, skolevejleder, bager, møbelsnedker, kommunikationslærer. 

For begge synskategorier under "andre uddannelser" gælder det, at der knytter sig nogen usikkerhed til de opgivne "uddannelser", idet det er indtrykket, at mange i stedet har berettet om deres forskellige job og har angivet nogle områder, som ikke indeholder en decideret uddannelse. Det er i hvert fald sikkert, at der ikke er mange i denne gruppe, som har opnået en kompetencegivende uddannelse, men at de i stedet har arbejdet inden for det pågældende fag som ufaglærte.

3.5 Organisatoriske forhold


(Spørgsmål 9-10-11-12-13-14)

I dette afsnit undersøges det, hvilke relationer de interviewede har til henholdsvis fagforeninger og A-kasser. Dette spørgsmål er vigtigt, fordi tilknytningen til fagforeningen giver en række faglige input og øger muligheden for at holde sig a jour omkring den enkeltes uddannelse og erhverv. Det giver samtidig også en mulighed for at benytte sig af nogle af de tilbud, som fagforeningen stiller til rådighed for medlemmerne, i form af kurser, seminarer om f.eks. jobsøgning, personlig udvikling, EDB, og efteruddannelse m.v. 

Medlemskab af en A-kasse er en forudsætning for at modtage understøttelse i tilfælde af ledighed, og dermed være omfattet af f.eks. lov om en aktiv arbejdsmarkedspolitik.

Vi har også undersøgt, om de interviewede har skiftet status, og i bekræftende fald hvad årsagen til skiftet er.

3.5.1 Medlemskab af fagforening


(Spørgsmål 9 - 10)

Tabel 3.6 giver et overblik over den aktuelle situation, d.v.s. hvor mange der i øjeblikket er medlem af en fagforening.

Tabel 3.6: Medlemskab af fagforening

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Medlem henholdsvis kvinder og mænd, Ikke-medlem henholdsvis K og M, Uoplyst henholdsvis K og M.

18-30 1 - 1 - - -


31-40 3 - 5 6 - -


41-50 1 1 7 5 - -


51-60 2 2 5 3 - 1


18-60 7 3 18 14 0 1

23,2% af alle - 28% af kvinderne og 16,7% af mændene - er i øjeblikket medlem af en fagforening, og det indebærer, at 72% af kvinderne og 83,3% af mændene ikke er medlem.

Tabel 3.6: Medlemskab af fagforening tidligere status

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder,Tidl. medl. henholdsvis Kvinder og Mænd, Ikke-tidl.medl. henholdsvis K og M, Uoplyst. henholdsvis K og M.

18-30 - - 1 - - -


31-40 3 3 2 3 - -


41-50 3 4 2 1 2 -


51-60 5 3 - - - -


18-60 11 10 5 4 2 0

Ser man på tidligere medlemskab har 44% af kvinderne og 55,5% af mændene tidligere været medlem. Det giver en samlet medlemsprocent for kvinderne på 72, mens mændene når op på 74,2%. Det vil omvendt sige, at 28% af kvinderne og 25,8% af mændene aldrig har været medlem af en fagforening.

3.5.2 Begrundelser for ændret status


(Spørgsmål 11)

Den store reduktion i antallet af medlemmer af fagforeninger har foranlediget til at undersøge begrundelserne herfor nærmere. De fleste begrundelser går på, at man ikke længere er på arbejdsmarkedet eller at man ikke har brug for fagforeningen længere. Denne begrundelse synes at være en form for efterrationalisering, hvor man efter at være kommet ud i ledighed ikke oplever et behov for tilknytning til fagforeningen.

Nogle andre begrundelser har været:

(51-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Jeg blev sur, fordi fagforeningen svigtede mig, da jeg søgte pension."

(52-årig, sensvagsynet kvinde):


"Fordi jeg er invalidepensionist, og blev smidt ud af fagforeningen...Jeg var indstillet til højeste pension,..., og så spurgte jeg, om jeg ikke bare frivilligt kunne holde eller kunne være medlem på en måde, så jeg ikke behøvede betale fuld pris, og det kunne jeg ikke, og så lod jeg være med at betale, og så blev jeg smidt ud."

(33-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Det blev vurderet, at jeg ikke reelt stod til rådighed på arbejdsmarkedet."

(53-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Var medlem af fagforeningen indtil 1972, hvor min beskæftigelse ophørte, og blev ved med at holde kontakt indtil 1975, da brød jeg med den, for de kunne ikke gøre mere for mig. Jeg havde en samtale med dem i 1973, men brød endeligt med dem i 1975. Jeg var ikke medlem af A-kassen, var medlem af noget, der hed gruppe 2B, hvor man kun kunne blive medlem, når man som jeg havde et synshandicap, for på det tidspunkt var man begyndt at sende os ud i andre erhverv, hvis ikke der var noget ledigt inden for kontorfaget, og det kunne de jo ikke med os, derfor kunne vi ikke være medlem af A-kassen."

3.5.3 Medlemskab af A-kasse


(Spørgsmål 12 - 13)

Tabel 3.7 viser det aktuelle medlemskab af A-kasser, mens tabel 3.8 viser, hvem der tidligere har været medlem af en A-kasse.

Tabel 3.7: A-kasse medlemskab nuværende status

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Medlem henholdsvis Kvinder og Mænd, Ikke-medlem henholdsvis K og M, Uoplyst henholdsvis K og M.

18-30 1 - 1 - - - 


31-40 3 - 5 6 - -


41-50 - - 6 6 2 -


51-60 1 1 6 4 - 1


18-60 5 1 18 16 2 1

I den nuværende situation er 13,9% af alle - 20% af kvinderne og kun 5,6% af mændene stadig medlem af en A-kasse. D.v.s. at 80% af kvinderne og 94,4% af mændene ikke er medlem. Det er bemærkelsesværdigt, at kvinderne har en langt højere medlemsprocent end mændene.

Tabel 3.8: A-kassemedlemskab tidligere status

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Tidl. medl. henholdsvis Kvinder og Mænd, Ikke-tidl. medl. henholdsvis K og M, Uoplyst henholdsvis K og M.

18-30 - - 1 - - -


31-40 5 2 - 4 - -


41-50 4 3 1 3 1 -


51-60 4 3 2 1 - -


18-60 13 8 4 8 1 0

Ser man på tidligere medlemskab har 52% af kvinderne været medlem, og 44,4% af mændene har været medlem. Det giver en samlet medlemsprocent for kvinderne på 77, mens mændene kun når op på 50%. Det vil omvendt sige, at 23% af kvinderne aldrig har været medlem af en A-kasse, hvorimod hele 50% af mændene aldrig har været det.

Sammenligner man medlemskab af henholdsvis fagforening og A-kasse, opnår kvinderne næsten den samme procent både for nuværende og samlet medlemskab, hvorimod mændene har en meget højere medlemsprocent for fagforeningen end for A-kassen, og det gælder både de aktuelle tal og de samlede tal.

Umiddelbart kan de lave nuværende procenter måske undre, men man skal ikke glemme, at over 80% af de interviewede er førtidspensionister, og derfor har de ingenting ud af at være medlem af A-kassen, men man kunne dog stadig bevare en vis faglig kontakt, hvis man beholdt sit medlemskab af fagforeningen.

3.5.4 Begrundelser for ændret status


(Spørgsmål 14)

De fleste begrunder udmeldelsen med, at de ikke længere er i arbejde og derfor ikke har brug for medlemskabet, ligesom status som førtidspensionist er en meget benyttet begrundelse. 

Der har tilsyneladende ikke været problemer omkring medlemskabet begrundet i, at den pågældende ikke skønnedes at være til rådighed for arbejdsmarkedet, og det er selvfølgelig glædeligt, at ingen er blevet tvunget ud af A-kassen, sådan som Dansk Blindesamfund har oplevet det i andre tilfælde, hvor en synshandicappet er blevet ledig.

3.6 Sammenfatning

I dette kapitel har vi beskæftiget os med personernes uddannelsesmæssige og erhvervsmæssige status på undersøgelsestidspunktet, samt foretaget enkelte tilbageblik.

74,4% er stadig ufrivilligt ledige, 7% har nu skiftet standpunkt og er blevet frivilligt ledige. 16,3% har deltidsbeskæftigelse i kortere eller længere tid, mens kun en person (kvinde) har opnået fuldtidsbeskæftigelse.

81,4% modtager førtidspension, heraf er 60,5% på højeste førtidspension, mens de resterende på nær en person modtager mellemste førtidspension. Hertil kommer fire personer med lønindtægt, seks personer med lønindtægt og pension, samt enkelte på understøttelse, sygedagpenge, privat pension, formueindtægter m.v.

76,7% har været integreret i folkeskolen, hvilket til dels skyldes, at mange af de sensynshandicappede, som udgør 67,4% af de interviewede, har erhvervet synshandicappet efter folkeskolealderen.

Uddannelsesniveauet efter folkeskolen synes at være pænt med en jævn fordeling mellem personer med et medfødt og et ikke-medfødt synshandicap, dog undtaget universitetsuddannelser og praktiske uddannelser, hvor de sensynshandicappede er i overtal.

Kun 28% af kvinderne og 16,7% af mændene er i øjeblikket medlem af en fagforening. 44% af kvinderne og 55,5% af mændene har tidligere været medlem. Som begrundelse for at udtræde er især angivet, at man ikke længere er på arbejdsmarkedet og derfor ikke har brug for fagforeningen.

Kun 13,9% - 20% af kvinderne og 5,6% af mændene - er i øjeblikket medlem af en A-kasse. Tidligere har 52% af kvinderne og 44,4% af mændene været medlem. Som begrundelse for udtræden er især anført, at man er uden arbejde og derfor ikke længere har brug for A-kassen, og at man desuden er førtidspensionist.

Det er bemærkelsesværdigt, at kvinderne når en højere medlemsprocent såvel af fagforeninger som - og især - af A-kassen, men generelt er "organisationsprocenten" lav, hvilket givet hænger sammen med, at hovedparten er førtidspensionister.

KAPITEL 4 - JOBINITIATIVER

4.1 Indledning

I dette kapitel, der vedrører spørgsmålene 18-34, gås de ufrivilligt ledige nærmere på klingen med hensyn til deres egen indsats for at komme i beskæftigelse. Det undersøges, hvad den enkelte rent faktisk har foretaget sig, og hvad resultatet af disse initiativer er blevet.

Det beskrives endvidere, hvem det oprindelige initiativ til disse aktiviteter stammer fra, idet man herigennem også kan danne sig et indtryk af, om det er den enkelte selv, der har skubbet på, eller om det er andre, der har presset på for at den pågældende skulle tage nogle initiativer.

Der redegøres for jobønsker og kendskabet til det pågældende job, og i den forbindelse lægges der vægt på at undersøge de enkeltes selvopfattelse med hensyn til kvalifikationer, ligesom der foreligger en vurdering af, om der kan kompenseres på en sådan måde, at den enkelte kan udfylde jobbet 100%, eller om der vil være funktioner, som må udelades, hvis den synshandicappede skal kunne bestride jobbet.

Der fokuseres endvidere meget på mobilitet, idet det ofte kan være nødvendigt at skifte bopæl for at uddanne sig eller få job, samtidig med at der i mange tilfælde må påregnes en længerevarende daglig transporttid. Det er derfor vigtigt at vide, hvorledes synshandicappedes indstilling er til dette vigtige parameter.

Det skal understreges, at disse spørgsmål udelukkende er henvendt til de personer, der har angivet at være ufrivilligt ledige på undersøgelsestidspunktet.

4.2 Hvilke initiativer


(Spørgsmål 18)

Der er ialt 34 personer, som angiver at være ufrivilligt ledige. Det drejer sig om 18 kvinder og 16 mænd, idet to mænd med deltidsjob ønsker fuldtidsjob. Af disse har en person (kvinde) ikke oplyst om, hvilke initiativer der er iværksat for at komme i beskæftigelse. 

Endelig er der tre frivilligt ledige, som har beskrevet nogle initiativer. Disse tre personer er ikke medtaget i nedenstående optællinger.

I visse tilfælde har nogle respondenter angivet, at de har ønsket at benytte sig af en given valgmulighed, men af forskellige årsager er blevet forhindret deri. I selve tabellerne er dog kun medtaget de respondenter, der rent faktisk har benyttet sig af valgmuligheden. 

Tabel 4.1 giver en samlet oversigt over hver enkelt persons initiativer for at komme i job eller forbedre jobchancerne.

Tabel 4.1: Initiativer for at komme i job

Skema med 12 kolonner bestående af:

Alder, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11.

18-30 - - - - - - - - - - -


31-40 5 - 2 1 3 - 6 1 2 - 20


41-50 6 1 2 - 3 1 3 2 - - 18


51-60 2 1 2 1 5 3 4 4 2 2 26


18-60 1 3 2 6 2 11 4 13 7 4 2 64

(Signaturforklaring. 1: Efter- videreuddannelse; 2: Jobsøgningskursus; 3: Jobtræning; 4: Omskoling; 5: Opsøgt virksomheder; 6: Inspirationskursus; 7: Skriftlig ansøgning; 8: Telefonisk ansøgning; 9: Opfordret til at søge; 10: Benyttet fortrinscirkulæret; 11: Ialt)

Der er i gennemsnit foretaget under to former for initiativer pr. person, og det er ikke meget, når man ved, hvor vanskeligt det er at komme i beskæftigelse.

De mest benyttede initiativer er: Efter- videreuddannelse (13), skriftlig ansøgning (13) og personlig kontakt til virksomhed (11). De mindst benyttede initiativer er: Jobsøgningskursus, omskoling og brug af fortrinscirkulæret, som alle er benyttet af to personer.

En mere detaljeret gennemgang af tallene afslører, at der i de fleste tilfælde er nogle kønsmæssige forskelle. Kvinderne benytter sig overvejende af efter- og videreuddannelse, personlig henvendelse og skriftlige ansøgninger, mens rækkefølgen hos mændene er skriftlig ansøgning, efter- og videreuddannelse, personlig henvendelse, og jobtræning.

Det kan bemærkes, at ingen kvinder benytter omskoling, og at ingen mænd benytter jobsøgningskursus. De største forskelle mellem kønnene optræder i kategorierne "jobtræning" og "omskoling", hvor der er over 10% flere mænd end kvinder. 

Det kunne tyde på, at de mere praktiske afprøvninger af jobmuligheder ikke er så attraktive for kvinderne. Nogle af årsagerne hertil kan være frygt for ikke at slå til, problemer med børnepasning, lang transporttid m.v.

4.2.1 Uddybende kommentarer

Nogle har suppleret med kommentarer til spørgsmål 18. Disse kommentarer illustrerer, hvorfor der ikke er foretaget mere af den enkelte, eller hvorfor vedkommende ikke længere tager nogle initiativer for at forbedre beskæftigelsesmulighederne.

(47-årig senblind mand):


"Har her i byen snakket med en arbejdsgiver, der gerne ville have mig i job, men jeg spurgte kommunen om det, og de sagde, at jeg ikke måtte arbejde."

(37-årig sensvagsynet kvinde):


"Jeg startede med at uddanne mig til pædagog, og da det så ikke lykkedes, så bad min sagsbehandler mig om at søge nogle beskyttede stillinger som telefonpasser, men jeg havde ingen baggrund for at søge de stillinger, så derfor fik jeg afslag."

(27-årig svagsynsfødt kvinde):


"Jeg har søgt kommunen om at gå ind i et forløb med uddannelse, og det har de givet afslag på. Jeg har søgt om at komme på fremtidsværksted, det har så været på højeste sted som en ankesag med hjælp fra Blindeinstitutttet, og jeg er så nu kommet på fremtidsværksted, som varer 4 måneder, og efter det havde jeg en snak med kommunen, og de sagde, at det var ikke noget de havde sagt ja til med et videre forløb, så der var kassen åbenbart lukket!!"

Disse tre eksempler viser med al tydelighed, at indsatsen fra kommunens side lader meget tilbage at ønske. Det er åbenbart ikke fra kommunens side man skal forvente opbakning til at gennemgå et uddannelsesforløb, som kan øge beskæftigelsesmulighederne og dermed mulighederne for at klare sig selv.

(38-årig blindfødt mand):


"Har ikke gjort noget af de nævnte ting. Overvejer i øjeblikket at komme i gang med telemarketing, men jeg har ikke gjort andet end at ringe et par forskellige steder, synes at jeg mangler at få forbedret min egen situation, før jeg går i gang med noget. Telefonskole har jeg også overvejet."

(43-årig sensvagsynet kvinde):


"Har ikke foretaget aktiv jobsøgning efter synshandicappet indtrådte, jeg har koncentreret mig om mine børn og ikke haft overskud til at søge arbejde."

(60-årig sensvagsynet kvinde):


"Har ikke rigtigt gjort noget for at finde arbejde. Der gik nogle år, efter jeg blev synshandicappet, hvor jeg var totalt slået ud. Derfor kom jeg ikke i gang."

Disse tre udsagn viser, at der kan være store personlige problemer forbundet med at blive synshandicappet, og at disse problemer nemt kan antage et sådant omfang, at andre gøremål ikke er mulige.

Til slut et eksempel på et initiativ, som ikke har kunnet gennemføres af forskellige årsager

(37-årig senblind kvinde):


"Derudover har jeg prøvet at etablere en "Vi ses-butik" ligesom den i København. Jeg har kontaktet bestyrelsen her i kredsen, om der var andre, der var i sammme situation, at de godt ville have noget at tage sig til, samtidigt med at de var førtidspensionister, og det blev positivt modtaget i starten, og jeg skulle sætte en annonce i Medlemsbladet, men det har ikke givet så mange henvendelser, men så har vi skrevet til de medlemmer, der havde en passende alder til sådan en butik, og det gav endnu et par stykker - vi skal være 10. Jeg og en anden blev sat til at ringe rundt for at spørge, om der var flere, der var interesserede. Men så var der nogen i bestyrelsen, der mistede lysten til det og vi blev egentligt modarbejdet, så nu er det projekt stoppet."

4.3 Hvem er initiativtager?


(Spørgsmål 19)

31 personer har besvaret spørgsmålet om, hvem der tog initiativet til de aktiviteter, som er omtalt i spørgsmål 18. Initiativtagerne fremgår af tabel 4.2

Tabel 4.2: Initiativtagere

Skema med 10 kolonner bestående af:

Alder, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9.

18-30 1 - - - - - - -1


31-40 10 - - 1 - 4 1 3 19


41-50 8 1 - 1 - 2 - 1 13


51-60 7 - 1 - 1 1 - 3 13


18-60 26 1 1 2 1 7 1 7 46

(Signaturforklaring. 1: Eget initiativ; 2: Ægtefælle; 3: Familie; 4: Venner; 5: Arbejdsformidlingen; 6: Sagsbehandler; 7: Studievejleder; 8: Andre; 9: Total)

Det fremgår meget tydeligt, at initiativerne primært udgår fra de berørte personer selv, og at initiativet kun i ringe grad skyldes andre. Hvis andre er involveret, vil det typisk være sagsbehandleren i kommunen, der er tale om. Hertil er imidlertid at bemærke, at 6 ud af 7, som har nævnt sagsbehandleren, samtidig har angivet, at de selv tog de ovennævnte initiativer, således at der kun i et enkelt tilfælde er fremkommet et "rent" sagsbehandlerinitiativ.

Det kan også nævnes, at gruppen "andre" er på størrelse med gruppen "sagsbehandlere", men da gruppen består af flere forskelllige persongrupper, er der ikke tale om, at en bestemt persongruppe skulle være særlig aktiv med at motivere og aktivere den synshandicappede.

I gruppen "andre" findes bl.a følgende initiativtagere: Blindeinstituttet uden angivelse af bestemt person (2), Telemarketinguddannelsen (1), fagforeningen (1), i samråd med egen læge (1)

Ud fra disse oplysninger synes der at være en høj grad af initiativlyst hos de ledige, men denne oplysning bør nok tages "cum grano salis", da det kan forekomme noget besynderligt, at et så højt aktivitetsniveau på det nærmeste ikke fører til nogen form for job. Der kan derfor ikke bortses fra, at bedømmelsen af egne initiativer kan være overvurderet, og at disse initiativer i hvert fald er foregået i samråd med andre personer.

4.4 Foretrukken "ansættelsesform"


(Spørgsmål 20)

Spørgsmål 20 drejer sig om, hvor personerne helst ville være ansat. Valgmulighederne var selvstændig, privat eller offentlig ansættelse. Overskriften er i anførselsestegn, fordi selvstændig virksomhed ikke i almindelig forstand er en ansættelsesform.

Tabel 4.3: Ansættelsesformerne

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Selvst. henholdsvis Kvinder og Mænd, Privat henholdsvis K og M, Offentl. henholdsvis K og M.

18-30 - - - - 1 -


31-40 1 1 2 3 3 6


41-50 4 1 6 3 5 3


51-60 2 2 3 4 4 4


18-60 7 4 11 10 13 13

33 personer har besvaret spørgsmålet, og der er således flere, som har angivet mere end en ansættelsesform som den foretrukne. I forhold til den foregående undersøgelse, hvor det viser sig, at ca. 5% er selvstændige, 22% er privat ansatte og hele 73% er offentligt ansatte, kan det konstateres, at den faktiske fordeling ikke er sammenfaldende med de lediges ønsker.

Således viser nærværende undersøgelse, at 32,3% - 38,9% af kvinderne og 25% af mændene - gerne vil være selvstændige, at 61,8% - 61,1% af kvinderne og 62,5% af mændene - er interesseret i privat ansættelse, mens 76,5% - 72,2% af kvinderne og 81,2% af mændene - er interesseret i offentlig ansættelse.

Selv om ønsket om offentlig ansættelse er det hyppigst forekommende, udviser de to andre kategorier alligevel ganske høje procenter, og værdierne er i hvert fald langt højere end i den foregående undersøgelse. 

Meget tyder derfor på, at de ledige er enige i, at de forslag, som blev fremsat i den foregående undersøgelse, om at undersøge mulighederne for at øge antallet af selvstændige erhvervsdrivende, og på at undersøge hvorledes man øger mulighederne for privat ansættelse.

4.5 De nødvendige kvalifikationer


(Spørgsmål 21-22-23)

Det er undersøgt, om respondenterne mener at være i besiddelse af de nødvendige kvalifikationer (spm. 21), som kræves for at udføre det job, som man gerne vil have (se spm. 20). Endvidere er det undersøgt, hvilke kvalifikationer, der eventuelt mangler (spm. 22), og endelig om man i givet fald vil være villig til at kvalificere sig gennem uddannelse eller erhvervserfaring, hvis dette indebærer "omkostninger" af forskellig art for den pågældende.

4.5.1 Kvalifikationerne


(Spørgsmål 21)

Tabel 4.4: Er kvalifikationerne gode nok?

Skema med 9 kolonner bestående af:

Alder, Ja henholdsvis K og M, Nej henholdsvis K og M, Ved ikke henholdsvis K og M, Total henholdsvis K og M.

18-30 1 - - - - - 1 -


31-40 1 2 - 2 3 2 4 6


41-50 5 3 2 - 1 2 8 5


51-60 3 5 1 - 1 - 5 5


18-60 10 10 3 2 5 4 18 16

Flertallet - nemlig 55,9% af kvinderne og 62,5% af mændene - mener, at de er i besiddelse af de nødvendige kvalifikationer. Kun 16,6% af kvinderne og 12,6% af mændene mener ikke, at de har de nødvendige kvalifikationer. Endelig har 27,7% af kvinderne og 25% af mændene været i tvivl. 

Atter viser det sig, at respondenterne ikke mener, at deres kvalifikationer er for dårlige, og hvis det også objektivt er rigtigt, burde alene dette faktum føre til, at flere var i beskæftigelse.

4.5.2 Hvilke kvalifikationer mangler?


(Spørgsmål 22)

9 personer har svaret på spørgsmålet om, hvilke kvalifikationer vedkommende mangler for at kunne bestride det job, man gerne vil have.

Det helt typiske er, at man mener at mangle faglige kvalifikationer, enten generelle eller specifikke. En enkelt angiver praktiske problemer (manglende orienteringsevne), mens to personer ikke kan pege på konkrete mangler.

(43-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Min ...-uddannelse er alt for gammel, og så har jeg aldrig haft noget med edb at gøre."

(38-årig, blindfødt kvinde):


"(Jeg mangler) selvstændighed. Jeg har svært ved at orientere mig på fremmede steder, og så mangler jeg faglige kvalifikationer."

Svarene viser, at det er uhyre vigtigt at opretholde et højt fagligt niveau, og det gælder også, når man er ledig. Det er derfor af stor betydning, at synshandicappede får mulighed for at holde sig fagligt a jour gennem deltagelse i efter- og videreuddannelse og anden form for kursusvirksomhed.

Derfor må der satses på at forbedre mulighederne for videre- og efteruddannelse, således at disse tiltag kan iværksættes hurtigt, og ligeledes skal der arbejdes på at opnå en problemfri forsyning med nødvendige hjælpemidler, bevilling af sekretærbistand og konvertering af materialer til læsbart medie.

4.5.3 Villighed til at opnå kvalifikationer


(Spørgsmål 23)

Spørgsmålet drejer sig om den enkeltes generelle villighed til at gennemgå uddannelse eller til at opnå erhvervsmæssig erfaring med henblik på at opnå det ønskede job. 

Udover den generelle villighed er det også undersøgt, hvorledes villigheden er, når aktiviteterne er forbundet med visse omkostninger eller afsagn, såsom nedgang i levestandard, at måtte give afkald på andre aktiviteter, at aktiviteten ikke er nogen jobgaranti.

Tabel 4.5: Generel villighed til opkvalificering

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Ja henholdsvis K og M, Nej henholdsvis K og M, Total henholdsvis K og M

18-30 1 - - - 1 -


31-40 3 5 1 - 4 5


41-50 5 4 1 1 6 5


51-60 5 3 - 1 5 4


18-60 14 12 2 2 16 14

Der synes at være en stor generel villighed til at forbedre kvalifikationerne, idet 76,5% - 77,7% af kvinderne og 75% af mændene - er villige til at kvalificere sig.

25 personer har svaret på de mere specifikke spørgsmål, heraf er svarene for fem personer usikre, idet disse fem er i tvivl om deres svar og har taget forbehold for forskellige situationer.

Ser vi nærmere på de enkelte kategorier, er der færrest som har lyst til at opleve en nedgang i levestandarden. Kun 12 personer (35,3%) er villige. Dernæst følger 17 personer (50%), som gerne vil kvalificere sig, selv om der ikke er garanti for job. Endelig er der 20 personer (61,7%), som vil give afkald på andre aktiviteter for at gennemføre erhvervskvalificerende aktiviteter.

Seks personer er kun villige i en af de tre situationer. En vil se bort fra nedgang i levestandard, to vil bortse fra jobsikkerhed, mens tre er villige til at give afkald på andre aktiviteter.

Af de resterende 20 personer er 18 villige i mindst to af de tre situationer, heraf er 7 personer villige i alle tre tilfælde og 11 er villige i to tilfælde. Endelig kommer 2 personer, der ikke har udspecificeret, i hvilke tilfælde, de vil give afkald.

De fleste med to afkrydsninger vil give afkald på job og andre aktiviteter, og det drejer sig om 7 ud af de 11 personer.

Konklusionen på dette afsnit bliver, at der er en forbeholden interesse for at kvalificere sig, når man blot ikke derved risikerer nedgang i levestandard. Det er derimod ikke så afgørende, om der er garanti for job bagefter, og man er samtidig indstillet på, at en eventuel "kvalificeringsperiode" vil lægge beslag på så megen tid, at der må skæres i andre aktiviteter.

4.6 Mobilitet og kvalifikationer


(Spørgsmål 24-24c)

I dette afsnit undersøges det nærmere, om respondenterne er villige til at flytte for at opnå de nødvendige kvalifikationer, og om der er steder, som man absolut ikke vil flytte til. 

4.6.1 Mobilitet generelt


(Spørgsmål 24)

I første omgang drejer det sig i tabel 4.6, om respondenterne overhovedet vil flytte.

Tabel 4.6: Villighed til at flytte

Skema med 5 kolonner bestående af:

Alder, Ja henholdsvis K og M, Nej henholdsvis K og M.

18-30 - - 1 -


31-40 1 3 3 3


41-50 - 1 6 4


51-60 2 1 3 4


18-60 3 5 13 11

To kvinder har svaret "ved ikke". 

Kun 23,5% af alle - 16,7% af kvinderne og 31,2% af mændene - er villige til at flytte for at gennemgå uddannelse eller praktik. Resultatet viser tydeligt, at mobiliteten er lav, også selv om en eventuel flytning efter uddannelse eller praktikplads ikke nødvendigvis er af permanent karakter.

4.6.2 Mobilitet - hvorhen?


(Spørgsmål 24a)

De personer, som er villige til at flytte, blev endvidere spurgt, om de ville flytte til et hvilket som helst sted i Danmark. Hertil svarede fem personer bekræftende, en ville helst ikke flytte til Sjælland, dog afhængig af et eventuelt job, mens to ikke havde taget stilling hertil.

4.6.3 Mobilitet - udlandet?


(Spørgsmål 24b)

Endelig blev der spurgt, om man i givet fald ville være villig til at flytte til udlandet. Hertil svarede to bekræftende, mens resten svarede "nej" (28) eller "ved ikke" (4). Af de to, som ville flytte til udlandet, har den ene i øvrigt til spm. 24 svaret, at vedkommende ikke ville flytte!

Samlet må det siges, at mobiliteten er meget ringe, når det drejer sig om at opnå de fornødne kvalifikationer til at indtræde på arbejdsmarkedet, men samtidig skal det dog tilføjes, at de personer, som er villige til at flytte, i det store og hele er indifferente overfor placeringen af en eventuel uddannelse eller praktik.

4.7 Ønskejobbet og de nødvendige kvalifikationer


(Spørgsmål 25-26)

I dette afsnit skal respondenterne vurdere, om de er i besiddelse af de nødvendige kvalifikationer, der kræves for at bestride deres ønskejob, og samtidig tage stiliing til, om synshandicappet spiller nogen rolle i denne sammenhæng.

4.7.1 Kan kvalifikationerne opnås?


(Spørgsmål 25)

I spørgsmål 25 skulle respondenterne vurdere, om de mente, at det ville være muligt for dem at opnå de kvalifikationer, som deres ønskejob krævede. 32 personer har svaret på dette spørgsmål.

Tabel 4.7: Mulighed for at opnå kvalifikationer

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Ja henholdsvis K og M, Nej henholdsvis K og M, Ved ikke henholdsvis K og M.

18-30 1 - - - - -


31-40 3 3 - 1 1 1


41-50 5 3 - - 2 1


51-60 4 4 1 - - 1


18-60 13 10 1 1 3 3

3 personer har ikke besvaret dette spørgsmål.

72,2% af kvinderne og 62,5% af mændene mener, at det er muligt at opnå de nødvendige kvalifikationer. Det kan også nævnes, at ganske mange, som har svaret "ja" til spørgsmålet, allerede mener at være i besiddelse af de nødvendige kvalifikationer. 

Disse resultater kunne tyde på, at det ikke er mangel på kvalifikationer, som er årsag til den manglende beskæftigelse. Skal man imidlertid dryppe lidt malurt i bægeret, kan man indvende, at det selvfølgelig er godt at have tillid til egne talenter, men hvad nu hvis denne tiltro er urealistisk, og f.eks. skyldes manglende kendskab til kvalifikationer, som kræves i den pågældende stilling, eller slet og ret er en overvurdering af egne evner?

4.7.2 Synshandicappets indflydelse


(spørgsmål 26)

I spørgsmål 26 har vi spurgt, om synshandicappet ville kunne hindre respondenterne i at opnå de fornødne kvalifikationer til deres ønskejob. 33 personer har svaret på dette spørgsmål. Resultaterne fremgår af tabel 4.8.

Tabel 4.8: Synshandicap og opnåelse af kvalifikationer

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Ja henholdsvis K og M, Nej henholdsvis K og M, Ved ikke henholdsvis K og M.

18-30 - - 1 - - -


31-40 1 2 3 2 - 2


41-50 2 - 3 3 1 2


51-60 2 1 3 3 - 1


18-60 5 3 10 8 1 5

To kvinder har ikke besvaret dette spørgsmål.

23,5% af alle - 27,8% af kvinderne og 18,7% af mændene - kan forudse, at synshandicappet vil give problemer, mens henholdsvis 55,5% og 50% ikke tror, at synshandicappet vil hindre dem i at opnå de fornødne kvalifikationer. Det skal imidlertid bemærkes, at 31,3% af mændene ikke har taget stilling til dette spørgsmål.

Det er ikke undersøgt, hvilke hindringer der kan være forårsaget af synshandicappet, og derfor kan der ikke gives nogen forklaring på, at kvinderne relativt set forudser problemer dobbelt så hyppigt som mænd. Men måske spiller spørgsmålet om selvtillid og realistisk kontra urealistisk selvopfattelse også ind på dette punkt?

4.8 Findes ønskejobbet?


(spørgsmål 27)

For yderligere at vurdere muligheden for at komme i beskæftigelse har vi spurgt, om ønskejobbet findes i nærheden af den nuværende bopæl. Kombinerer man dette spørgsmål med spørgsmålene om den enkeltes villighed til at flytte, kan opnåelsen af jobbet allerede være udelukket, alene fordi det ikke findes i nærheden, og at den pågældende ikke ønsker at flytte.

Af tabel 4.9 fremgår det, om respondenterne er bekendt med, om ønskejobbet findes i nærheden af bopælen. 32 personer har besvaret dette spørgsmål.

Tabel 4.9: Ønskejobbets placering i forhold til bopæl

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Ja henholdsvis K og M, Nej, henholdsvis K og M, Ved ikke henholdsvis K og M. 

18-30 1 - - - - -


31-40 2 4 2 - - 2


41-50 4 2 - 2 4 1


51-60 2 3 1 2 1 -


18-60 9 9 3 4 5 3

For begge køns vedkommende findes ønskejobbet i nærheden af bopælen i omkring 50% af tilfældene - for kvinderne i 50% og for mændene i 56,2% af tilfældene, hvorimod det ikke er tilfældet for 16,7% af kvinderne og 25% af mændene. Endelig er 27,7% af kvinderne usikre, mens tallet for mænd er 18,7%.

For mere end halvdelen gælder det altså, at der ikke er de store transportproblemer, ligesom der heller ikke er behov for at flytte efter et eventuelt job.

4.8.1 Undersøgelser om ønskejobbets placering


(Spørgsmål 27a)

De personer, der enten svarede "nej" eller "ved ikke" til spørgsmål 27, blev bedt om nærmere at redegøre for, om de havde foretaget sig noget for at finde ud af, om dette job fandtes.

Der var fire svarmuligheder: a) har undersøgt - fandt det ikke; b) har undersøgt - fandt det; c) har ikke undersøgt det; d) er i gang med at undersøge det.

Resultaterne heraf fremgår af tabel 4.10, hvor 13 personer har svaret af de 15, som skulle svare herpå.

Tabel 4.10: Undersøgelser om ønskejobbets placering

Skema med 9 kolonner bestående af:

Alder, a henholdsvis K og M, b henholdsvis K og M, c henholdsvis K og M, d henholdsvis K og M.

18-30 - - - - - - - -


31-40 - - 1 - 1 1 - 1


41-50 - - - 1 2 1 - -


51-60 - - - - 2 2 1 -


18-60 0 0 1 1 5 4 1 1

Indsatsen må siges at være ganske pauver, idet 64,3% ikke har foretaget sig noget, og det kan virke mærkeligt, at kun to personer har undersøgt, om jobbet fandtes, og at kun to er i færd med at undersøge det, når det netop drejer sig om ufrivilligt ledige.

4.9 Flytte for at få job?


(Spørgsmål 28-29b)

I dette afsnit fokuseres der atter på mobiliteten, men nu drejer spørgsmålet sig ikke om at kvalificere sig til et givet job, men om villigheden til (permanent) at flytte for at opnå jobbet. Villigheden er undersøgt både generelt og mere specifikt.

Det kan være interessant at se, om der er flere, som er villige til at foretage en sandsynligvis permanent flytning mod til gengæld at få job, end der var, som ville flytte midlertidigt efter uddannelse og/eller praktik.

4.9.1 Generel mobilitet


(Spørgsmål 28)

Af tabel 4.11 fremgår det, om respondenterne generelt er villige til at flytte efter job. 32 personer har besvaret spørgsmålet: "Vil du flytte for at få job?"

Tabel 4.11: Mobilitet og job

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Ja henholdsvis K og M, Nej henholdsvis K og M, Ved ikke henholdsvis K og M.

18-30 - - 1 - - -


31-40 1 3 2 3 1 -


41-50 - 1 6 4 - -


51-60 2 1 3 4 - -


18-60 3 5 12 11 1 0

To kvinder har ikke svaret på dette spørgsmål.

23,5% af alle - 16,7% af kvinderne og 31,2% af mændene - er villige til at flytte efter job, mens 66,7% af kvinderne og 68,8% af mændene ikke vil flytte.

Sammenligner man med villigheden til at flytte efter uddannelse og praktik, er resultaterne på det nærmeste identiske. D.v.s. at det samme antal vil flytte og det samme antal er uvillige til det i begge kategorier.

4.9.2 Specifik mobilitet


(Spørgsmål 29-29a)

På et spørgsmål, om der var steder, hvor man ikke ville flytte hen, svarede fire af de otte, som var villige til at flytte, "nej", tre svarede "ja" og en svarede "ved ikke".

De tre, som ikke ville flytte til et hvilket som helst sted, ville ikke flytte til København, en ikke til Jylland eller udlandet, mens en helst ville blive på Sjælland. 

Disse udsagn tyder på, at den kendte øst/vest problematik også er til stede blandt synshandicappede. Jyder flytter ikke gerne til Sjælland/København, og sjællændere og københavnere ikke gerne til Jylland.

4.9.3 Årsager til at man ikke vil flytte


(Spørgsmål 29b)

Med dette spørgsmål undersøges det nærmere, hvilke årsager der er til, at man ikke ønsker at flytte. Resultaterne fremgår af tabel 4.12. Af de 23 personer, som ikke ønskede at flytte, jævnfør spørgsmål 28, har alle svaret på spørgsmålet.

Tabel 4.12: Årsager til manglende mobilitet

Skema med 10 kolonner bestående af:

Årsag, Kvinder, Mænd, K/M, Kvinder i %, Mænd i %, K/M i %.

a-ægtefælle/samlever 6 4 10 50,0 36,4 43,4


b-børn 7 6 13 58,3 54,5 56,5


c-familie 4 1 5 33,3 9,1 21,7


d-venner 6 2 8 50,0 18,2 34,8


e-økonomiske årsager 1 1 2 8,3 9,1 8,7


f-boligforhold 7 5 12 58,3 45,5 52,2


g-transportmuligheder 4 2 6 33,3 18,2 26,1


h-handicappolitisk 1 0 1 8,3 0,0 4,3


i-indkøbsmuligheder 2 2 4 16,6 18,2 17,3


j-idrætsfaciliteter 0 1 1 0,0 9,1 4,3


k-kulturelle aktivit. 1 1 2 8,3 9,1 8,7


l-andre årsager 5 6 11 41,6 54,5 47,8

Som det fremgår, er de vigtigste årsager til, at man ikke ønsker at flytte, navnlig samlet omkring tre punkter, nemlig hensynet til børnene, til boligforhold og til ægtefællen/samleveren.

Det kan tolkes således, at det snarere er hensynet til andre, f.eks børnene og ægtefællen, der tæller, end det er muligheden for at gøre tingene nemmere for den synshandicappede selv, i form af nemmere transport og kortere transporttid, lettere indkøbsmuligheder, lettere adgang til idrætsfaciliteter og kulturelle aktiviteter. 

Det eneste praktiske forhold, som spiller ind, er tilsyneladende boligforholdene, hvor det især for kvinderne gælder, at "my home is my castle", hvor dette er mindre udpræget blandt mændene, men alligevel har op imod halvdelen fremhævet denne årsag.

Det samlede indtryk er, at synshandicappede lægger megen vægt på sociale relationer (børn, ægtefælle, familie og venner), og knapt så meget på, om tilværelsen er praktisk tilrettelagt.

4.10 Transporttid


(Spørgsmål 30)

Da det er et velkendt fænomen, at synshandicappede ofte bruger længere tid på transport end seende, har vi fundet det interessant at undersøge, hvor lang tid den enkelte er parat til at ofre på at komme til og fra job. 

Det er forståeligt, hvis den synshandicappede ikke er parat til at anvende et relativt stort tidsforbrug på transport, idet man skal erindre, at arbejdstiden formentlig vil være den samme som for andre, samtidig med at transporttiden typisk vil være forøget. 

Det indebærer også, at der bliver mindre tid til indkøb, madlavning, rengøring, som erfaringsmæssigt også kan tage længere tid, og det går ud over den tid, der er til overs til familie og venner, fritidsaktiviteter og hvile m.v.

Tabel 4.13: Maksimal daglig transporttid tur/retur

Skema med 4 kolonner bestående af:

Tid/min., Kvinder, Mænd, K/M,

00-30 - 1 1


31-60 4 4 8


61-90 2 1 3


91-120 5 6 11


121- 3 1 4


Uopl. 4 3 7


18 16 34

Indenfor de fire første kategorier gælder det, at det accepterede tidsforbrug ligger ved kategoriens maksimum, mens der for kategorien < 121 accepteres helt op til 5 timers daglig transporttid! Endvidere skal det bemærkes, at der i kategorien "uoplyst" forekommer tre svar, der går ud på, at man vil acceptere den transporttid, der er nødvendig nærmest uanset omfanget.

Resultatet viser, at i hvert fald halvdelen vil acceptere en transporttid på 1n time eller mere dagligt, hvilket må betragtes som et relativt stort - men ikke ualmindeligt - tidsforbrug, men accepten heraf kan selvfølgelig også hænge sammen med den manglende lyst til at flytte efter et job.

Kønsmæssigt er mønstret ens, så her er der ikke noget, der tyder på, at kvinden har en "ekstra arbejdsdag" foran sig i hjemmet, når den erhvervsmæssige beskæftigelse er overstået.

4.11 Arbejdsmarkedets efterspørgsel efter kvalifikationer


(Spørgsmål 31)

Spørgsmmål 31 lyder således: "Hvilke kvalifikationer tror du, at man især efterspørger på arbejdsmarkedet?" 

Dette spørgsmål stilles for at få en fornemmelse af, om de ufrivilligt ledige holder sig orienteret om arbejdsmarkedsspørgsmål. Det er netop vigtigt at vide, hvad der efterspørges, når man er jobsøgende, så man kan lægge særlig vægt på disse parametre.

De gennemgående temaer i besvarelserne er, at man skal være fagligt kompetent, samarbejdsvant, udadvendt, ærlig og have talegaverne i orden og ikke være alt for gammel.

Nedenfor følger nogle udvalgte citater:

(35-årig, senblind mand):


"30-årige med 20 års erfaring! Hvis man er i job, har man bedre forudsætninger for at få nyt job. Den teoretiske uddannelse mister noget af sin betydning, så længe det nye job relaterer sig til tidligere beskæftigelse."

(33-årig, svagsynsfødt mand):


"Relevant uddannelse, efteruddannelse osv., fleksibilitet, gode samarbejdsevner."

(53-årig, sensvagsynet kvinde):


"Effektivitet, evne til nyindlæring, menneskelige evner, social indstilling, kreative evner."

(38-årig, blindfødt mand):


"Fagligt dygtig, pålidelig og tør sige sin mening uden at være for usamarbejdsvillig."

4.12 Sammenligning af arbejdsevne


(Spørgsmål 32-32a-32b-33-34)

I afsnittet vurderes den synshandicappedes kvalifikationer i forhold til seende kollegaers. Der redegøres for hvilke problemer, der kan opstå, og om der er mulighed for at afhjælpe disse problemer.

4.12.1 Kan den synshandicappede "matche" en seende kollega?


(Spørgsmål 32)

I dette spørgsmål tvinges respondenterne til at reflektere over egne evner sat i forhold til seende kollegaer. Spørgsmålet går på, om man er lige så kvalificeret til et givet job som en seende.

(43-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Ja. Der vil være ting, jeg ikke kunne klare lige så godt som en seende, til gengæld vil der også være ting, jeg kunne klare bedre end en ikke-synshandicappet."

Dette udsagn illustrerer med al ønskelig tydelighed, at det for det første er svært at måle, hvem der er bedst til et bestemt job, og for det andet, at man sagtens kan forestille sig, at to personer generelt vurderes som værende lige gode til et job, men at de hver især har deres styrker og svagheder, som bestemt ikke behøver at være sammenfaldende.

Det er vigtigt, at man holder sig denne forestilling om individets muligheder og begrænsninger for øje i en vurdering af svarene, netop fordi en umiddelbar vurdering af en persons effektivitet og ydeevne måske vil falde negativt ud for den synshandicappede, hvorimod en vurdering af præstationen over længere tid formentlig vil afsløre, at den pågældende yder samme præstation som den seende kollega.

Ovenstående betragtninger fremsættes uden dokumentation og bygger derfor udelukkende på formodninger og et generelt kendskab til handicappede som arbejdskraft. 

Det ville i øvrigt være yderst interessant, om der kunne laves nogle studier over denne problemstilling, fordi en sådan undersøgelse ville kunne medvirke til at aflive fordomme om handicappedes arbejdsevne.

Tabel 4.14: Kvalifikationsvurdering

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Ja henholdsvis K og M, Nej henholdsvis K og M, Ved ikke henholdsvis K og M.

18-30 - - - - - -


31-40 2 4 2 1 - 1


41-50 2 2 3 2 3 1


51-60 2 3 3 - - 2


18-60 6 9 8 3 3 4

Der foreligger 33 besvarelser. 44,1% af alle - 33,3% af kvinderne og 56,2% af mændene - mener, at de vil være lige så kvalificerede til deres ønskejob som en seende kollega. 44,4% af kvinderne og 18,7% af mændene mener ikke, at de er lige så kvalificerede, mens 16,7% af kvinderne og 25% af mændene er i tvivl.

Det tyder på, at mændene har en meget større tillid til egne evner end kvinderne har. Igen kan man så spørge, hvem der er mest realistisk. Har mændene overvurderet egne evner, eller har kvinderne undervurderet egne evner? Der ligger givetvis en opgave i at bibringe kvinderne en større tillid til egne evner, og måske også en opgave i at justere mændenes vurdering?

4.12.2 Nødvendige forudsætninger


(Spørgsmål 32a)

15 personer mener at være lige så kvalificeret som en seende kollega. Af disse vurderer 10, at der er nogle forudsætninger, som skal være opfyldt for at deres vurdering holder stik. Fire personer mener ikke, at der er særlige behov, en har svaret "ved ikke", og endelig har en person ikke besvaret spørgsmålet.

Nogle af de krævede forudsætninger er ikke synshandicapspecifikke. Det gælder bl.a. instruktion i og information om arbejdet. Til gengæld kan der være behov for hjælpemidler og særlig indretning af arbejdspladsen, ligesom det er af betydning, at arbejdet og arbejdspladsen er systematisk og struktureret.

(53-årig, senblind kvinde):


"Hjælpemidler, systematisering af arbejdspladsens indretning, punktmærkning, at tingene bliver stående, som jeg forlod dem."

4.12.3 Hvilke problemer kan der opstå?


(Spørgsmål 32b)

De problemer, som man kan forestille sig, er såvel af praktisk og specifik karakter, som af mere generel karakteer. De generelle problemer handler især om problemer med at følge med i arbejdstempoet og om at have tilstrækkelige ressourcer.

(33-årig, svagsynsfødt mand):


"Skal bruge længere tid til et stykke arbejde, kan give problemer at skulle skifte fra en ting til en anden inden for jobbet. Det berører alsidigheden."

(43-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Jeg tror, jeg ville få problemer med at følge med i arbejdstempoet."

Af mere specifikke problemer er følgende nævnt:

(38-årig, blindfødt mand):


"Kan være svært at honorere de krav, der stilles, i en undervisningssituation kunne det f.eks. være svært at finde ud af, hvad det er, eleven ikke kan finde ud af."

(53-årig, sensvagsynet kvinde):


"Hvis jeg sad i en reception, ville det kunne være et problem, hvis der kom nogen, der skulle betale en regning f.eks., så ville jeg ikke kunne se, hvad der stod på regningen."

4.12.4 Mulighed for afhjælpning af problemerne


(Spørgsmål 33 og 34)

Af spørgsmål 33 fremgår det imidlertid, at 10 ud af de 11, som mener, at de ikke er lige så kvalificerede som en seende kollega, er overbeviste om, at der kan gøres noget for at afhjælpe dette misforhold. Kun en person ved ikke, om der kan gøres noget.

Af de 10 mener seks personer, at problemerne kan løses med tekniske hjælpemidler, mens fire personer peger på andre løsninger som f.eks særlig tilrettelæggelse af arbejdet (undervisning i specialklasser med færre elever i stedet for alm. klasser) særlig indretning af arbejdspladsen (a la "Vi-Ses- butikken") og anvendelse af personlig assistent.

(38-årig, blindfødt mand):


"Jobbet kunne tilrettelægges, så jeg kunne klare det, og jeg kunne gøre noget, for selv at blive dygtigere, og sekretærhjælp kunne være en hjælp."

(37-årig, senblind kvinde):


"F.eks. i tilfælde med "Vi ses-butikken" kunne den indrettes, så jobbet passede præcis til en synshandicappet, hvilket ikke ville være muligt i Salling."

Endnu to personer har kommenteret dette spørgsmål, og de fremkommer begge med nogle væsentlige betragtninger, nemlig om behovet for politisk opbakning og information til arbejdspladserne, samt om behovet for flere og bedre hjælpemidler:

(47-årig, sensvagsynet mand):


"Firmaerne skulle gøre mere for at have synshandicappede ansat, og så skulle man have (de nødvendige) hjælpemidler. Havde man det, kunne man sagtens udføre et job."

(53-årig, senblind mand):


"Hvis politikerne fulgte op på deres målsætninger om at integrere handicappede i erhvervslivet, og formidlede det budskab ud til arbejdsgiverne."

4.13 Sammenfatning

I besvarelserne i dette kapitel indgår 34 personer (18 kvinder og 16 mænd), som er ufrivilligt ledige.

Kapitlet viser, hvilke initiativer der har været taget, og hvilke initiativer man er villig til at tage for at komme i beskæftigelse.

De hyppigst forekommende initiativer er skriftlig ansøgning, personlig kontakt til virksomheden og efter- og videreuddannelsesaktiviteter. Der ses det samme mønster for begge køn, bortset fra omskoling og jobtræning, hvor der er procentvis flere mænd end kvinder.

I kommentarerne fremgår det, at kommunens indsats ikke er befordrende for jobsøgningen, men det fremgår også, at en del har så store personlige problemer, at der ikke er kræfter til også at søge job.

Det er personen selv, der tager initiativerne og kun i mindre omfang andre, men det er indtrykket, at der ofte medvirker andre personer i processen. Det kan undre, at en så høj grad af initiativ ikke oftere fører til job.

De fleste vil gerne ansættes i det offentlige, men til forskel fra den foregående undersøgelse, som viste at de fleste også rent faktisk var ansat i det offentlige, og at kun få var ansat i det private eller drev selvstændig virksomhed, så spores der blandt de ledige en stor lyst til også at give sig i kast med disse "brancher".

Lidt over halvdelen af kvinderne og 2/3 af mændene mener, at de har de samme kvalifikationer som seende. Hvis denne vurdering også objektivt er korrekt, burde der være flere i job.

For de personer, der mangler kvalifikationer, drejer det sig især om manglende uddannelse eller mangel på faglige kvalifikationer, og kun i mindre grad om personlige problemer.

75% er villige til at forsøge at opnå disse kvalifikationer. Det må også gerne "koste" noget, 61% vil give afkald på andre aktiviteter for at kvalificere sig, 50% er villige selv om de ikke kan få jobgaranti, men når det drejer sig om risikoen for en nedgang i levestandard, er kun 35% villige.

Kun 23,5% vil flytte for at kvalificere til job gennem uddannelse eller praktik, mens 75% ikke vil flytte. Dette kan i sig selv være en hindring for at få job.

Omkring 70% mener, at de kan opnå de nødvendige kvalifikationer til at bestride deres ønskejob, og det skal bemærkes, at en del har påpeget, at de allerede er i besiddelse af de nødvendige kvalifikationer. Over halvdelen mener ikke, at synshandicappet vil kunne forhindre dem i at opnå de nødvendige kvalifikationer.

Igen kan man undre sig, hvis denne vurdering holder stik, hvorfor der ikke er flere i job. Det kan måske skyldes en overvurdering af egne evner eller ukendskab til de kvalifikationer, som rent faktisk kræves?

I over 50% af tilfældene findes ønskejobbet i nærheden af bopælen, og der vil derfor ikke være behov for at flytte eller behov for lang transporttid.

De personer, der ikke vidste, om ønskejobbet fandtes i nærheden af bopælen, har heller ikke gjort noget for at finde ud af, om det overhovedet findes. Således har omkring 64% intet foretaget sig.

24,2% er villige til at flytte for at få job. Det er nøjagtig samme procent som var villige til at flytte efter uddannelse og praktik.

Det er især hensynet til børnene, ægtefællen og nuværende boligforhold, der gør, at man er uvillig til at flytte. Uvilligheden bunder således i hensynet til andre, mere end det bunder i hensynet til en praktisk og måske nemmere dagligdag for den synshandicappede.

Over halvdelen vil acceptere en transporttid på op til 1n time. Der er ingen forskel på kvinder og mænd, så i denne sammenhæng kan det ikke ses, at kvinden - som ofte hævdet - har to arbejdspladser, idet hun også passer hjemmet.

44% mener, at de er ligeså kvalificerede som seende, men der er forskel på kvinder og mænd, idet kun 33% af kvinderne vurderer således, mens 56% af mændene gør det.

Der er dog i de fleste tilfælde nogle forudsætninger, som skal være opfyldt. Nogle af disse er generelle og gælder også seende, f.eks. information om og instruktion i det nye job. Andre såsom brug af hjælpemidler, indretning af arbejdspladsen, systematisering og strukturering af arbejdet og arbejdespladsen retter sig mere mod den synshandicappede.

Der kan opstå problemer af mere teknisk art, f.eks. omkring hjælpemidler, men ellers er man mest bange for ikke at kunne følge med i arbejdstempoet, og for at ens ressourcer ikke slår til.

De fleste, som ikke mener, at synshandicappede er lige så kvalificerede som seende, er dog overbeviste om, at dette problem kan løses, især gennem installering af tekniske hjælpemidler, men også ved særlig tilrettelæggelse af arbejdet, indretning af arbejdspladsen, samt bevilling af en personlig assistent.

KAPITEL 5 - TIDLIGERE BESKÆFTIGELSE

5.1 Indledning

I dette kapitel, som omhandler spørgsmål 35-36, beskrives alle svarpersonernes jobkarrierer. Disse oplysninger kan både vise noget om, hvilke job synshandicappede kan bestride, men også noget om, hvad der sker, når man bliver synshandicappet, om det er muligt af fastholde jobbet eller at få et andet job. I kapitlet bliver der også redegjort for årsagerne til, at den enkelte er ophørt med erhvervsmæssig beskæftigelse.

5.2 Tidligere beskæftigelse


(Spørgsmål 35)

Afsnittet giver et indtryk af respondenternes tidligere beskæftigelse. I kolonnen "person" er angivet et nummer, som svarer til den pågældendes spørgeskemanummer i den foregående undersøgelse. Dette nummer er også anvendt til identifikation i denne undersøgelse.

Personerne er opført med op til fire job ("Job 1", "Job 2"...). I alle tilfælde drejer det sig om de seneste job og disses tidsmæssige udstrækning er angivet i antal år. 

Dernæst er anført sluttidspunktet for det seneste job, og derefter tidspunktet for et eventuelt synshandicaps indtræden, og endelig er ledighedsperiodens længde anført. 

I kolonnen "+/-" er det anført, om en persons beskæftigelse er ophørt før (-) eller efter (+) synshandicappets indtræden

Ved den i dette afsnit anvendte opgørelsesmetode kategoriseres 14 personer med et medfødt synshandicap og 29 med et ikke-medfødt synshandicap.

Den gennemsnitlige ledighedsperiode er på 9,3 år. For kvinderne er perioden på 10,4 år og for mændene på 7,9 år. Det må siges at være et alarmerende langt tidsrum at gå ledig i, og det betyder samtidig, at chancerne for at få et job er ganske små, netop fordi der er gået så lang tid. Der burde have været gjort en mere aktiv indsats for lang, lang tid siden!

Tabel 5.1: Tidligere beskæftigelse

Skema med 9 kolonner bestående af:

Person, Job 1, Job 2, Job 3, Job 4, Slut-, Syns, Ledig, +/-.

329 - - - - ? - - -


185 - 5 4 9 89 - 6 -


225 - - 0,5 7 79 - 16 -


242 5 1 1 8 72 - 23 -


260 2 1 1 7 85 - 10 -


383 - ? ? ? ? - - -


588 - - - - - - - -


645 - - - 0,5 ? - - -


662 - - 1 1 88 - 7  -


152 - - - 5 - 71 - ?


200 - - - 11 ? 89 - ?


222 - 3 3 1 84 69 11 +15


343 - - 11 2 ? 86 - ?


414 ? ? ? ? ? 89 - ?


466 - - - 33 91 92 4 +1


503 - - - 3,5 86 86 9 0


513 - - 2 3 79 91 16 -12


591 - - - 6 83 83 12 0


678 - 1 1 2 86 86 9 0


149 ? 0,3 0,4 1 85 49 10 +36


492 - 4 4 11 94 59 1 +35


529 ? 11 ? 11 91 91 4 0


547 - 1 3 5 78 77 17 -1


552 - - - 14 87 86 8 +1


594 4 2 4 5 84 92 11 -8


476 - - - - - - - -


063 2 6 4 20 92 - 3 -


088 - - - 9 88 - 7 -


553 - - 0,2 0,5 73 - 22 -


653 - - - - - - - -


122 - - - 13 80 81 15 +1


531 3 6 4 3 92 90 3 +2


690 - - - 18 90 91 5 -1


056 ? ? ? ? 89 88 6 +1


181 - 6 - 27 93 61 2 +32


226 7 1 2 24 89 47 6 +42


257 - - - 18 93 93 2 0


259 - - - 11 ? 78 - ?


316 2 4 12 21 93 48 2 +45


442 - 2 2 2 86 64 9 +22


454 - - - ? ? 90 - ?


578 - - 4 7 79 69 16 +10


597 - - - 3 89 82 6 +7

Tabellen viser også, at 11 personer er holdt op med at arbejde lige omkring det tidspunkt, da synshandicappet begyndte at volde problemer, mens 10 personer har fortsat med at arbejde i længere tid end et år derefter. Endelig er to personer ophørt med beskæftigelse mere end et år inden synshandicappet begyndte at give problemer.

Det er karakteristisk både for personer med et medfødt som med et ikke-medfødt synshandicap, at de har været ganske længe i beskæftigelse, inden de ophøreraf den ene eller den anden årsag. 

De fleste har således lang erfaring i deres job, og der må derfor være nogle ganske alvorlige årsager til, at arbejdet er opgivet.

I næste afsnit vil vi nærmere belyse årsagerne til, at respondenterne er ophørt med at arbejde.

5.3 Årsagerne til arbejdsophøret


(Spørgsmål 36)

Af undersøgelsens ialt 43 respondenter har 3 angivet ikke at have haft tidligere beskæftigelse (skemanr. 329, 476 og 588). Desuden er det for én 47-årig kvindes vedkommende (skemanr. 152) uoplyst, hvorfor seneste beskæftigelse blev afsluttet, og én 53-årig kvindes svar (skemanr. 242) er så omfattende, at det ikke har været muligt at rubricere det i selve tabellen. 

Tabel 5.2 omfatter således ialt 38 respondenter.

Der er to meget gennemgående årsager til ophør med beskæftigelse, dels sker det efter eget ønske, og dels er det p.g.a. afskedigelse. 

Endelig er der en række tilfælde, hvor arbejdspladsen ikke kan indrettes til den synshandicappede, hvilket formentlig også kan være en årsag til, at man vælger at holde op, eller til at virksomheden skrider til afskedigelse af den synshandicappede.

Tabel 5.2: Ophørsårsager

Skema med 4 kolonner bestående af:

Årsag, Kvinder, Mænd, K/M.

a- Efter eget ønske 15 14 29


b- Anbefaling fra lægen 2 2 4


c- Anbefaling fra socialforvaltning 2 - 2


d- Anbefaling fra Blindeinstituttet - - -


e- Anbefaling fra blindekonsulenten - - -


f- Arbejdspladsen kunne ej indrettes 7 3 10


g- Indførelse af ny teknologi - 1 1


h- Manglende hjælpemidler 3 1 4


i- Langsom sagsbehandling i kommunen - - -


j- Transportproblemer 1 - 1


k- Blev afskediget 11 12 23

De to væsentligste årsager - eget ønske og afskedigelse - er undersøgt nærmere, idet der på interviewskemaet var angivet nogle mulige årsager til dette forløb.

Tabel 5.3: Ophør efter eget ønske - uddybning

Skema med 4 kolonner bestående af:

Årsag, Kvinder, Mænd, K/M

Efter eget ønske 15 14 29

Specificeret som:


- pga medfødt synshandicap 1 2 3


- pga af opstået synshandicap 9 9 18


- af andre årsager, hvilke: 6 4 10

I interviewskemaet var der anført en svarmulighed med følgende ordlyd: "Blev "tilbudt" beskyttet stilling - men sagde nej." Der er heldigvis ingen respondenter, som har været udsat for et tilbud af denne art, men muligheden var medtaget, fordi Dansk Blindesamfund gennem medlemmerne har fået oplysninger, der tyder på, at denne fremgangsmåde har været bragt i anvendelse.

Af resultaterne fremgår det klart, at den væsentligste årsag til ophør efter eget ønske er, at der er opstået et synshandicap. "Andre årsager" er den næsthyppigste, mens der kun er enkelte tilfælde, hvor et medfødt synshandicap på et senere tidspunkt har ført til, at man er ophørt med beskæftigelse efter eget ønske.

Da gruppen "andre årsager" er temmelig omfattende og rummer mange forskellige begrundelser, er der nedenfor anført nogle af begrundelserne fra denne gruppe:

- arbejdet ændrede karakter


- arbejdsskade - kemikalier


- ophør p.g.a. fødsel


- efter eget ønske i samråd med arbejdsgiveren


- kærestens fraflytning 


- "sagde op for at komme på højskole"


- begrundet i anden sygdom

Tabel 5.4: Afskedigelsesårsager

Skema med 4 kolonner bestående af:

Årsag, Kvinder, Mænd, K/M.

Blev afskediget 11 12 23

Specificeret årsag


- begrundet i synsproblemer 7 5 12


- nedskæringer 1 4 5


- omstruktureringer - 3 3


- virksomhedsflytning - - 0


- virksomhedens ophør 1 - 1


- andre årsager 5 1 6

Den altoverskyggende årsag er atter synsproblemer, som det var tilfældet i gruppen, der ophørte efter eget valg. Derefter følger "andre årsager", som indeholder forskellige enkeltårsager, og derfor må den gammelkendte og ofte anvendte afskedigelsesårsag, "nedskæringer", betragtes som den næststørste.

Når en virksomhed skærer ned, er det forståeligt, at reduktionerne i første omgang går ud over de medarbejdere, som man anser for at være mindst produktive, og her vil loddet nok i mange tilfælde falde på den synshandicappede.

Under rubrikken "andre årsager" er bl.a nævnt:


- at afskedigelsen er begrundet i "120-dages reglen" 


- at afskedigelsen er begrundet i anden sygdom


- at en person "nærmest blev tvunget til selv at sige op"

Der tegner sig et klart billede af, at synshandicappet er den altoverskyggende årsag, både når man ophører med at arbejde på eget initiativ, og når man bliver afskediget. Det skal her nævnes, at disse to årsager ofte er angivet samtidig, og det er således svært at afgøre, hvad der er den primære årsag til ophøret.

En anden ofte forekommende årsag til ophøret er anden sygdom end synshandicappet. Også denne forklaring angives såvel under "eget valg" som under "afskedigelse".

Hvis disse resultater sammenholdes med de øvrige i dette kapitel, må det slås fast, at et synshandicap er en meget alvorlig hændelse, som med stor sandsynlighed vil føre til, at man må opgive sin beskæftigelse, og det gælder nok især for sensynshandicappede, som ikke blot typisk vil opleve en alvorlig personlig krise, men som også får problemer med at fastholde jobbet.

Det må stå klart, at den erhvervsmæssige assistance, som en sensynshandicappet har behov for, skal være til stede, så snart problemerne opstår. 

Det gælder både med hensyn til informationer til arbejdsgiveren, arbejdspladsen og til den synshandicappede, men også med hensyn til bistand omkring indretning af arbejdspladsen og tildeling af hjælpemidler.

Det er i sådanne situationer meget vigtigt, at alle kræfter sættes ind på, at den synshandicappede kan bibeholde sit job eller kan opnå anden beskæftigelse, og det især hvis den pågældende er motiveret herfor, men også i de situationer, hvor motivationen mangler, bør man fra anden side tilskynde til at forskellige jobmuligheder afprøves . 

Det kræver en massiv indsats både fra specialrådgivningen og fra det offentlige, som må indgå i et konstruktivt samarbejde med arbejdspladsen og den synshandicappede om at nå et positivt resultat.

5.4 Sammenfatning

I dette kapitel har vi beskæftiget os med de synshandicappedes tidligere erhvervsstatus, og om årsagerne til at man er ophørt med beskæftigelse.

Det er karakteristisk, at mange har været ganske længe i beskæftigelse, inden de ophører hermed. De fleste har således nogle langvarige joberfaringer, og der må derfor være indtruffet nogle dramatiske hændelser, der har ført til, at man helt har opgivet jobbet.

De fleste er ophørt enten efter eget ønske, eller fordi de er blevet afskediget, og endelig har arbejdspladsen i nogle tilfælde ikke kunnet indrettes, så den kunne betjenes af en synshandicappet.

Ser vi nærmere på de to hovedårsager til ophøret, viser det sig, at den væsentligste årsag i begge tilfælde er synshandicappet. For personer, der er ophørt efter eget valg, er det især p.g.a. et opstået synshandicap.

Disse resultater viser, at der bør gives massiv og hurtig støtte til bevarelse af beskæftigelsen, især når der opstår et synshandicap. Denne støtte kan bestå i rådgivning og vejledning, hjælpemidler, arbejdspladsindretning, arbejdstilrettelæggelse m.v. Det er vigtigt, at såvel specialrådgivningsinstitutionerne og det offentlige, som arbejdsgiveren og den synshandicappede deltager aktivt i disse foranstaltninger.


KAPITEL 6 - SENSYNSHANDICAPPEDE

6.1 Indledning

Dette kapitel omhandler spørgsmålene 37-44 og vedrører udelukkende personer, som ikke er født synshandicappede. Formålet med kapitlet er at undersøge, hvorledes den beskæftigelsesmæssige situation var for de pågældende personer, inden synshandicappet indtrådte, og derefter at fastslå hvilke initiativer, der blev taget for at bevare beskæftigelsen eller for at komme i beskæftigelse eller uddannelse, og om der kunne være foretaget yderligere for at forbedre situationen. 

Endelig er respondenterne blevet bedt om at vurdere deres tidligere job ud fra nogle på forhånd opgivne muligheder.

6.2 Status ved synshandicappets indtræden


(Spørgsmål 37)

I det følgende er der redegjort for, hvad de omhandlede personer lavede, da synshandicappet indtrådte. 27 personer er sensynshandicappede, af disse har 26 svaret på spørgsmålet. Af de 26 var 22 (81,5%) i arbejde på almindelige vilkår, da synshandicappet indtrådte, to (7,4%) var under uddannelse og to (7,4%) var på pension.

Alt tyder således på, at udgangspunktet rent beskæftigelsesmæssigt var ganske godt, idet hele 81% var i beskæftigelse. Hvorfor er det mon så gået så dårligt efterfølgende?

6.3 Aktiviteter i forb. med synshandicappets indtræden


(Spørgsmål 37a-e)

Vi har spurgt, hvad der skete, da synshandicappet var konstateret, altså hvilke initiativer, der blev sat i værk for at skaffe den pågældende et fremtidigt forsørgelsesgrundlag.

Af de 22, som havde almindeligt arbejde, foreligger der svar fra 19 personer. Svarene følger af tabel 6.1.

Tabel 6.1: Iværksatte aktiviteter

Skema med 4 kolonner bestående af:

Aktivitet, Kvinder, Mænd, K/M

Sygemeldt 7 8 15


Revalidering 1 4 5


Genoptog job - 1 1


Tilbage i nyt job 1 2 3


Vendte ej tilbage 2 2 4


Beskyttet besk. - - -


Pensionssag 6 7 13


Pension tilkendt 7 8 15


Uoplyst 3 - 3

Som det tydeligt fremgår, har det typiske mønster været en periode med sygemelding og derefter overgang til pension. 

Kun i ganske få tilfælde (18,5%) er der indledt revalideringssag, og revalideringen har kraftig slagside, idet kun en kvinde er tilbudt et revalideringsforløb.

Det er også kun ganske få, der er vendt tilbage til deres gamle job eller tilbage til virksomheden i en ny funktion. 

Det kan også undre, at ikke en eneste er kommet i beskyttet beskæftigelse, når man erindrer, at de fleste har en ganske lang karriere på arbejdsmarkedet bag sig, idet beskyttet beskæftigelse da kunne betragtes som en "mellemstation" mellem almindelig beskæftigelse og ledighed.

Det er tydeligt, at indsatsen for at bevare det gamle job eller for at blive omskolet til andet job er ret minimal, og det er bestemt ikke i tråd med hensigterne med revalideringsbestemmelserne og pensionsbestemmelserne, hvor det er meningen, at alle revalideringsmuligheder skal være udtømte, inden man overvejer at tildele pension.

(47-årig, sensvagsynet mand):


"Fik tilkendt pension ret kort tid efter synshandicappet opstod. Skulle først have haft den laveste pension, fordi jeg skulle hjælpes i gang med arbejde, men da hverken de (d.v.s. kommunen) eller jeg fandt noget, blev jeg tilkendt højeste pension."

(34-årig, senblind kvinde):


"Fik dengang ikke straks tilkendt pension, da jeg ønskede at komme tilbage på arbejdsmarkedet, men får nu pension. Socialrådgiveren søgte senere, ca. et år efter at jobbet var sluttet, om pension uden først at rådspørge mig, fordi hun ikke troede på, at jeg kunne lave noget."

(59-årig, sensvagsynet mand):


"Var sygemeldt i knapt et par år, til jeg fik tilkendt invalidepension, to-tre år efter var jeg under oplæring til telefonpasning og kom tilbage igen til ..., og var under revalidering i 7-8 måneder, hvor jeg selv anskaffede jobbet som mørkekammerassistent i 1966."

Hvad angår den tid, der er gået, inden de forskellige initiativer er sat i værk eller gennemført, er oplysningerne ufuldstændige for manges vedkommende. Men fra de konkrete svar kan udledes følgende:

Sygeperioden efter synshandicappets indtræden svinger fra to måneder til to år.

De fem tilfælde af revalideringstiltag er påbegyndt: 


- efter to års sygdom, 


- efter 1 års sygdom - omskoling, 


- efter 3 måneder - uddannelse, omskoling, 


- efter ? måneder, uddannelse,

Pension er tilkendt tidligst 1n måned efter synshandicappets indtræden, mens nogle har ventet i op mod to år og atter andre har først fået tilkendt pension endnu senere, men da ofte også begrundet i anden sygdom.

Syv har fået tilkendt højeste førtidspension, to har fået mellemste førtidspension, en har fået almindelig forhøjet førtidspension, to har fået tjenestemandspension, en har fået privat pension, og to har ikke oplyst nærmere om deres pensionsforhold.

Af de to personer, som var under uddannelse da synshandicappet indtrådte, har den ene oplyst, at der var en sygeperiode på seks måneder, og at der efterfølgende blev tilkendt mellemste førtidspension.

Af de to personer, som i forvejen fik pension, da synshandicappet indtrådte, har den ene oplyst, at der ikke skete nogen ændringer, mens den anden var "sygemeldt" i et halvt år, og efter to år blev tilkendt bistands- og plejetilæg.

6.4 Iværksatte foranstaltninger


(Spørgsmål 38)

I dette afsnit bringes en oversigt over, hvilke foranstaltninger, der er sat i værk for hver enkelt person.

Tabel 6.2: Foranstaltninger

Skema med 11 kolonner bestående af:

Nr., a, b, c, d, e, f, g, h, i, j.

056 x - - x x - - - - x


122 x - - (x)* (x)* - - - - -


149 x - - x x - x - - x


152 x - - - - - - - - x


181 x - x x - - - - - -


200 x - - x x x - - - -


222 x - - x x - x - - x


257 x - - - - x x x - x


259 - - - - - - - - - -

 
316 - - x - - - - - - -


343 x - - - - - - - - -


414 x - - x - - - - - -


454 x - - x x - x - - x


466 x x - x x x x - - x


492 - x - - x x x - - x


503 x - - x x - x - - -


513 x - - x - - - - - x


529 - - - - - - x x - x


531 x x x x x x x - x x


547 - - - - x - - - - x


552 x x - x x - x - - x


578 x - - x x - - - - x


591 x - - x x x x x - x


594 x - x x x - x - - x


597 x - - x - - - - - x


678 x - - - - - - - - - 


690 x - - x x x x - - x


   23 4 4 17 15 7 13 3 1 18

* Søgt, men ikke bevilget

(Signaturforklaring: a: senblindekursus; b: krisehjælp; c: genoptræning; d: mobility; e: ADL; f: EDB-kurser; g: hjælpemiddelafprøvning; h: installering af hjælpemidler på arbejdspladsen; i: installering af hjælpemidler på uddannelsesstedet; j: installering af hjælpemidler i hjemmet).

23 ud af 27 personer (85,2%) har været på senblindekursus, hvilket er et højt tal, navnlig når man tager i betragtning, at der for år tilbage kun var muligheder for sådanne kurser på Blindeinstituttet og Fuglsangcentret i Fredericia (før 1988 Dansk Blindesamfunds kursuscenter i Hobro), hvorimod der nu er etableret en lang række lokale kurser.

Senblindekurset er væsentligt, fordi det giver en bred introduktion til et "ukendt land", og fordi det kan medvirke til at give en person, som måske er langt nede, nyt mod på livet og få vedkommende til at indse, at man sagtens kan leve med et synshandicap.

Når det samtidig fremgår, at en ganske stor del har fået mobility- og ADL-træning, henholdsvis 63% og 55,5%, og at mange ligeledes har fået installeret hjælpemidler i hjemmet (66,6%), synes de første forudsætninger for at kunne klare sig rent praktisk at være til stede.

I det hele taget synes der at være iværksat en lang række forskellige foranstaltninger med henblik på at sætte den synshandicappede i stand til at klare de almindelige praktiske dagligdags gøremål. Disse foranstaltninger er naturligvis meget vigtige, idet det er en forudsætning for eventuelt at give sig i kast med uddannelse eller beskæftigelse, at alt andet fungerer så tæt på det optimale som muligt.

6.4.1 Hvem tog initiativet?


(Spørgsmål 39)

Med dette spørgsmål er det nærmere undersøgt, hvem der har taget initiativet til forskellige aktiviteter og hjælpeforanstaltninger. Af de 27 sensynshandicappede har 23 personer svaret på spørgsmålet. Resultaterne fremgår af tabel 6.3.

Tabel 6.3: Initiativtagerne

Skema med 4 kolonner bestående af:

Initiativtager, Kvinder, Mænd, K/M

Eget initiativ 5 2 7


Ægtefælle/samlever 1 - 1


Børn - - -


Familie, venner - 3 3


Arbejdspladsen 1 1 2


Egen læge 2 1 3


Øjenlæge 1 3 4


Hospitalet 2 2 4


Sagsbehandler 2 2 4


Blindekonsulenten10 4 14


Blindeinstituttet 5 1 6


Dansk Blindesamfund 4 1 5


Andre 2 1 3


35 21 56

Initiativet udgår i første række fra eksperterne, nemlig fra blindekonsulenten, som i mere end halvdelen af tilfældene (14 ud af 27) har været primus motor for at komme videre. Derudover er der ikke nogen, der skiller sig særligt ud, men næst efter blindekonsulenten er det personen selv, Blindeinstituttet og Dansk Blindesamfund.

Det kan forekomme mærkeligt, at personerne ikke i højere grad selv har taget nogle initiativer, men man skal huske på, at opdagelsen af et synshandicap ofte kan bevirke, at den pågældende fokuserer meget på handicappet og de dermed følgende begrænsninger frem for at se på mulighederne. Derved bliver man handlingslammet og kommer måske oven i købet ind i en krise. Hertil kommer, at det kan være meget svært at tage initiativer indenfor et område, som formentlig vil være de fleste totalt ukendt.

Det kan ligeledes undre, at det nærmeste sociale netværk, ægtefælle, børn, familie og venner ikke i større grad er skredet til handling, men her gælder formentlig de samme betragtninger om, at synshandicapområdet er ukendt land.

Når man sammenligner disse svar med svarene på spørgsmålene om, hvorfor man ikke vil flytte, kunne man forsigtigt stille spørgsmålet, om ikke den synshandicappede tager mere hensyn til omgivelserne (ægtefælle, børn og familie) end omgivelserne tager hensyn til/interesserer sig for den synshandicappedes problemer?

Resultaterne viser, at der et stort behov for ekspertviden og rådgivning til synshandicappede, og det må derfor slås fast, at en forudsætning for, at synshandicappede kan få et godt liv og blive aktive samfundsborgere, er, at der afsættes rigelige ressourcer fra det offentlige til styrkelse af rådgivning, vejledning, undervisning i kompenserende færdigheder m.v.

6.5 Ambulancetjenesten


(Spørgsmål 40)

Instituttet for Blinde og Svagsynede har indrettet en særlig funktion, kaldet ambulancetjenesten, med det formål at yde bistand i akutte situationer til synshandicappede, der står i fare for at miste deres job p.g.a. deres synshandicap eller et opstået synshandicap. Formålet er at bevare tilknytningen til arbejdspladsen, så vidt muligt i den samme jobfunktion. 

Til ambulancetjenesten er der tilknyttet socialrådgiver, hjælpemiddelvejledere, psykolog m.v.

Dansk Blindesamfund er interesseret i at vide, hvorledes denne service fungerer, og om den er kendt ude omkring i landet, idet vi kun har Instituttets egne ord for, at ambulancetjenesten er en succes.

Tabel 6.4: Ambulancetjenesten

Skema med 4 kolonner bestående af:

Svarmulighed, Kvinder, Mænd, K/M

Var i kontakt 1 1 2


Var i kontakt fik ingen hjælp 1 - 1


Var ikke i kontakt 4 - 4


Har aldrig hørt om amb.tjen. 7 7 14


Uoplyst - 1 1


13 9 22

Resultatet af denne undersøgelse må siges at være ganske nedslående, idet 63,6% af respondenterne aldrig har hørt om ambulancetjenesten, og yderligere 18,2% ikke har været i kontakt med tjenesten. Tilbage bliver kun tre personer eller 13,6%, som har været i kontakt og heraf har en person ikke fået nogen hjælp.

Dette resultat kan synshandicappede slet ikke være tjent med, når der nu engang er etableret en særlig funktion, netop med henblik på at fastholde beskæftigelsen. Der ligger derfor en ganske stor opgave i især for Instituttet for Blinde og Svagsynede at gøre ordningen kendt, ikke blot blandt synshandicappede, men også blandt blindekonsulenter, sagsbehandlere, læger og øjenlæger m.v.

Det skal dog retfærdigvis nævnes, at nogle få på et senere tidspunkt har fået kendskab til tjenesten, men da har det åbenbart været for sent at gøre noget aktivt. Nogle få mener endvidere, at tjenesten ikke eksisterede, da de oplevede problemerne.

6.6 Kunne der gøres mere?


(Spørgsmål 41-41a)

Blandt andet i relation til foregående afsnit har vi spurgt, om man mener, at der kunne være gjort mere for at afhjælpe problemerne i forbindelse med det opståede synshandicap, og i bekræftende fald, hvad der kunne være gjort.

Resultaterne fremgår af tabel 6.5, hvor alle 27 personer har svaret.

Tabel 6.5: Muligheder for at afhjælpe problemerne?

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Ja henholdsvis K og M, Nej henholdsvis K og M, Ved ikke henholdsvis K og M.

18-30 - - - - - -


31-40 1 1 5 2 - -


41-50 3 2 - 2 2 -


51-60 - - 5 3 - 1


18-60 4 3 10 7 2 1

25,9% mener at der kunne være gjort mere, hvorimod 63% ikke mener det er tilfældet. 11,1% har ikke taget stilling.

På dette punkt synes der således ikke at være den store tiltro til, at der kunne være gjort mere. Sammenligner man med andre resultater i undersøgelsen, kunne man forvente, at flere ville have ment, at der kunne gøres mere. 

Den ringe tiltro til mulighederne kan imidlertid skyldes de mange færdigheder, der skal indlæres i forbindelse med et opstået synshandicap, og de mange nye ting, der skal tages stilling til. Men da der her er tale om en efterrationalisering kunne man ligesåvel have forventet, at flere ville have ment, at der blev gjort for lidt.

6.6.1 Hvad skulle man have gjort?


(Spørgsmål 41a)

I afsnittet bringes samtlige kommentarer fra de personer, der har svaret "ja" til spørgsmål 41. Det er et gennemgående træk, at problemerne kunne være løst især, hvis man havde tilrettelagt arbejdet anderledes og havde henlagt andre opgaver til den pågældendes jobfunktion, samtidig med at man skulle overflytte nogle opgaver til andre job. I den situation er respondenterne overbevist om, at de kunne have bevaret deres job, måske dog med en let nedsat arbejdsevne. 

Udover dette problem har en person peget på, at tilstedeværelsen af de relevante hjælpemidler ville have medført, at vedkommende kunne have udfyldt sin hidtidige jobfunktion 100%.

Der er endvidere peget på, at en øget forståelse fra omgivelserne kunne have hjulpet. En har ment, at psykologisk bistand ville kunne løse problemerne, mens en person har valgt at sige op.

(43-årig, senblind kvinde):


"Hvis jeg havde fået et kursus i syntetisk tale, inden jeg blev opsagt i mit job, så ville jeg også have kunnet bibeholde det, ikke 100% det samme, men nogen andre arbejdsopgaver ville kunne have været lagt over til mig, så jeg kunne have været ansat på fuld tid og på den samme arbejdsplads og udført måske 60% af de arbejdsfunktioner, jeg udførte før."

(43-årig, sensvagsynet kvinde):


"Jeg kunne nok ikke have beholdt mit daværende job, fordi det indebar meget skrivearbejde, og selv om jeg havde haft CCTV, var det nok gået for langsomt. Men jeg kunne sagtens have fået et job med en anden funktion på ..., som jeg havde kunnet klare, men jeg havde ikke overskud dengang til at finde ud af noget andet end at holde helt op med at arbejde."

(46-årig, sensvagsynet mand):


"For (virksomheden) findes stadig, så jeg kunne måske være kommet i en anden afdeling, da datterselskabet lukkede."

(37-årig, senblind kvinde):


"Nyt omstillingsbord. Opgaver, som kræver fuldt syn, skulle jeg fritages for."

(47-årig, sensvagsynet mand):


"Kunne have fået hjælpemidler og være kommet på edb-kursus, så kunne jeg have udført det samme arbejde."

(35-årig, sensvagsynet mand):


"Psykologisk hjælp."

(42-årig, senblind kvinde):


"Jeg sagde selv op."

6.7 Interessen for at fastholde jobbet


(Spørgsmål 42)

Dette spørgsmål drejer sig om, om den enkelte ville være interesseret i at beholde sit hidtidige job, hvis alle praktiske problemer kunne afhjælpes.

Resultaterne fremgår af tabel 6.6. 25 personer af de 27 har svaret på dette spørgsmål, men det skal bemærkes, at kun 22 var i arbejde, da synshandicappet opstod.

Hele 63% ville være interesseret i at beholde deres job, mens 14,8% ikke ville være interesseret og 14,8% ikke har taget stilling hertil. 

Tabel 6.6: Interessen for at beholde jobbet

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Ja henholdsvis K og M, Nej henholdsvis K og M, Ved ikke henholdsvis K og M.


18-30 - - - - - -


31-40 3 2 2 1 - -


41-50 2 4 - - 3 -


51-60 4 2 1 - - 1


18-60 9 8 3 1 3 1

Der synes således at være en høj grad af tilfredshed med det job, man tidligere har bestridt, men det skal samtidig bemærkes, at hele seks personer oplyser, at det ikke kan lade sig gøre at løse de praktiske problemer.

6.7.1 Tilfredsheden med det gamle job


(Spørgsmål 43)

Respondenterne er blevet bedt om at vurdere deres gamle job i forhold til nogle anførte udsagn. Hermed er der en chance for at få et indtryk af, om respondenterne generelt har været tilfredse eller utilfredse med deres arbejde, og for at få at vide, hvad der væsentligst motiverer til at have beskæftigelse.

Tabel 6.7: Vurdering af tidligere job

Skema med 4 kolonner bestående af:

Vurdering, Kvinder, Mænd, K/M

Var meget glad for det 11 9 20


Det var interessant 8 9 17


Det var ensformigt 3 - 3


Det var anstrengende 9 3 12


Det var udfordrende 8 8 16


Det var en belastning 4 1 5


Jeg havde brug for pengene 7 4 11


Jeg behøvede det sociale netværk 9 4 13


Jeg følte mig moralsk forpligtet 2 4 6


Jobbet gav status 5 3 8

Resultaterne af denne forespørgsel hænger ganske godt sammen med konklusionen i foregående afsnit. Det bekræftes, at mange har været glade for deres job, som de har fundet interessant og udfordrende, ligesom de også havde behov for det sociale netværk, hvorimod det ikke synes at have været hverken særligt belastende eller ensformigt. Imidlertid har det også talt med, at man havde brug for pengene og at jobbet gav status.

6.8 Opstået synshandicap og aktiviteter


(Spørgsmål 44)

I dette spørgsmål har vi spurgt, hvor lang tid man mener, der bør gå, fra et synshandicap er konstateret, til man forsøger at komme i gang med uddannelse eller beskæftigelse.

Langt de fleste har svaret, at der skal ske noget så hurtigt som muligt, jo før jo bedre, men der er dog også en del, som peger på, at der ikke kan siges noget generelt herom, men at tidspunktet for indsatsen skal afpasses individuelt.

(47-årig, sensvagsynet mand):


"Det skal gå hurtigt, for er man væk alt for længe, går man i stå."

(59-årig, sensvagsynet mand):


"Det afhænger af personen, hvis vedkommende har en ægtefælle eller lignende, vil jeg sige, at det skal gå meget stærkt. Hvis vedkommende er alene, tror jeg, man skal være varsom med at komme for hurtigt i gang... Indenfor Blindeinstituttet med ambulancetjenesten, skal man være ret hurtigt ude. Men det er svært at svare på, for det er op til personen, for hvis personen selv ikke tager stilling til det.... jeg er sikker på, det er én selv, der skal sige: Det der, det vil jeg."

(53-årig, sensvagsynet kvinde):


"Der bør ikke gå ret lang tid, så kort tid som muligt. For mit vedkommende er der allerede gået for lang tid, for det er tredie år, jeg er uden fast beskæftigelse. Det er utroligt svært, for det første at finde sig i, at man nu ikke er med i det pulveriserende liv, og dernæst at få sin hverdag til at fungere, og så får man droslet adrenalinet ned på et stadie, hvor det er til at holde ud, at man ikke er på arbejdsmarkedet. Der skal gå ret lang tid, før man får hjulene til at fungere igen, og jo længere tid der går, er jeg bange for, jo trægere er hjulene."

(43-årig, sensvagsynet kvinde):


"Jeg tror, at hvis jeg havde fået den rigtige støtte, dengang synshandicappet blev konstateret, så kunne jeg måske være blevet i mit job. Det bliver nok for svært at komme i gang med job senere, hvis der går får lang tid, inden man kommer igang igen."

(60-årig, sensvagsynet kvinde):


"Højst et år. Det afhænger sikkert også af folks alder, når de mister synet, jo yngre man er, jo mere gåpåmod har man, det er meget naturligt. Men der må ikke gå mere end et år, for så mister man modet."

6.9 Sammenfatning

I dette kapitel er der lagt vægt på at beskrive situationen for de sensynshandicappede. Hvad har de beskæftiget sig med, før synshandicappet indtrådte eller forværredes, hvad skete der i forbindelse med, at man skulle vænne sig til at leve som synshandicappet, blev der gjort noget for at komme videre og leve et aktivt liv?

81,5% - eller 22 ud af 27 - var i arbejde på normale vilkår, inden synshandicappet begyndte at give problemer. For disse personer var det typiske forløb i forbindelse med synshandicappets indtræden en sygemeldingsperiode og derefter overgang til primært førtidspension men også i nogen grad privat pension.

Kun ganske få vendte tilbage til jobbet eller i en ny funktion på arbejdspladsen. Ligeledes kom kun 18,5% under revalidering, og her var der næsten udelukkende tale om mænd. Der er således kraftige indikationer for at revaliderings- og pensionsbestemmelserne ikke udnyttes efter lovgivers hensigt.

Når man ser på, hvilke andre foranstaltninger, der iværksattes, drejer det sig især om senblindekurser (85%), mobilitytræning (63%), ADL-kurser (55%), og installering af hjælpemidler i hjemmet (66%).

Det er glædeligt, at mange har gennemgået disse kurser m.v., fordi de er en vigtig forudsætning for at klare sig rent praktisk i dagligdagen, og det er igen en forudsætning for at have overskud til at tænke på beskæftigelse og uddannelse.

Det er især eksperterne, og i særdeleshed blindekonsulenterne, som har taget initiativet til ovennævnte aktiviteter, hvorimod ægtefælle, børn og familie ikke har været særligt aktive.

Kun 13,6% af respondenterne kender ambulancetjenesten, som er Blindeinstituttets akuttjeneste for synshandicappede, der står i fare for at miste deres job p.g.a. synsproblemer.

Dette nedslående resultat er helt uacceptabelt, og der må derfor gøres en kraftig indsats for at gøre tjenesten kendt og slagkraftig i hele landet.

Kun 25,9% mener, at der kunne være gjort mere for at afhjælpe problemerne omkring synshandicappet. Dette lave tal skyldes måske, at det er svært at udtale sig om et område, som man ikke kender i alle detaljer.

I de tilfælde, hvor der kunne være gjort mere, peges der især på bedre tilrettelæggelse af arbejdet eventuelt med omfordeling af opgaver, tilstedeværelse af relevante hjælpemidler, samt en bedre forståelse for den synshandicappedes situation.

63% ville gerne have bevaret deres tidligere job, hvis alle praktiske problemer kunne løses. Mange peger dog på, at det ikke er muligt at løse de praktiske problemer.

De fleste har i øvrigt været glade for deres tidligere job, som de finder interessant og udfordrende, og ikke særlig belastende eller ensformigt.

De fleste har påpeget vigtigheden af en hurtig indsats for at komme videre (med beskæftigelse eller uddannelse), dog naturligvis med behørig hensyntagen til individet. Går der for lang tid, er risikoen for at gå i stå i meget høj grad til stede.

KAPITEL 7 - JOBSØGNING

7.1 Indledning

Dette kapitel vedrører spørgsmålene 45 til 61, som alle omhandler forskellige jobsøgningsaktiviteter. Det undersøges bl.a., hvilke former for jobsøgning den enkelte benytter sig af, om der gøres brug af fortrinscirkulæret, om man bruger AF eller andre formidlingsinstanser, om man gør opmærksom på sit synshandicap, og endelig hvorledes man gør sig bekendt med ledige stillinger.

7.2 Deltagelse i jobsøgningskurser


(Spørgsmål 45)

Et jobsøgningskursus, er et kursus, som er specielt tilrettelagt for ledige, der ønsker at komme i job. Typiske emner på kurset er: Udarbejdelse af skriftlige ansøgninger, telefonkontakt, uopfordrede ansøgninger, ansættelsessamtale, udarbejdelse af CV, personlig fremtræden, psykologi m.v.

Tabel 7.1: Deltagelse i jobsøgningskurser

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Ja henholdsvis K og M, Nej henholdsvis K og M, Uoplyst henholdsvis K og M. 

18-30 1 - 1 - - -


31-40 1 - 7 6 - -


41-50 1 - 6 6 1 -


51-60 - - 7 6 - -


18-60 3 - 21 18 1 0

Ingen mænd har deltaget i jobsøgningskurser, hvorimod 12% af kvinderne har, men det er et alt for lille tal, når der er tale om ufrivilligt ledige personer. To af de i alt tre kvinder, der har været på jobsøgningskursus, har deltaget i Blindeinstituttets særlige jobsøgningskursus for synshandicappede, og den ene af dem har endvidere deltaget i et jobsøgninskursus i sin fagforening, mens den sidste ikke har oplyst, hvor kurset har fundet sted.

7.3 Personlig henvendelse på en arbejdsplads


(Spørgsmål 46)

Med dette spørgsmål ønsker vi at undersøge, om nogen har anvendt en mere aggressiv jobsøgningsstrategi i form af at opsøge virksomheder. Det er klart, at denne metode ikke er lige brugbar under alle forhold, idet der er forskel på at søge job indenfor forskellige håndværk, hvor denne metode ofte benyttes, og så til f.eks. at søge akademiske stillinger indenfor det offentlige, hvor metoden ikke er særlig meget benyttet.

Tabel 7.2: Personlige henvendelser

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Ja henholdsvis K og M, Nej henholdsvis K og M, Ved ikke henholdsvis K og M. 

18-30 - - 2 - - -


31-40 - 1 8 4 - 1


41-50 2 2 5 4 1 -


51-60 1 - 6 6 - -


18-60 3 3 21 14 1 1

13,9% - 12% af kvinderne og 16,6% af mændene - har indenfor det seneste år henvendt sig personligt på en virksomhed, mens 81,4% - 84% af kvinderne og 77,7% af mændene - ikke har foretaget sådanne henvendelser.

En kvinde og to mænd har haft positive resultater ud af henvendelserne (= beskæftigelse), mens de tre øvrige har haft negative resultater. Det kan i øvrigt bemærkes, at de tre kvinder, der har henvendt sig personligt til virksomheder, ikke er identiske med de kvinder, der har været på jobsøgningskursus.

Denne metode har således været succesrig i halvdelen af tilfældene, og kan derfor anbefales som en mulig vej til at komme i beskæftigelse. Det er samtidig en fremgangsmåde, som vidner om initiativ og gå-på-mod, og det er kvalifikationer, som normalt værdsættes af arbejdsgivere.

(47-årig, sensvagsynet mand):


"Nej. For jeg har fået at vide, at når jeg er på den højeste pension, må jeg ikke arbejde, og derfor har jeg ikke henvendt mig nogen steder."

(34-årig, senblind kvinde):


"Nej. Det var en socialrådgiver, der hjalp mig med at finde mit nuværende job."

(45-årig, sensvagsynet mand):


"Ja. Har henvendt mig én gang, og fik derefter beskyttet beskæftigelse i 12 timer ugentligt som vejleder på produktionsskole."

7.4 Skriftlige ansøgninger


(Spørgsmål 47)

I spørgsmål 47 spurgte vi, hvor mange skriftlige ansøgninger den enkelte havde sendt indenfor det seneste år som svar på en annonce. Naturligvis er vi også interesseret i at vide, hvor mange der benytter denne traditionelle måde at søge stillinger på.

Resultatet af dette spørgsmål var temmelig nedslående, idet kun tre personer havde benyttet denne metode. Det drejer sig om to kvinder og en mand, hvoraf i hvert fald de to har været meget ihærdige.

(29-årig, blindfødt kvinde):


"50 ansøgninger - 1 jobsamtale."

(33-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Sendte mange det første år, jeg gik ledig, nok ca. 50 ansøgninger, men har ikke sendt så mange inden for det sidste år."

(42-årig, svagsynsfødt mand):


"1 gang, resultatet negativt."

Det magre resultat vidner om, at synshandicappede har endog meget store problemer med at tilegne sig viden om, hvilke stillinger, der opslås ledige. For at kunne opnå denne viden kræves der enten specialudstyr som CCTV, scanner, talesyntese og eller punktdisplay. 

Men hermed er problemet ikke løst, for det er meget vanskeligt at finde netop de stillinger, man er interesseret i, og det betyder, at man enten må lade en seende kigge annoncer, eller lade Danmarks Blinde Biblioteks Erhvervsafdeling omsætte hele annoncesektioner til punkt, diskette eller lydbånd, når man i virkeligheden måske kunne have klaret sig med de tre-fire annoncer, som var relevante for den pågældende.

Det kan derfor kun anbefales, at der tages skridt til at gøre bl.a. stillingsopslag lettere tilgængelige for synshandicappede, f.eks. ved at åbne mulighed for at abonnere på de relevante sektioner eller hele avisen eller fagtidsskriftet på diskette.

7.5 Uopfordrede ansøgninger


(Spørgsmål 48)

I spørgsmål 48 har vi spurgt om, hvor mange uopfordrede ansøgninger den enkelte har skrevet indenfor det seneste år. Brugen af dene metode giver indtryk af motivation og handlekraft, og vil derfor også kunne give resultater.

Igen er der tale om et meget magert resultat, idet kun fire eller i virkeligheden kun tre personer har anvendt denne metode indenfor det seneste år. Det drejer sig om to (tre) kvinder og en mand. Det er værd at lægge mærke til, at den ene kvinde rent faktisk fik et job ud af denne metode. Så metoden er nok en overvejelse værd.

Man kan argumentere med, at metoden må være mere velegnet for synshandicappede, som ikke behøver at lede efter konkrete stillinger, men på den anden side kræves der et vist kendskab til erhvervslivet og de virksomheder, man søger ind på, for at vide om den jobfunktion, man ønsker, findes i virksomheden. 

Andre jobsøgere kan få sådanne oplysninger ved at gå på biblioteket eller ved at følge med i medierne, men disse muligheder er enten ikke til stede eller væsentligt reducerede for den synshandicappede. Eksempelvis findes der ikke udstyr på bibliotekerne, som gør den synshandicappede i stand til på egen hånd at søge oplysninger om virksomheder m.v. Man vil således være afhængig af seende assistance for at kunne udføre dette forarbejde.

(43-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Jeg har sendt to ansøgninger inden for de sidste par år."

(29-årig, blindfødt kvinde):


"2 - den ene gav job."

(53-årig, sensvagsynet kvinde):


"De første to år, jeg var ledig, har jeg nok sendt 20 ansøgninger hvert år, ikke alle skriftlige, men 20 henvendelser. Derudover spørger jeg engang imellem på hotellet, om de skulle mangle nogen i receptionen. Men udover det, har jeg ikke skrevet uopfordrede ansøgninger inden for det seneste år."

En 42-årig svagsynsfødt mand har sendt en uopfordret ansøgning med negativt resultat.

7.6 Jobsamtaler


(Spørgsmål 49)

I spørgsmål 49 drejer det sig om at afklare, om henholdsvis reflektering på opslåede stillinger samt uopfordrede ansøgninger har givet sig udslag i jobsamtaler, og i givet fald, hvilket resultat, der kom ud af samtalen.

Resultatet heraf er, at syv personer har været til jobsamtale, og at fem af samtalerne gav job, en gav ikke job, mens en ikke har oplyst om resultatet af jobsamtalen.

Dette må siges at være et ganske flot resultat, og det viser, at når først den første svære hurdle - nemlig overhovedet at komme til en samtale - er overvundet, så klarer synshandicappede sig overordentlig flot. 

Derfor skal der naturligvis satses ekstra på, at synshandicappede opnår sådanne færdigheder, som sætter dem i stand til at komme til en jobsamtale. Der er ingen tvivl om, at kurser i målrettet jobsøgning og personlig træning her udgør væsentlige elementer, som bør støttes mest muligt.

7.7 Fortrinscirkulæret


(Spørgsmål 50-52)

7.7.1 Kendskab til fortrinscirkulæret


(Spørgsmål 50)

Ifølge Arbejdsministeriets bekendtgørelse nr. 613 af 18. december 1985 har handicappede fortrinsadgang til visse offentligt regulerede stillinger. Det indebærer bl.a., at den handicappede har krav på at komme til en samtale, såfremt han opfylder de stillede krav, og det indebærer i princippet også, at den handicappede skal ansættes, når blot han skønnes at kunne gøre rimelig fyldest i stillingen. Det er altså ikke et krav, at den handicappede skal være den bedst kvalificerede, hvad mange offentlige myndigheder synes at gå ud fra.

Cirkulæret lider imidlertid af den svaghed, at det er usanktioneret, så det er uden omkostninger for arbejdsgiveren at negligere det.

Det er erfaringen fra andre undersøgelser, at handicappede ikke i tilstrækkeligt omfang kender til cirkulæret, eller ikke ønsker at gøre brug af det, og derfor benyttes det ikke særligt ofte. Det er derfor interessant at undersøge kendskabet til cirkulæret blandt ledige synshandicappede, og om disse også føler ulyst mod at anvende det.

Kendskabet til fortrinscirkulæret synes at være størst blandt kvinderne, hvor 44% kender det, mens kun 22,2% af mændene kender det. Resultaterne bekræfter resultaterne i Århus-undersøgelsen (Hans H. Knudsen), at handicappede generelt har et ringe kendskab til cirkulæret, og det er naturligvis beklageligt, når meningen netop har været at lette handicappedes adgang til arbejdsmarkedet. 

Tabel 7.3: Kendskab til fortrinscirkulæret

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Ja henholdsvis K og M, Nej henholdsvis K og M, Uoplyst henholdsvis K og M. 

18-30 1 - 1 - - -


31-40 4 1 4 5 - -


41-50 2 1 4 5 2 -


51-60 4 2 3 4 - -


18-60 11 4 12 14 2 0

Det store ukendskab kombineret med at de, der kender cirkulæret, ikke gerne anvender det (hvilket vil fremgå af næste afsnit), må nødvendigvis føre til en ringe anvendelse, når der bortses fra bestemmelserne om hyrevognsbevillinger og bevillinger af stadepladser.

7.7.2 Tilbøjelighed til at anvende fortrinscirkulæret


(Spørgsmål 51)

De, der har oplyst, at de ikke kender fortrinscirkulæret, har af intervieweren fået en kort orientering om cirkulærets indhold, og er derefter blevet spurgt, om de kunne tænke sig at anvende det ved fremtidige ansøgninger.

Tabel 7.4: Vil du anvende fortrinscirkulæret?

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Ja henholdsvis K og M, Nej henholdsvis K og M, Ved ikke henholdsvis K og M. 

18-30 1 - - - 1 -


31-40 3 3 3 3 2 -


41-50 1 1 3 5 2 -


51-60 5 1 2 3 - 1


18-60 10 5 8 11 5 1

40% af kvinderne påtænker at anvende cirkulæret, hvorimod kun 27,7% af mændene kunne forestille sig det. 32% af kvinderne vil ikke anvende det, mens 61% af mændene ikke vil anvende cirkulæret.

Disse tal bekræfter også Århus-undersøgelsen i, at handicappede ikke har særlig stor lyst til at anvende cirkulæret. En mulig forklaring herpå kan ligge i den handicappolitiske holdning, som bl.a. Dansk Blindesamfund er talsmand for. 

Holdningen er, at handicappede skal integreres på det almindelige arbejdsmarked, men vel at mærke på lige vilkår, og derfor afviser man bl.a. kvoteordninger, som ellers er et velkendt fænomen i næsten alle andre lande end de skandinaviske, og måske har fortrinscirkulæret et indhold, der får mange til at tænke på kvoteordninger, skønt det slet ikke indeholder sådanne elementer, at alene denne tanke får mange til at afvise brugen af det.

(59-årig, sensvagsynet mand):


"Nej. Det skyldes en principiel holdning, jeg personlig vil ikke benytte mig af fortrinscirkulæret."

+


(53-årig, senblind mand):


"Jeg mener, man skal ansættes på kvalifikationer, ikke skubbes ind i et job."

(45-årig, sensvagsynet mand):


"Har ikke kendt det, men tror heller ikke på, at det ville få nogen effekt, for arbejdsgiveren ville bare kunne sige, at den bedst kvalificerede ansøger var meget bedre end den synshandicappede, og at det derfor var nødvendigt at ansætte den ikke-synshandicappede."

(41-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Ville ikke bryde mig om at blive ansat, fordi jeg var handicappet. Ville ansættes på kvalifikationer."

(33-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Fortrinscirkulæret er dårligt i og med, at der ikke er noget ved at blive kaldt til en samtale, hvis det bare er af pligt, sådan oplevede jeg det, der blev fokuseret meget mere på synsproblemet, end det egentligt var nødvendigt. Det var næsten det eneste, samtalen kom til at handle om."

(33-årig, svagsynsfødt mand):


"Da jeg søgte kontorelevstillinger, blev jeg af arbejdsformidlingen opfordret til at anvende cirkulæret. Jeg kom til samtale to steder, det ene var i ... ved Toldvæsenet, men der foretrak de alligevel en anden frem for mig, men jeg tror ikke, jeg var kommet til samtale overhovedet, hvis ikke jeg havde henvist til cirkulæret."

7.7.3 Brug af fortrinscirkulæret


(Spørgsmål 52)

I spørgsmål 52 drejer det sig om den faktiske anvendelse af fortrinscirkulæret. Hvor mange har egentlig benyttet det, og kom der eventuelt noget ud af det?

Kun 8% af kvinderne og 5,5% af mændene har rent faktisk anvendt cirkulæret, mens resten ikke har. Der er altså ikke blot en teoretisk ulyst, men også en faktisk mod at anvende cirkulæret.

Tabel 7.5: Faktisk brug af fortrinscirkulæret

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Ja henholdsvis K og M, Nej henholdsvis K og M, Uoplyst henholdsvis K og M. 

18-30 - - 2 - - -


31-40 1 1 7 5 - - 


41-50 - - 6 6 2 -


51-60 1 - 6 6 - -


18-60 2 1 21 17 2 0

Sammenholdt med andre lignende resultater bør dette indebære, at der bør gøres nogle overvejelser om cirkulærets berettigelse og dets udformning, hvor man eksempelvis kunne overveje:


- udvidelse til også at omfatte private arbejdsgivere, 


- pligt til at indberette ledige stillinger til AF


- at indføre skriftlig begrundelse for afslag 


- at indføre sanktioner ved usaglige afslag

Dette arbejde bør foregå mellem handicaporganisationerne og de berørte parter på arbejdsmarkedet. 

7.8 Oplysninger om synshandicappet


(53-53a-53b)

I afsnittet behandles en ofte debatteret problematik: Skal man fortie sit synshandicap, eller skal man oplyse om det ved første kontakt (personlig, telefonisk, skriftlig), og i givet fald, hvordan gør man det, uden at synshandicappet "overtager" ansøgningen?

7.8.1 Oplysninger ved ansøgninger


(Spørgsmål 53)

Tabel 7.6: Oplysninger om synshandicappet

AlderJaNejAf og til


nnnnnn

18-301-----


31-4044321-


41-5024521-


51-602-55-1


18-609813921

36% af kvinderne og 44,4% af mændene oplyser altid om deres synshandicap, når de skriver ansøgninger. Hertil kommer, at 8% af kvinderne og 5,5% af mændene oplyser om det "af og til". 56% af kvinderne og 50% af mændene oplyser ikke om deres synshandicap

Det vil sige, at svarpersonerne deler sig i to næsten lige store grupper af henholdsvis personer, som oplyser om deres synshandicp, og personer, som ikke oplyser om det. I de to næstte underafsnit ses der nærmere på begrundelserne for den valgte fremgangsmåde.

7.8.2 Personer, der oplyser om deres synshandicap


(Spørgsmål 53a)

Spørgsmål 53a lyder således: "Hvorfor gør du opmærksom på dit synshandicap?" Med dette spørgsmål vil vi gerne undersøge, hvilke bevæggrunde, der ligger bag beslutningen om at informere om synshandicappet, med en deraf følgende (stor?) risiko for at blive siet fra allerede inden opløbet.

(29-årig, blindfødt kvinde):


"Jeg gør det, fordi jeg føler, jeg snyder arbejdsgiveren, hvis jeg ikke gør det. Samtidigt beskriver jeg, hvordan jeg kompenserer for mit synshandicap m.h.t. hjælpemidler og personlig assistance."

(37-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Man skal være fair og ærlig, når man søger job, jeg synes, det er lusket ikke at gøre opmærksom på det, jeg synes lige så godt, man kan gøre opmærksom på det med det samme."

(31-årig, senblind kvinde):


"Man må spille ud med, hvad man har af problemer."

(33-årig, svagsynsfødt mand):


"Hvis man endelig kommer til samtale, så mener jeg, at hvis man ikke allerede i ansøgningen har gjort opmærksom på, at man har et synshandicap, kan arbejdsgiveren vende sig 180 grader imod én og ikke ville ansætte én."

(53-årig, senblind mand):


"Hvis jeg skønner, at det ingen betydning har, så gør jeg ikke opmærksom på mit synshandicap, i al min brevveksling med seende fortæller jeg det ikke, simpelthen for ikke at blive snydt, men hvis der bliver tale om ansættelse, så gør jeg opmærksom på det, og hvis det er en direkte ansøgning, gør jeg selvfølgelig opmærksom på det, for det har dem, der har skrevet annoncen krav på at vide."

De helt gennemgående begrundelsser er et ønske om at være ærlig - at spille med åbne kort - og at der er et hensyn at tage til arbejdsgiveren, så denne ikke køber "katten i sækken", eller bliver så overrasket ved senere i forløbet at erfare, at der er tale om en synshandicappet ansøger, at dette giver negativt udslag.

7.8.3 Personer, der ikke oplyser om synshandicappet


(Spørgsmål 53b)

Spørgsmål 53b lyder således: "Hvorfor gør du ikke opmærksom på dit synshandicap?". Som i foregående spørgsmål søger vi også denne gang efter begrundelser for den valgte strategi.

(51-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Det har været naturligt for mig ikke at gøre mit synshandicap til et problem."

(57-årig, svagsynsfødt mand):


"Var genert - og angst for ikke at få jobbet."

(59-årig, sensvagsynet mand):


"Nej, for de personer, der kunne være tale om, kender mig."

(56-årig, svagsynsfødt mand):


"Fordi man ikke kan se det på mig."

(39-årig, sensvagsynet kvinde):


"Jeg har ikke følt mig handicappet."

En ganske stor del gør ikke opmærksom på deres synshandicap, ganske enkelt fordi de ikke skriver ansøgninger, mens de resterende begrunder de manglende oplysninger med, at de ikke føler sig handicappet, eller at man ikke kan "se det på dem"

En enkelt giver dog også udtryk for, at de manglende oplysninger skyldes angst for ikke at få jobbet, og endelig har en anden påpeget, at den person, der skulle ansætte, kendte vedkommende i forvejen.

Det er typisk, at de personer, der vælger ikke at oplyse om deres synshandicap, alle er svagsynede, og det spiller nok en stor rolle, at man ikke signalerer blindhed ved brug af førerhund, hvid stok, sorte briller eller gult armbind.

Det kan imidlertid vise sig i det lange løb at blive ret omkostningsfyldt at have fortiet oplysninger om synshandicappet, fordi der næsten uvægerligt vil opstå synsrelaterede problemer i et ansættelsesforløb, og det vil være svært efterfølgende at skulle afsløre, at man havde synsproblemer.

Som en illustration af dette forhold, kan det nævnes, at forfatteren har talt med en synshandicappet kvinde, som i mange år har været på den samme arbejdsplads uden at oplyse om sit synshandicap (svagsynethed). 


Kvinden føler nu, at det vil være umuligt at lægge kortene på bordet, omend hun har stor lyst dertil, men hun frygter for følgerne. Samtidig oplever hun tiltagende problemer i forhold til jobbet, ikke bare i det daglige, men også når hun f.eks. ønsker at deltage i et kursus på Blindeinstituttet eller andre steder, for det er naturligvis ikke let at få fri en uge, uden at man har en god begrundelse, og især ikke når arbejdspladsen opererer med faste ferieperioder. Dette problem har de seende kollegaer ikke, fordi de følger de almindelige kurser, der indgår som et naturligt led i jobbet.

7.9 Telefonisk henvendelse til virksomheder


(Spørgsmål 54)

I spørgsmål 54 undersøges det, om respondenterne har foretaget telefoniske henvendelser til virksomheder indenfor det seneste år. Spørgsmålet indgår sammen med de øvrige om personlig henvendelse, skriftlige ansøgninger m.v. i en samlet vurdering af indsatsen for at komme i beskæftigelse.

Tabel 7.7: Telefonisk henvendelse

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Ja henholdsvis K og M, Nej henholdsvis K og M, Uoplyst henholdsvis K og M. 

18-30 - - 2 - - -


31-40 3 1 5 5 - -


41-50 2 1 5 5 1 -


51-60 1 1 6 5 - -


18-60 6 3 18 15 1 0

24% af kvinderne og 16,6% af mændene har benyttet sig af denne ansøgningsform, mens de resterende ikke har forsøgt sig med denne fremgangsmåde.

Atter må det konstateres, at aktivitetsniveauet er meget lavt, og det endda, når den anvendte kontaktform ikke kræver direkte personlig kontakt og alligevel indebærer en form for personlig kontakt, hvor man ikke på forhånd er underlegen, da arbejdsgiveren ikke "distraheres" af synshandicapproblemer, såsom "blindismer" m.v.

Tre kvinder og en mand har ikke oplyst om resultatet, mens resultaterne for de øvrige fremgår af nedenstående citater. Det fremgår heraf, at de tre kvinder ikke har haft succes med at benytte denne metode, hvorimod de to mænd har fået et job ud af anstrengelserne.

(43-årig, senblind kvinde):


"Ja. Måske fire-fem gange med negativt resultat."

(43-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Ja. Inden for det sidste 1 1/2 år, men ikke fået noget arbejde."

(45-årig, sensvagsynet mand):


"Ja. Én gang med positivt resultat, blev ansat."

(53-årig, senblind kvinde):


"Ja. Én gang, fik ikke noget resultat ud af det dengang, da jeg skulle på Blindeinstituttet i 9 måneder, men det er muligt, jeg senere kunne komme ind."

(33-årig, svagsynsfødt mand):


"Ja - to gange. Fik arbejde med at omdele reklamer."

7.10 Socialt netværk


(Spørgsmål 55)

Hensigten med spørgsmål 55 er at undersøge, om respondenterne har benyttet sig af forskellige netværk i bestræbelserne på at finde arbejde. Det er et kendt fænomen, at mange får job ved at "kende nogen, der kender nogen".

Derfor er det naturligvis vigtigt at vide, om synshandicappede også benytter sig af denne mulighed.

Tabel 7.8: Benyttelse af socialt netværk

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Ja henholdsvis K og M, Nej henholdsvis K og M, Uoplyst henholdsvis K og M. 

18-30 - - 2 - - -


31-40 1 1 7 5 - -


41-50 2 1 5 5 1 -


51-60 3 - 4 5 - 1


18-60 6 2 18 15 1 1

24% af kvinderne og 11,1% af mændene har benyttet et netværk i bestræbelserne på at komme i beskæftigelse. Disse meget lave tal viser med tydelighed, at der skal gøres en indsats for at få synshandicappede til at forstå, at der skal arbejdes på at etablere kontakter, og det især udenfor "blindeverdenen", hvis man ønsker at forøge mulighederne.

Når der er hård kamp om at komme i beskæftigelse, nytter det ikke at sidde med hænderne i skødet og vente på, at en arbejdsgiver skal komme og bede om ens arbejdskraft - det sker nemlig ikke! Derfor må man promovere sig selv - eller bruge albuerne, om man vil. I den situation er opbygning af et netværk af uendelig stor betydning.

Netværksdannelsen starter allerede med de første sociale kontakter i en tidlig alder og de udbygges gennem uddannelsesforløbet og via de kontakter, man senere etablerer. Det gælder om, at andre ved, hvem man er, og det kan de kun få at vide, hvis man fortæller dem det. Derfor bør man benytte enhver lejlighed til at gøre opmærksom på sine evner og ønsker, for måske løber man netop en i en person, der har brug for en, eller som kender en, der har brug for netop disse kvalifikationer.

7.11 Personlig træning


(Spørgsmål 56)

Spørgsmål 56 lød: "Har du indenfor de seneste to år deltaget i kurser med personlig træning?" Hensigten med spørgsmålet er at undersøge, om nogle respondenter har benyttet denne kursustype til at styrke den personlige udvikling - de såkaldte bløde kvalifikationer - for derigennem at forøge jobmulighederne.

Tabel 7.9: Personlig træning

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Ja henholdsvis K og M, Nej henholdsvis K og M, Uoplyst henholdsvis K og M. 

18-30 2 - - - - -


31-40 5 4 3 2 - -


41-50 3 2 3 4 2 -


51-60 4 2 3 4 - -


18-60 1 4 8 9 10 2 0

56% af kvinderne og 44,4% af mændene har deltaget i kurser om personlig træning. Det tyder på, at denne form for kursusaktivitet benyttes i et betydeligt omfang, og det er naturligvis vigtigt, at man gennem sådanne kurser når til en afklaring af, hvem man er, og hvad man står for, hvilke stærke og hvilke svage sider man består af, for først derigennem kan man foretage en mere målrettet indsats, hvadenten det gælder uddannelse eller beskæftigelse eller et hvilket som helst andet aspekt.

De fleste - nemlig 9 personer - har fulgt sådanne kurser på Instituttet for Blinde og Svagsynede, mens resten er fordelt på forskellige udbydere såsom fagforeningen, Synsinstituttet, Dansk Blindesamfund, Dansk Blindesamfunds Ungdom m.fl., men mange har ikke oplyst, hvem der står bag kurset.

I øvrigt knytter der sig nogen usikkerhed til oplysningerne om deltagelse i kurser om personlig træning, idet det af kommentarerne fremgår, at mange opfatter næsten enhver form for kursus som personlig træning, så derfor er der givetvis ikke slet så mange, som har fulgt et kursus, hvis primære indhold drejede sig om personlig træning og udvikling.

7.12 Anden relevant kursusaktivitet


(Spørgsmål 57)

Spørgsmål 57 lød således: Har du indenfor de seneste to år deltaget i andre kurser, som kan være relevante for at opnå beskæftigelse? Spørgsmålet er stillet for at få et samlet overblik over kursusaktiviteten hos respondenterne.

Tabel 7.10: Andre relevante kurser

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Ja henholdsvis K og M, Nej henholdsvis K og M, Uoplyst henholdsvis K og M. 

18-30 - - 2 - - -


31-40 6 5 2 1 - -


41-50 3 4 4 2 1 -


51-60 5 1 2 4 - 1


18-60 14 10 10 7 1 1

56% af kvinderne og 55,5% af mændene har deltaget i andre former for kurser, som efter deres egen bedømmelse kan være relevante i forsøget på at komme i beskæftigelse.

Kursusaktiviteterne er bl.a.: EDB-kurser, maskinskrivningskurser, kommunikationslæreruddannelse, psykologi, træning af kortttidshukommelse, dansk, fransk, engelsk punktskrift, og voksenpædagogisk grunduddannelse.

De fleste kurser er fulgt på Instituttet for Blinde og Svagsynede, enkelte på Fuglsangcentret og endelig en del som HF-enkeltfag eller VUC-uddannelser.

7.13 Jobformidlere


(Spørgsmål 58-58a-58b-58c)

I dette afsnit undersøges det nærmere, om respondenterne enten har kendskab til professionelle og andre jobformidlere eller rent faktisk benytter sig af dem, og endelig om der er blevet udarbejdet en handlingsplan.

7.13.1 Kontakt til Arbejdsformidlingen


(Spørgsmål 58)

I spørgsmål 58 undersøges det, om respondenterne har benyttet sig af Arbejdsformidlingen (AF) i forbindelse med jobsøgningen.Dette spørgsmål er generelt og begrænser sig derfor ikke til de to seneste år eller det seneste år.

Tabel 7.11: Kontakt til AF

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Ja henholdsvis K og M, Nej henholdsvis K og M, Uoplyst henholdsvis K og M. 

18-30 1 - 1 - - -


31-40 3 1 5 5 - -


41-50 1 2 7 4 - -


51-60 2 - 5 5 - 1


18-60 7 3 18 14 0 1

28% af kvinderne og 16,6% af mændene har benyttet AF i deres søgen efter job. Det er et meget lavt tal, som igen vidner om, at søgningen efter job ikke er foregået indenfor det normale system, hvilket vil sige, at man er tilmeldt AF som ledig og jobsøgende.

Resultaterne af henvendelserne er bestemt ikke opløftende, idet ikke en eneste af disse henvendelser synes at have givet resultat. Nogle har direkte angivet, at resultatet var negativt, mens andre kun har svaret, at de har været i kontakt, men det må formodes, at en medvirken til at skaffe job ville være en så vigtig sag, at den ikke ville være blevet forbigået i tavshed.

(53-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Ja. Meget negativt resultat. Manglende interesse. Rådgiveren spurgte mig på det tidspunkt, hvor jeg var 34, hvorfor jeg overhovedet ville ud på arbejdsmarkedet. Han fortalte mig, at han arbejdede med en 28-årig mand, som var blind, som han skulle skaffe job. Han var på bistandshjælp, så ham skulle han skaffe job til og "De er jo forsørget". Senere fik jeg et brev fra Dansk Blindesamfund, hvor jeg får at vide, at arbejdsformidlingen skam godt vil tage sig af mig, men jeg skal bede socialforvaltningen om at bede arbejdsformidlingen gøre det først."

Man må sandelig håbe, at AF og de andre involverede i denne sag fungerer noget mere smidigt og effektivt i dag end for 30 år siden, men eksemplet er medtaget til skræk og advarsel!

(53-årig, sensvagsynet kvinde):


"Ja. Jeg er konstant i kontakt med arbejdsformidlingen, hvor jeg dels spørger, om de vil være med til at lave en handlingsplan, og om der skulle vise sig at være arbejde."

7.13.2 Handicapkonsulenterne


(Spørgsmål 58a)

Spørgsmål 58a lød: "Kender og/eller bruger du AF's handicapkonsulent." Vi ville gerne undersøge, om dette nye tiltag også er blevet kendt i synshandicapkredse, eller om ordningen stort set er forblevet ukendt.

Tabel 7.12: Handicapkonsulenterne

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Kender/bruger henholdsvis K og M, Kender/bruger ej henholdsvis K og M, Kender ikke henholdsvis K og M. 

18-30 - - 1 - 1 -


31-40 1 - - 1 7 5


41-50 0 - 2 1 4 5


51-60 - - 3 1 4 5


18-60 1 0 6 3 16 15

4% af kvinderne eller en person bruger ordningen, mens ingen af mændene bruger den. 24% af kvinderne og 16,6% af mændene kender ordningen, men benytter den ikke. Hele 64% af kvinderne og 83,3% af mændene kender ikke til ordningens eksistens. Det er et meget pauvert resultat, som fortæller, at ordningen som sådan og konsulenterne i det hele taget ikke har formået at blive særlig kendt i løbet af den første tid. 

Det er selvfølgelig klart, at en forudsætning for ordningens succes er, at de handicappede kender ordningen, eftersom AF ikke har lov til at registrere ledige ud fra handicap. Det er derfor meget svært for konsulenterne at drive opsøgende arbejde.

Det skal naturligvis også her erindres, at førtidspensionister efter det oplyste ikke er den primære målgruppe for konsulenterne, og at det kan være en af årsagerne til det ringe kendskab til dem.

7.13.3 Andre formidlere


(Spørgsmål 58b)

Spørgsmål 58 drejer sig om kendskabet til andre jobformidlere. Vi har spurgt, om man kender a) Blindeinstituttet (erhvervskonsulenten), b) Dansk Blindesamfund, c) Handikraft, og d) andre formidlere

Tabel 7.13: Kendskab til andre formidlere

Skema med 9 kolonner bestående af:

Alder, A henholdsvis K og M, B henholdsvis K og M, C henholdsvis K og M, D henholdsvis K og M. 

18-30 1 - 2 - 1 - 1 -


31-40 4 3 2 - 1 1 2 3 


41-50 1 2 3 1 2 - - 1


51-60 1 2 1 1 1 1 1 1


18-60 8 7 8 2 5 2 4 5

34,9% kender Blindeinstituttets formidlingsmuligheder, 23,2% kender Dansk Blindesamfund som formidler, 16,3% kender Handikraft og 20,9% kender andre lokale formidlere. Blandt de ovennævnte svar er en række "gengangere", som kender flere af mulighederne.

Det må konstateres, at der kun er et vist kendskab til forskellige jobformidlere, og det gælder såvel nogle, som har en særlig viden om synshandicappede eller handicappede, som det gælder andre uden særlig indsigt i synshandicapppedes særlige problemer. 

Kendskabet er imidleretid alt for ringe, idet en forudsætning for at benytte sig af forskellige tilbud er, at man ved, at de eksisterer, og det synes ikke at være tilfældet for ganske mange.

(53-årig, senblind mand):


"Kender ingen. Det er meget svært at komme i kontakt med en seende, der kan komme i tanker om noget, der kan gøres, for de fleste seende tænker, når de hører, man er blind, at det var dog det frygteligste, der kunne ramme én, og så er det som om al tankevirksomhed stopper."

Af andre jobformidlere er der peget på kommuner, førsøgsprojekter for handicappede, lokalaviser, og LEGO's projekt for handicappede medarbejdere.

7.13.4 Handlingsplan


(Spørgsmål 58c)

Med spørgsmål 58c ønsker vi at undersøge i hvilket omfang, der er udarbejdet handlingsplaner, vel vidende at kravet om udarbejdelse af en handlingsplan udelukkende gælder for personer, der er omfattet af lov om en aktiv arbejdsmarkedspolitik.

6 kvinder (24%) og 4 mænd (22,2%) har fået udarbejdet en handlingsplan, men det skal understreges, at handlingsplan i denne sammenhæng dækker over et noget bredere begreb, end det der er defineret i arbejdsmarkedslovgivningen.

Men det er under alle omstændigheder positivt, at der er foretaget nogle overvejelser om fremtiden, som er mundet ud i en fast plan, som formodentlig skal tages op til vurdering med mellemrum.

Fire personer har lavet handlingsplanen i samarbejde med AF, og seks personer har lavet planen i samarbejde med kommunen, men det skal dog bemærkes, at også andre har været involveret f.eks. Blindeinstituttet (to tilfælde).

(37-årig, svagsynsfødt kvinde):


"I sin tid, da jeg skulle uddannes, da var der noget, der hed revalideringen, og der udarbejdede vi en plan med at jeg først skulle have noget erhvervserfaring og højskole og søge ind på seminaret. Det lavede vi en handlingsplan over i sin tid, det vil sige i samarbejde med kommunen."

(41-årig, sensvagsynet mand):


"Nej. (Der blev udarbejdet en ) handlingsplan da jeg gik på HF. Det var mit mål at blive fysioterapeut, men da det ikke kunne lade sig gøre, så faldt den handlingsplan til jorden. Så kom jeg på seminariet, men det var heller ikke sagen, da jeg følte, mit synshandicap ville forhindre mig i at udføre arbejdet optimalt."

7.14 Indrykning af jobannoncer


(Spørgsmål 59)

Med dette spørgsmål ønskes det oplyst, om man indenfor det seneste år har indrykket en jobannonce i et dagblad. Denne metode er ikke særlig meget anvendt, men det synes alligevel som om, at den er i fremmarch, og derfor er det også interessant at se, om synshandicappede også benytter denne fremgangsmåde.

Det kan der svares ganske præcist på. Synshandicappede benytter ikke denne fremgangsmåde! I undersøgelsen har kun en person - en senblind kvinde - benyttet sig af annoncering, men det var desværre med negativt resultat.

7.15 Viden om ledige stillinger


(Spørgsmål 60)

Det er tidligere omtalt, at det ofte kan være ganske problematisk for den synshandicappede overhovedet at få kendskab til ledige stillinger, og derfor har vi foretaget en nærmere undersøgelse af, hvordan man rent faktisk tilegner sig denne viden. 

Der var fire svarmuligheder: a) via dagblade, b) via fagblade, c) via "mund-til-mund-metoden", d) andet.

Tabel 7.14: Viden om ledige stillinger

Skema med 9 kolonner bestående af:

Alder, A henholdsvis K og M, B henholdsvis K og M, C henholdsvis K og M, D henholdsvis K og M. 

18-30 1 - 1 - - - - -


31-40 4 2 1 1 2 3 1 1


41-50 1 1 - 1 2 1 - 1


51-60 2 - 1 1 4 1 2 -


18-60 8 3 3 3 8 5 3 3

De fleste benytter sig enten af "mund-til-mund-metoden", d.v.s. at man får oplysningerne fra andre, eller man benytter sig af dagblade. Oplysninger via fagblade og fra andre kilder ligger noget lavere, men på samme niveau.

Resultatet peger på to konklusioner, som hænger tæt sammen. Kun få gør sig bekendt med ledige stilllinger, og det synes at være overordentlig vanskeligt som synshandicappet at få kendskab til ledige stillinger. 

Der kan herved rejses et meget interessant spørgsmål om sammenhængen mellem disse to konklusioner. Ville flere synshandicappede søge beskæftigelse, hvis de havde lettere adgang til informationer om ledige stillinger, eller forholder det sig sådan, at interessen for at søge beskæftigelse generelt er ringe?

7.16 Assistance ved jobsøgning


(Spørgsmål 61-61a-61b)

I dette afsnit undersøges behovet for seende assistance for at få kendskab til ledige stillinger, og hvor lang tid, der i givet fald er behov for assistance. Endelig undersøges det, om respondenterne er bekendt med Danmarks Blinde Biblioteks (DBB) tilbud til jobsøgende.

7.16.1 Seende assistance


(Spørgsmål 61)

Hensigten med spørgsmål 61 er at konstatere behovet for seende assistance til at finde ledige stillinger og eventuelt at foretage oplæsning, forstørrelse, scanning m.v.

Tabel 7.15: Behov for seende assistance

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Ja henholdsvis K og M, Nej henholdsvis K og M, Af og til henholdsvis K og M. 

18-30 1 - - - 1 -


31-40 3 3 2 2 - -


41-50 1 2 1 3 1 -


51-60 1 3 3 1 1 1


18-60 6 8 6 6 3 1

24% af kvinderne og 44,4% af mændene har behov for seende assistance, når de skal vide noget om ledige stillinger. Hertil skal så lægges de personer, som "af og til" har behov for hjælp, og det drejer sig om 12% af kvinderne og 5,6% af mændene. 24% af kvinderne og 11,1% af mændene klarer sig uden assistance. De resterende har ikke givet oplysninger. 

7.16.2 Hvem assisterer?


(Spørgsmål 61a)

I spørgsmål 61a er respondenterne blevet bedt om at redegøre for, hvem der i givet fald udgør den seende assistance, og hvor meget tid der bruges pr. uge.

Tidsforbruget er vanskeligt at opgøre, hvilket også flere har anført, og derfor er der ikke medtaget oversigter over dette. Den seende assistance er inddelt i fem kategorier, som dækker alle "assistenter". 

Tabel 7.16: Hvem assisterer?

Skema med 4 kolonner bestående af:

Assistent, Kvinder, Mænd, K/M.

Ægtefælle 2 4 6


Børn 1 1 2


Familie 1 2 3


Venner 2 2 4


Andre 1 1 2


7 10 17

Det er usikkert at drage håndfaste konklusioner ud fra det spinkle materiale, men med denne usikkerhed in mente bør det nævnes, at de allernærmeste - ægtefælle og børn - i omkring halvdelen af tilfældene står for assistancen. 

Den nærmeste famillie står i øvrigt for den største del af assistancen (64,7%). Det bør også bemærkes, at der ikke forekommer assistance fra "professionelle" eller andre eksterne personer som f.eks. hjemmehjælpere.

I øvrigt er der ingen, der giver udtryk for, at de har problemer med at skaffe den nødvendige assistance.

7.16.3 Danmarks Blinde Bibliotek m.v.


(Spørgsmål 61b)

Vi har også undersøgt, om respondenterne kender og benytter en ret ny service fra DBB. Servicen går ud på, at man tilbyder en hurtig konvertering til læsbart medie (punkt, lyd eller diskette) af stillingsannoncer til synshandicappede jobsøgere. Det er dog en betingelse for at benytte servicen, at man enten er dagpengeberettiget som følge af ledighed eller er dagpengeberettiget efter endt studium.

I interviewskemaet var der oprindeligt fire svarmuligheder, nemlig a) Kender tilbuddet, men benytter det ikke, b) Kender tilbuddet og benytter det, c) Kender ikke tilbuddet, og d) Vil gerne vide mere om tilbuddet. Imidlertid er der ingen, som har benyttet svarmulighed b), og derfor er denne mulighed ikke medtaget i nedenstånde tabel.

Tabel 7.17: Kendskab til DBB's erhvervsservice for ledige

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, a) henholdsvis K og M, c) henholdsvis K og M, d) henholdsvis K og M. 

18-30 1 - - - 1 -


31-40 - - 4 - 4 6


41-50 2 - 3 3 2 2


51-60 2 1 4 5 1 -


18-60 5 1 11 8 8 8

20% af kvinderne og 5,6% af mændene kender tilbuddet, men benytter det ikke. 44% af kvinderne og 44,4% af mændene kender ikke tilbuddet, og må formodes ikke være interesseret i tilbuddet. 32% af kvinderne og 44,4% af mændene er interesseret i at vide mere om tilbuddet. De resterende har ikke givet oplysninger.

Det er bemærkelsesværdigt, at ingen overhovedet har benyttet sig af dette tilbud, som forøger muligheden for selvstændigt at gennemgå hele ansøgningsproceduren, men en stor del af forklaringen herpå, skal givetvis søges i, at de fleste - efter at være overgået til pension - er afskåret fra at benytte ordningen.

7.17 Sammenfatning

Dette kapitel har især omhandlet forskellige former for jobsøgning og de synshandicappedes anvendelse af disse. Desuden omhandler kapitlet brug af kendskab til fortrinscirkulæret og forskellige jobformidlere. Det er også undersøgt, hvorledes man gør sig bekendt med ledige stillinger.

For overskuelighedens skyld er nogle af resultaterne i kapitlet samlet i en oversigtstabel, som bringes nedenfor. I tabelllen er opført, hvor mange der benytter sig af de enkelte tiltag, eller hvor mange, der har kendskab til den pågældende mulighed.

Resultaterne i tabellen fortæller, at aktivitetsniveauet i de fleste tilfælde ikke har været særligt højt.

Tabel 7.18: Oversigtstabel

Skema med 4 kolonner bestående af:

Aktivitet, Kvinder, Mænd, K/M

Personlig henvend. 12,0 16,6 13,9


Skriftlig ansøgning 8,0 5,5 7,0


Telefonisk henvend. 24,0 16,6 20,9


Indryk af jobannonce 4,0 - 2,3


Uopfordret ansøgn. 12,0 5,5 9,3


Brug socialt netværk 24,0 11,1 18,6


Jobsamtale 16,0 16,6 16,3


Jobsøgning 12,0 - 7,0


Personlig træning 56,0 44,4 51,2


Andre kurser 56,0 55,5 55,8


Fortrinscirkulæret


- Har kendskab 44,0 22,2 34,9


- Ønsker at avvende 40,0 27,7 34,9


- Har benyttet det 8,0 5,5 7,0


Kontakt til AF 28,0 16,6 23,2


Kend handicapkons. 4,0 - 2,3


Handlingsplan 24,0 22,2 23,2


Kend Blindeinst. 32,0 38,9 34,9


Kend DBS 32,0 11,1 23,2


Kend Handikraft 20,0 11,1 16,3


Kend andre 16,0 27,8 20,9


Kend ledige stillinger


- via dagblade 32,0 16,6 25,6


- via fagblade 12,0 16,6 13,9


- "mund-til-mund" 32,0 27,8 30,2


- andet 12,0 16,6 13,9


Behov - seende ass. 24,0 44,4 32,5


Kend DBB service 20,0 5,6 13,9


Oplyser om synshand. 36,0 44,4 39,5

De høje værdier vedrører næsten udelukkende de tilfælde, hvor vi har spurgt, om personerne kender det pågældende tiltag. Når det gælder den faktiske anvendelse, ser vi i alle tilfælde lave - og visse steder endog meget lave - værdier.

Betragter man eksempelvis "ansøgninger", d.v.s. alle former for henvendelser til virksomheder - uopfordrede som opfordrede - er ingen af kategorierne benyttet af mere end 21% af respondenterne. For kvinderne er det maksimale 24% og for mændene er det helt nede på 16,6%. 

Det er også kun få, der har været til jobsamtaler, men her viser resultatet, at fem ud af syv fik job efter samtalen, og det tyder på, at synshandicappede klarer sig godt i konkurrencen, når blot det lykkes at komme til samtale. Der bør derfor satses på at sikre mulighed for at komme til jobsamtale.

Det må således konstateres, at den direkte indsats for at komme i beskæftigelse ligger på et meget lavt niveau, og det gælder i særlig grad for mændene, som ikke i denne sammenhæng fører sig særlig markant frem. Det er i øvrigt kendetegnende for de fleste af resultaterne, at kvinderne er mere aktive og har et større kendskab til forskellige ordninger.

36% af kvinderne og 44,4% af mændene gør altid opmærksom på deres synshandicap, når de søger, og det er primært begrundet i, at man ønsker at spille med åbne kort, samt hensynet til arbejdsgiveren. 

De, der ikke gør opmærksom på deres synshandicap, anfører især, at det "ikke kan ses på dem", og at "de ikke føler sig handicappet", men også, at de frygter at blive siet fra.

Omkring fortrinscirkulæret kan det konstateres, at stort set ingen har anvendt det, men at en del kender det, og kunne tænke sig at benytte det. Dette bør føre til overvejelser om cirkulærets berettigelse, og om ændringer såsom udvidelse til at omfatte private job, pligtindberetning af ledige stillinger, krav om skriftlig begrundelse ved afslag, samt indførelse af sanktionsmuligheder ved misbrug og omgåelse.

Kursusaktiviteten er meget lav, når det gælder jobsøgning, men relativt høj, når det gælder personlig træning og andre kurser. Det skal dog bemærkes, at respondenterne har opfattet "personlig træning" som snart sagt enhver form for kursus, og ikke udelukkende som kurser, der handler om at udvikle sig personligt gennem arbejde med egne stærke og svage sider.

Kontakten til AF har heller ikke været særlig intens, men igen med kvinderne som de førende. Der hersker et nærmest totalt ukendskab til handicapkonsulenterne, og der må derfor opfordres til at denne ordning markedsføres bedre.

Overraskende nok har op imod 23,2% fået udarbejdet en handlingsplan, men her må det påpeges, at der ikke er tale om en handlingsplan i den forstand, som det fremgår af lov om en aktiv arbejdsmarkedspolitik.

Der er et vist kendskab til andre jobformidlere, og især til Blindeinstituttet og Dansk Blindesamfund, men det når ikke over 38,9% i noget tilfælde.

De fleste får kendskab til ledige stillinger via "mund-til-mund" metoden eller gennem dagblade og i mindre grad fra fagblade. 24% af kvinderne har behov for seeende assistance til at få kendskab til ledige stillinger, mens hele 44,4% af mændene angiver at have behov herfor.

Kendskabet til DBB's erhvervsservice til ledige er også ganske ringe, især blandt mændene, hvor der på det nærmeste ikke er kendskab til ordningen overhovedet, men det skal dog samtidig erindres, at de fleste grundet pensioniststatus, er afskåret fra at benytte ordningen.

KAPITEL 8 - GENERELLE PROBLEMER

8.1 Indledning

Dette kapitel omhandler spørgsmålene 62 til 70 og danner dermed afslutningen på det omfattende interviewskema. Spørgsmålene i dette kapitel har et mere generelt sigte, end de tidligere stillede, hvor vi nærmere har undersøgt, hvad den enkelte konkret har gjort for at skaffe sig et job, og ligeledes undersøgt kendskabet til og brugen af forskellige rådgivnings-, støtte- og kursusmuligheder.

Derfor fokuseres der i dette kapitel på holdninger til synshandicappedes beskæftigelse, men med udgangspunkt i egen situation - hvorfor har jeg ikke arbejde? Synshandicappedes kvalifikationer vurderes i forhold til ikke-synshandicappedes, der tages stilling til, om der kan og skal stilles de samme krav til synshandicappede som til andre på arbejdsmarkedet. 

Det tilkendegives, om synshandicappede kender tilstrækkeligt til arbejdsmarkedsforhold, og i benægtende fald, hvad der kunne gøres for at forbedre dette kendskab. Der er endvidere en stillingtagen til adgangen til at opnå dispensationer og fritagelser i et uddannelsesforløb, og om rimeligheden af at dette i nogle tilfælde fremgår af eksamensbeviset. 

Som sidste punkt har vi bedt respondenterne om generelt at vurdere, hvorfor man ønsker at komme i job.

8.2 Hovedårsagen til ledigheden


(Spørgsmål 62)

Dette spørgsmål drejer sig om, hvad der er den væsentligste årsag til, at de interviewede ikke er i beskæftigelse.

Som de væsentligste årsager til ledigheden, angives der tre grunde, nemlig synshandicappet (9), anden sygdom (7), og manglende egenindsats (6).

Dernæst er der et spring ned til de næste begrundelser, som alle er angivet af maksimalt tre personer. Det drejer sig om manglende eller forkert uddannelse (3), manglende forståelse fra arbejdsmarkedet (2), beskæftigelse med andre aktiviteter (2), generel arbejdsløshed (2), alder (2), Blindeinstiuttets langsommelighed (1), omstrukturering på arbejdspladsen (1), flytning (1), kommunens holdning (1), egen utilstrækkelighed (for langsom) (1).

Det er tydeligt, at sygdom og handicap af de synshandicappede anses for at spille en væsentlig rolle især for de mange, der er flerhandicappede. Hertil kommer, at egenindsatsen ikke er særlig stor, og det kan selvfølgelig hænge sammen med, at alle ressourcerne går til at klare dagligdagen. Derudover er der angivet en række forhold, som har spillet ind i den enkelte situation, og som ikke er gennemgående.

Sammenligner man med tidligere svar, kan man undre sig over, at svarene tilsyneladende "ikke passer sammen", idet mange nu angiver synshandicap og anden sygdom som de væsentligste ledighedsårsager, hvorimod man tidligere har udtalt, at synshandicappet ikke er nogen hindring for at bestride et job.

Forklaringen må være, at der i dette afsnit sker en bedømmelse, som bygger på en formodning om, hvad arbejdsgiveren vil lægge til grund ved ansættelsen, mens de tidligere udtalelser er baseret på, hvad den enkelte selv føler. Det kan nemlig forholde sig således, at synshandicappet ikke er til hinder for at udføre et givet arbejde, men at arbejdsgiveren vurderer, at det er det, og derfor bliver synshandicappet årsag til, at vedkommende ikke ansættes.

Nedenfor bringes nogle udvalgte citater til illustration af ovennævnte begrundelser:

(47-årig, sensvagsynet mand):


"Min diabetes og mit synshandicap, og så fordi arbejdsmarkedet er, som det er. Der er ikke plads til at have en handicappet ansat, fordi alting skal gå så hurtigt."

(53-årig, senblind mand):


"Der er ikke stillinger nok, som jeg kan bruge, min viden er for speciel, de job, jeg kunne bestride, bliver brugt som "ben" af andre, eftertragtede "ben", men vi andre kan ikke leve af det."

(43-årig, svagsynsfødt kvinde):


"At jeg ikke selv har gjort så meget, og så er der transportproblemer, jeg mangler også efteruddannelse."

(53-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Når jeg selv har søgt, har jeg fået afslag, eller har ikke fået svar, og den hjælp, jeg har skullet have, den har ikke været der."

(45-årig, sensvagsynet mand):


"Jeg har i øjeblikket job, men ikke på fuld tid og ikke til normal løn. Kunne tænke mig et job på ca. 25-30 timer, aflønnet efter normal tarif."

"Da jeg i sin tid blev synshandicappet, var kommunen ikke villig til at ansætte mig i en beskyttet stilling, ville hellere bevilge mig pension (da amtet da skulle betale, ellers skulle kommunenen selv have betalt lønnen). Dengang var der for mange lærere, derfor bekvemt at kunne sende en af dem på pension. I dag ville man nok ikke have sendt mig på pension."

(37-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Det er mit handicap plus folks manglende forståelse for handicap, desuden søger jeg overhovedet ikke job i øjeblikket."

(37-årig, senblind kvinde):


"Den uddannelse, jeg har, gør det ikke muligt for mig at arbejde med et synshandicap inden for min egen branche, og jeg har ikke yderligere uddannet mig. Jeg har ikke haft overskud til det, er derfor ikke kvalificeret til at søge andre job."

(53-årig, sensvagsynet kvinde):


"Mig selv. Der har været en del sygdom, som også sætter begrænsninger, men jeg har nok også været lidt kræsen, fordi jeg har fået dagpenge, som sådan set er en rimelig indtægt, og jeg vil ikke bare have job for at have job, jeg vil have et job, der er spændende, og så har jeg måske været lidt kræsen i min søgning, og ikke så aggressiv, som jeg kunne have været. Jeg vil gerne have et job, men jeg vil ikke have et hvilket som helst job."

(43-årig, sensvagsynet kvinde):


"Fordi jeg har min familie, bestyrelsesmøder og klubarbejde og ikke overskud til mere end det."

(60-årig, sensvagsynet kvinde):


"Jeg blev synshandicappet på et forkert tidspunkt, hvis jeg havde været 20 år, ville det have været nemmere. Det var fuldstændigt uoverskueligt at skulle til at tænke på andet job også. Grunden til, at jeg ikke har et job i dag, det er også min alder, jeg kan ikke forestille mig, at der er nogen, der vil ansætte mig som 60-årig, når jeg samtidigt har et synshandicap, så realistisk er jeg godt nok."

(41-årig, svagsynsfødt kvinde):


"At jeg har det godt, som jeg har det. Vil gerne have job, men er godt tilfreds nu. Der gik lang tid, hvor jeg søgte job, men nu har jeg fundet mig til rette uden. Ville derfor ikke tage et hvilket som helst job."

(27-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Fordi jeg ikke søger særligt ihærdigt. Har vænnet mig til tanken om, at jeg ikke får noget arbejde. Har det godt med at gå hjemme med børnene, så interessen er ikke så stor som tidligere."

(33-årig, sensvagsynet kvinde):


"Folk ser en masse problemer i at få en synshandicappet, og mange af problemerne er udefinerede, og mange tror slet ikke på det, når man forklarer, at det og det ikke vil være et problem."

8.3 Kvalifikationer hos synshandicappede


(Spørgsmål 63)

Spørgsmål 63 lyder således: "Mener du, at synshandicappede generelt er ligeså velkvalificerede som ikke-synshandicappede?"

Spørgsmålet er stillet for at få en fornemmelse af, hvilket udgangspunkt den synshandicappede har, når man søger job. Har man på forhånd indstillet sig på, at man er de øvrige ansøgere underlegen, eller er udgangspunktet at "jeg er lige så god som de andre"? Udgangspunktet bliver således i sidste ende et spørgsmål om selvtillid og egenværd kontra usikkerhed og mindreværd.

Tabel 8.1: Kvalifikationer

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Ja henholdsvis K og M, Nej henholdsvis K og M, Ved ikke henholdsvis K og M. 

18-30 - - 1 - - -


31-40 7 2 - 3 1 1


41-50 4 2 - 3 4 -


51-60 6 3 1 2 - 1


18-60 17 8 2 8 5 2

68% af kvinderne og 44,4% af mændene mener, at synshandicappede generelt er lige så velkvalificerede som ikke-synshandicappede. Det er især overraskende, at kvinderne udviser en meget høj grad af selvtillid, hvad der ikke er særlig sædvanligt, idet det typisk forholder sig således, at mændene har større tiltro til egne evner. Men det er naturligvis glædeligt, at kvinderne på dette punkt har selvtilliden i orden.

Men hvad er der så gået af de selvsikre mænd? Når man sammenligner kvalifikationer med ikke-seende er selvtilliden i hvert fald ikke særlig stor. 44,4% mener ikke, at de når samme niveau som ikke-synshandicappede, mens kun 8% af kvinderne har denne indstilling. Til gengæld er 20% af kvinderne i tvivl om spørgsmålet, mens kun 11,1% af mændene er det.

8.4 Krav til synshandicappede


(Spørgsmål 64-64a-64b)

Med disse spørgsmål vil vi undersøge, om synshandicappede mener, at man stilles overfor de samme krav på arbejdsmarkedet, hvad enten man er synshandicappet eller ej. Alle er også blevet bedt om at tage stilling til rimeligheden af ligebehandlingen eller forskelsbehandlingen.

64% af kvinderne og 50% af mændene mener, at der stilles de samme krav. 16% af kvinderne og 27,7% af mændene mener ikke, at der stilles samme krav. Det skal bemærkes, at de personer, der har svaret, at de mener, at der stilles større krav til synshandicappede end andre, er rubriceret under "ja". Det skyldes, at man med spørgsmålet ville undersøge, om synshandicappede havde fornemmelsen af at gå i en slags "uofficielle skånejob", men spørgsmålet har beklageligvis været formuleret således, at det rummede mulighed for fejlfortolkninger.

8.4.1 Stilles der samme krav?


(Spørgsmål 64)

Tabel 8.2: Ligebehandling?

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Ja henholdsvis K og M, Nej henholdsvis K og M, Ved ikke henholdsvis K og M. 

18-30 1 - - - 1 -


31-40 5 3 2 1 1 2


41-50 5 3 1 2 2 1


51-60 5 3 1 2 1 1


18-60 16 9 4 5 5 4

Rent faktisk har fem personer anført, at der stilles større krav til den synshandicappede, og disse synspunkter er fremført meget klart i nedenstående citat.

(53-årig, senblind kvinde):


"Nej. Der stilles meget større krav, man skal kunne tackle sit handicap, og derudover være god til sit arbejde, holde sig a jour, og der er kun 24 timer i døgnet, så der kan man meget let komme til kort."

8.4.2 Er det rimeligt med samme krav?


(Spørgsmål 64a)

25 personer havde svaret, at der stilledes samme krav. Med hensyn til rimeligheden heraf svarer 20 personer, at det er rimeligt, to personer, at det er delvist rimeligt, to svarer nej, og en har ikke svaret.

(59-årig, sensvagsynet mand):


"I form af min position inden for fagbevægelsen ved jeg, at man stiller de samme krav til handicappede som til andre, og det er også rimeligt, at man gør det. Der er selvfølgelig nogle praktiske hjælpemidler, men det psykologiske i det, der er jeg overbevist om, at det er vigtigt, for så er man fri for at blive beluret, og man opdager en meget større gensidig respekt og forståelse for hinanden."

(33-årig, svagsynsfødt kvinde):


Ja, hvis man vil ansættes og behandles på lige vilkår, må der også stilles de samme krav, men med de kompenserende hjælpemidler, der er nødvendige."

Begge udsagn peger på noget meget væsentligt, nemlig at der skal kompenseres for synshandicappet, for ellers er udgangspunktet ikke lige, men når først de kompenserende hjælpemidler er til stede, er det rimeligt at stille samme krav, hvilket også er med til at øge respekten for den synshandicappede som arbejdskraft.

8.4.3 Er det rimeligt, at der gøres forskel?


(Spørgsmål 64b)

Under dette spørgsmål blev de, der svarede, at der ikke stilles samme krav, bedt om at bedømme rimeligheden af denne forskelsbehandling.

Ni personer svarede, at der gøres forskel. På spørgsmmålet om dette er rimeligt, svarede fire personer "ja, fire "nej" og en "ved ikke". Der spores således en større usikkerhed i denne gruppe end i den foregående, hvor majoriteten gik på, at det var rimeligt, at der stilles samme krav. Her var der altså en større overensstemmelse mellem teori og virkelighed.

Nogle udvalgte citater viser lidt om synspunkterne:

(53-årig, senblind mand):


"Det er sådan, at arbejdsgivere kun vil have en handicappet, hvis han kan meget mere end en ikke-synshandicappet - sådan er mennesker nu engang, men jeg har ikke nogen løsning som sådan på problemet."

(37-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Ja, på nogen punkter, for der er måske noget, man ikke kan rent fysisk, men mange gange er det også folks fordomme, at en person ikke kan det og det, de tør ikke prøve de handicappede."

(34-årig, senblind kvinde):


"De fuldtseende prøver at beskytte de synshandicappede, de ikke-synshandicappede vil gerne bruge de handicappede, men tør måske ikke overlade dem arbejdet. Den "beskyttelse" vil jeg helst være fri for."

8.5 Kendskab til arbejdsmarkedet


(Spørgsmål 65-66)

Der blev også spurgt, om man mente at have et tilstrækkeligt kendskab til de krav, der stilles på arbejdsmarkedet. Spørgsmålet ligner i øvrigt spørgsmål 31 (se afsnit 4.11).

Tabel 8.3: Kendskab til arbejdsmarkedets krav

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Ja henholdsvis K og M, Nej henholdsvis K og M, Ved ikke henholdsvis K og M. 

18-30 2 - - - - -


31-40 4 3 2 1 2 2


41-50 2 3 2 3 3 1


51-60 3 2 4 3 1 -


18-60 11 8 8 7 6 3

Der er således et flertal, som ikke føler, at de har et tilstrækkeligt kendskab til arbejdsmarkedets krav, og det er naturligvis et problem, fordi man ikke har muligheden for at forsøge at leve op til krav, man ikke kender.

44% af kvinderne og 44,4% af mændene føler, at de kender tilstrækkeligt til arbejdsmarkedets krav. 32% af kvinderne og 38,9% af mændene føler ikke, at de har et tilstrækkeligt kendskab.

8.5.1 Hvad kan der gøres for at øge kendskabet


(Spørgsmål 66)

15 personer havde på spørgsmål 65 svaret, at de ikke havde tilstrækkeligt kendskab til de krav, der stilles på arbejdsmarkedet. I spørgsmål 66 kunne disse personer redegøre for, hvad der skal til for at opnå et sådant kendskab. Det er her tydeligt, at "kendskab" ikke bare opfattes som generel viden, men også opfattes som praktisk erfaring.

(53-årig, senblind mand):


"Det kan ikke løses. Man må ansætte folk som vikarer, og så senere i en fast stilling, hvis de duer og man kan samarbejde, det er den eneste måde, man kan afprøve det på."

(53-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Hvis jeg havde fulgt op på kurser osv., havde jeg nok kendt lidt mere til kravene, så det er nok lidt min egen skyld. Men Blindeinstituttet og Dansk Blindesamfund kunne også træde ind og informere bedre."

(38-årig, blindfødt mand):


"Ved at søge nogle job, eller ved at komme i praktik."

(37-årig, senblind kvinde):


"Jeg kan ikke forestille mig, at jeg skal have et job på det almindelige arbejdsmarked, derfor har jeg ikke overvejet, hvad der skulle til for at få et sådant job. Det, jeg nok kunne tænke mig, var en beskyttet beskæftigelse, men jeg har ikke lyst til at sidde på et beskyttet værksted, og derfor har jeg ikke gjort mig tanker om det. Jeg tror ikke, jeg ville være i stand til at have et job i 8 timer, fem dage om ugen, det har jeg ikke energi til."

(53-årig, sensvagsynet kvinde):


"De jobs, jeg har haft, har været meget selvstændige, så jeg kun i korte perioder har været nødt til at samarbejde med andre, så jeg kender faktisk ikke systemet på arbejdsmarkedet. Det, man lærer mest ved, er at være ude på arbejdsmarkedet, den effektivitet, der hersker på det almindelige arbejdsmarked, kan jeg godt tvivle på, at jeg kunne stå mål med, men det har også noget at gøre med, at jeg ikke er et ungt menneske længere."

8.6 Dispensationer og/eller fritagelser


(Spørgsmål 67)

"Skal synshandicappede kunne opnå dispensationer og/eller fritagelser i forbindelse med gennemførelsen af en uddannelse?"

Sådan lød spørgsmål 67, og det berører dermed et ofte diskuteret emne i synshandicapkredse, hvor man på den ene side argumenterer med, at der skal være adgang til alle uddannelser, og hvor man på den anden side må stille spørgsmålet: Hvor meget er der egentlig tilbage af en uddannelse, hvis det er muligt at opnå fritagelse for visse fag - ikke fordi man har fulgt dem i andre sammenhænge - men fordi det vil være på det nærmeste umuligt at gennemføre dem med et fornuftigt resultat, og hvor det er muligt at dispensere fra forskellige bestemmelser om uddannelsens varighed, eksamenstid og -form m.v.

Tabel 8.4: Dispensationer og fritagelser

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Ja henholdsvis K og M, Nej henholdsvis K og M, Ved ikke henholdsvis K og M. 

18-30 1 - 1 - - -


31-40 5 2 2 4 1 -


41-50 4 3 - 1 4 2


51-60 2 2 3 1 2 3


18-60 12 7 6 6 7 5

44,2% af alle mener, at der bør være mulighed for at dispensere eller fritage. Kønsmæssigt mener 48% af kvinderne og 38,9% af mændene, at det bør være således. 27,9% af alle - 24% af kvinderne og 33,3% af mændene - mener ikke, at der bør være mulighed for dispensationer eller fritagelser. Der synes således at være stemning for, at disse muligheder skal være til stede, men af kommentarerne fremgår det imidlertid, at man ikke ser helt ens på fritagelser og dispensationer. 

Fritagelsen indebærer logisk nok, at man ikke behøver at følge det pågældende fag, som ellers er obligatorisk, og at man alligevel kan opnå en kompetencegivende eksamen. Når fritagelsen anvendes, er det ikke muligt - eller i hvert fald forbundet med store vanskeligheder - at kompensere for synshandicappet. 

Dispensationen har typisk til hensigt at kompensere for synshandicappet f.eks ved at give forlænget tid til eksamen, at tillade sekretærbistand til eksamen, at tillade anvendelse af PC'er til indskrivning o.s.v. Den synshandicappede undtages herved ikke for bestemte fag, men forsøges ved hjælp af de kompenserende foranstaltninger stillet lige med seende medstuderende.

(42-årig, senblind kvinde):


"Ja - hvis det er dispensation fra f.eks. tegning og gymnastik, men ikke hvis det går ud over uddannelsen som sådan."

(53-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Nej. Ikke fritagelser, for det kan svække kvalifikationerne, men måske dispensationer. (Vi må) finde nogen andre veje at gå, så der opnås det samme som seende."

(53-årig, senblind kvinde):


"Ja. I hvert fald have lov til at have længere forberedelsestid under eksamen."

(53-årig, sensvagsynet kvinde):


"Nej. Længere tid til eksamen og eventuel seende assistance, men de skal absolut opfylde de samme krav som andre."

(41-årig, sensvagsynet mand):


"Ja. Forlænget tid til eksamen er f.eks. helt i sin orden, men eksamensbeviset må på den anden side heller ikke blive så "gennemhullet" af dispensationer, at det ikke rigtigt gælder."

(52-årig, sensvagsynet kvinde):


"Både ja og nej. Fritagelse mener jeg ikke skal ske i alle tilfælde, for hvis der er de hjælpemidler til stede, som kan bruges, skal de ikke fritages, men hvis ikke de er der, skal de fritages. Hjælpemidlerne skal altså afgøre, om de skal fritages eller ikke fritages."

(33-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Ja. På nogen områder. Men når man laver dispensationer, har man også sat sig selv i en lidt anden kategori, så er man ikke helt lige længere, men det er der selvfølgelig heller ingen, der siger, at man skal være."

(33-årig, svagsynsfødt mand):


"Nej. Man kan få lov at være længere tid om uddannelsen, men deciderede fritagelser mener jeg ikke skal være muligt."

(27-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Skal ikke direkte fritages, men synshandicappede må gerne få lov at gøre tingene på en lidt anden måde end andre, hvis muligt."

8.7 Eksamenspåtegninger


(Spørgsmål 68)

"Bør det fremgå af eksamensbeviset, at en person har haft dispensationer og/eller fritagelser?" 

Således lød spørgsmål 68, der også berører et hedt debatemne. Grunden til debatten er selvfølgelig, at et påtegningsfrit eksamensbevis ser pænere ud end et bevis med påtegninger.

Holdningerne hertil er vistnok generelt, at man ikke ønsker påtegninger, når man i øvrigt har gennemført og bestået de krævede eksaminer på det pågældende studium. Det er vigtigt for arbejdsgiveren at vide, at pågældende mestrer de krav, der stilles på uddannelsen, og ikke så vigtigt, at han ved, hvordan man klarer dem.

I en i forvejen vanskelig jobsituation gør det ikke den synshandicappedes konkurrenceevne bedre, at der er påtegninger på eksamensbeviset af ovennævnte tilsnit, idet seende da ofte vil være tilbøjelige til at fokusere på påtegningen frem for at lægge vægt på personens faglige kvalifikationer.

Et andet problem er også, at der hersker total vilkårlighed med hensyn til påtegninger. Nogle uddannelsesinstitutioner påfører konsekvent dispensationer og fritagelser, andre gør det ikke, nogle gør det en gang imellem.

Tabel 8.5: Eksamenspåtegninger

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Ja henholdsvis K og M, Nej henholdsvis K og M, Ved ikke henholdsvis K og M. 

18-30 2 - - - - - 


31-40 1 4 3 2 4 -


41-50 3 5 1 1 1 1


51-60 6 3 1 - - 2


18-60 12 12 5 3 5 3

55,8% af alle - 48% af kvinderne og 66,6% af mændene - mener, at det bør fremgå af eksamensbeviset, at man har været fritaget for visse fag eller har haft dispensation i forbindelse med eksamen. Kun 20% af kvinderne og 16,6% af mændene mener, at dette ikke bør fremgå.

I forhold til hvad man normalt hører, kan dette resultat nok siges at være noget overraskende, idet det i hvert fald blandt de yngre grupper, som udgør hovedparten af de studerende, er holdningen, at disse oplysninger ikke skal forefindes på eksamensbeviset.

Nogle få har kommenteret deres standpunkt:

(51-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Ja. For man mangler funktioner og fag."

(53-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Ja. Men det skal fremgå, hvorfor dispensationen/forlængelsen er givet, ellers hæmmer det vedkommende."

(43-årig, sensvagsynet kvinde):


"Ja. Det behøver ikke at blive hemmeligholdt, at man har brugt mere tid til en eksamen."

8.7.1 Påtegningens betydning


(Spørgsmål 69)

I spørgsmål 69 spurgte vi: "Hvis det fremgår af eksamensbeviset, tror du da, at det kan have indflydelse på den pågældendes chance for at opnå beskæftigelse?"

Dette spørgsmål har nær tilknytning til det foregående og vil indeholde en stillingtagen til nogle af de argumenter for og imod, som er anført i foregående afsnit.

Tabel 8.6: Eksamenspåtegningens betydning

Skema med 7 kolonner bestående af:

Alder, Ja henholdsvis K og M, Nej henholdsvis K og M, Ved ikke henholdsvis K og M. 

18-30 1 - 1 - - -


31-40 7 6 - - 1 -


41-50 4 4 1 2 3 -


51-60 7 2 - 1 - 3


18-60 19 12 2 3 4 3

72,1% af alle - 76% af kvinderne og 66,7% af mændene - mener, at en påtegning vil påvirke den enkeltes jobchancer. Kun 8% af kvinderne og 16,6% af mændene tror ikke, at en påtegning vil have nogen indflydelse.

Næsten alle er enige om, at en påtegning vil have negativ indflydelse på jobchancen, måske bliver man siet fra og kommer end ikke til jobsamtale, og gør man det, vil arbejdsgiveren sikkert foretrække en seende, fordi han er bange for, at den synshandicappede ikke har de samme arbejdsmæssige kvaliteter og kvalifikationer som den seende.

Nogle af disse synspunkter fremgår af nedenstående citater:

(53-årig, senblind mand):


"Ja. Men hvis vedkommende selv gør opmærksom på, at han f.eks. er blind, og derfor har haft visse dispensationer, så må det jo komme an på en prøveansættelse, om man kan klare jobbet."

(43-årig, senblind kvinde):


"Ja. Men jeg mener ikke, man kan undgå realiteterne."

(50-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Ja. Negativ indflydelse p.g.a. den store ledighed blandt ikke-synshandicappede."

(53-årig, sensvagsynet kvinde):


"Ja. Derfor mener jeg også, at synshandicappede ikke skal kunne opnå fritagelser."

(33-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Ja. Men hvis ikke det fremgår af eksamensbeviset, vil nogen måske spekulere over, hvor meget dispensation, der egentligt har været tale om. Når det fremgår af eksamensbeviset, kan man i hvert fald se, hvor meget dispensation, der har været tale om."

(27-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Ja. At ansøgningen ender i papirkurven. Men hvis det er fordi, man har gjort noget andet i stedet for, så skal det stå der, så det ikke ser ud som om, man ikke har gjort noget."

(41-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Ja. At man ikke får jobbet, fordi arbejdsgiveren tænker, at den synshandicappede nok ikke kan bestride jobbet."

(43-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Ved ikke. Jeg synes ikke, man hører om så mange steder, hvor det er nødvendigt at vise eksamensbeviser, de er ikke så interesseret i tal og karakterer, mere interesseret i ens personlighed og udstråling, og hvordan man har klaret det sidste job, man var i."

8.8 Grunde til beskæftigelsesønske


(Spørgsmål 70)

"Hvad er efter din mening den vigtigste årsag til, at man ønsker sig job?" Med dette spørgsmål afsluttes interviewskemaet, og spørgsmålet skal besvares ud fra en række anførte, generelle betragtninger om, hvorfor man har job. Disse udsagn er udvalgt ud fra, hvad man sædvanligvis hører angivet som en grund til at være i arbejde.

Svarmulighederne ser ud som følger:


a) Ønske om højere levestandard


b) Mulighed for socialt samvær


c) Mulighed for at gøre karriere


d) Mulighed for at opnå høj status


e) Man er moralsk forpligtet til at arbejde


f) Mulighed for at udvikle sig personligt


g) Det er ikke velset at være ledig


h) Andre årsager - hvilke

Tabel 8.7: Årsager til jobønske

Skema med 7 kolonner bestående af:

Årsag, Kvinder, Mænd, K/M, Kvinder i %, Mænd i %, K/M i %.

- Høj levestandard 5 4 9 20,0 22,2 20,9


- Socialt samvær 18 13 31 72,0 72,2 72,1


- Karrieremulighed 4 4 8 16,0 22,2 18,6


- Opnå høj status 4 2 6 16,0 11,1 14,0


- Moralsk forpligtelse 4 9 13 16,0 50,0 30,2


- Udviklingsmuligheder 15 12 27 60,0 66,7 62,8


- Ledighed ikke velset 4 4 8 16,0 22,2 18,6


- Andet 11 11 22 44,0 61,1 51,2


TOTAL 65 59 124

De helt klare topscorere på denne liste er muligheden for socialt samvær (72,1%) og muligheden for personlig udvikling (62,8%). Dernæst kommer andre årsager (51,2%), som vi vender tilbage til, og endelig som det fjerde, men dog noget bagefter, at man er moralsk forpligtet til at arbejde (30,2%), hvor især mændene hælder til denne anskuelse (50%).

Spørgsmålet om høj status, høj levestandard og mulighed for at gøre karriere spiller tilsyneladende en langt mindre rolle for synshandicappede, end man ville forvente, men det kan hænge sammen med at hele den bevidsthed, der ligger omkring synshandicappedes beskæftigelsesmuligheder ikke traditionelt rummer mange højstatusjob, og at der sjældent er tale om karrierejob med gode indtægtsmuligheder. Derfor har mange måske ubevidst fravalgt sådanne ønsker til fordel for ønsker, der ikke i samme grad "koster".

Som lovet bringes en oversigt over de andre begrundelser, som er fremkommet under kategorien "andet"

Mange har peget på, at det er ønsket om "at have noget at stå op til" som spiller en stor rolle, andre "at de er glade for at arbejde", at det er en tilfredsstillelse at være en aktiv samfundsborger, der yder sit, at det er en tilfredsstillelse at kunne forsørge sig selv, og at man føler sig udstødt af samfundet, når man ikke arbejder.

(43-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Det vigtigste for mig med hensyn til at have et job, det har noget med ens selvværd at gøre. Selvværdet er egentlig lille, når man bare går som husmor, som jeg gør, og det har ikke noget med højere status og levestandard at gøre, i hvert fald ikke for mig."

(46-årig, sensvagsynet mand):


"Det giver indflydelse i samfundet."

(53-årig, sensvagsynet kvinde):


"Jeg tror, man først og fremmest ønsker sig et arbejde, fordi man ved, at man fungerer bedst sammen med andre mennesker, dernæst ønsker man sig smør på brødet og at tjene penge, men jeg tror, det er i den rækkefølge. Det er det sociale samvær, jeg tror, er utroligt vigtigt for alle mennesker. Og for ikke at være afhængige af tilskud og bistand. Et ønske om selvstændighed."

(43-årig, sensvagsynet kvinde):


"Det er ikke sikkert, at det, man laver, nødvendigvis skal hedde "et arbejde", men man skal i hvert fald have noget at lave. Det er nødvendigt at have noget at stå op til."

(60-årig, sensvagsynet kvinde):


"At man ikke er sat udenfor, man får en identitet i forbindelse med, at man har et job."

(41-årig, sensvagsynet mand):


"Vigtigt at have et job, fordi det er ressourcespild, når folk går ledige. Jeg har behov for at være sammen med andre, og når jeg så oven i købet kan hjælpe andre, så synes jeg, jeg er forpligtet til at gøre det."

(52-årig, sensvagsynet kvinde):


"Så man kan bevise, at man stadig er et menneske, og at man stadig kan yde noget, selv om man er synshandicappet."

(33-årig, svagsynsfødt kvinde):


"Ønske om at føle, at man deltager i samfundet. Men det vigtigste er, at man får noget ud af livet. Man kan også udfylde sin plads i livet, selv om man ikke har et ordinært job, f.eks. gennem frivilligt arbejde osv."

Mange har i øvrigt kommenteret dette spørgsmål på forskellig vis. Der indgår bl.a. nogle meget lange betragtninger om det at være i beskæftiglse, men disse udsagn kan desværre ikke indpasses i denne undersøgelse.

8.9 Sammenfatning

I dette kapitel har respondenterne skullet forholde sig til en række generelle spørgsmål om bl.a. kvalifikationer, om kendskab til arbejsmarkedets krav, om dispensationer og fritagelser, om eksamenspåtegninger og om hvorfor man ønsker at være i beskæftigelse.

Hovedparten er enige om, at de vigtigste årsager til deres ledighed er synshandicappet eller anden sygdom og også en mangel på egen indsats.

68% af kvinderne og 44% af mændene mener, at synshandicappede generelt er ligeså velkvalificerede som seende. Det kan undre, hvad der er sket med mændenes selvtillid i denne situation.

64% af kvinderne og 50% af mændene mener, at der stilles de samme (eller større) krav til synshandicappede som til andre på arbejdsmarkedet. 22 personer fandt det rimeligt, at der stilledes samme krav. Ni personer havde svaret, at der ikke stilles samme krav, men her var man mere tvivlende overfor rimeligheden af forskelsbehandlingen.

Omkring 44% mener, at de har et tilfredsstillende kendskab til arbejdsmarkedet, men det betyder samtidig, at omkring halvdelen ikke har det, og det kan give problemer, når man ikke kender sine "modspillere".

44% mener, at der skal kunne gives dispensationer og opnås fritagelser i forbindelse med gennemførelse af en uddannelse, men der fornemmes, at der er forskellige holdninger til de to ting, således at der en mere positiv stemning for dispensationer end der er for fritagelser.

Overraskende nok mener næsten 56%, at det skal fremgå af eksamensbeviset, at der har været givet dispensationer eller er opnået fritagelser. Dette til trods for, at 72% mener, at en sådan påtegning vil kunne påvirke chancerne for job i negativ retning.

Som de vigtigste grunde til at ønske sig job angiver man socialt samvær (72%) og muligheden for personlig udvikling (62%). en stor del af mændene (50%) mener i øvrigt, at man er moralsk forpligtet til at arbejde.

Høj status og levestandard og karrieremuligheder spiller ikke nogen stor rolle for synshandicappede, men det kan skyldes, at der traditionelt ikke er mange muligheder for at forfølge disse mål indenfor de typiske beskæftigelsesområder.

Som andre årsager er det angivet, at det er vigtigt at have noget at stå op til, og at det er en tilfredsstillelse at være en aktiv borger, der er selvforsørgende.

KAPITEL 9 - KONKLUSION

9.1 Indledning

Ved gennemførelsen af undersøgelsen "Synshandicappedes uddannelses- og erhvervssituation" viste det sig, at 37,8% af de adspurgte - eller 274 personer - var ledige. Omkring 40% af de ledige angav, at deres ledighed var ufrivillig, d.v.s. at de måtte formodes at være aktivt jobsøgende.

Af den grund blev nærværende undersøgelse iværksat med det formål at belyse de ufrivilligt lediges situation. Hvorfor er så mange ufrivilligt ledige, hvad har de selv gjort, hvilke specialstøttefunktioner er benyttet, og hvad er der foretaget i medfør af den almindelige arbejdsmarkedslovgivning.

For at få svar herpå er der især fokuseret på den enkeltes egen indsats for at komme i beskæftigelse, men der er også lagt vægt på at beskrive, hvorledes forskellige former for specialrådgivning og -støtte fungerer, ligesom der også forekommer en vurdering af nogle generelle støttemuligheder, såsom arbejdsformidling m.v. 

Det skal pointeres kraftigt, at alle vurderinger er foretaget af de ufrivilligt ledige, og vurderingerne har derfor et stærkt subjektivt præg, som ikke nødvendigvis kan tages til indtægt for den pågældende rådgivningsfunktions eller støttemuligheds generelle virkemåde.

Som udgangspunkt er der ikke stillet spørgsmålstegn ved, om de medvirkende i undersøgelsen rent faktisk er ufrivilligt ledige, men det er klart, at begrebet ledighed ikke skal opfattes i betydningen "stående til rådighed for arbejdsmarkedet", idet kun få personer har status som dagpengeberettigede, mens de resterende modtager en eller anden form for pension.

En svaghed ved denne undersøgelse er, at det ikke er belyst mere detaljeret, hvilken form for beskæftigelse, den enkelte føler sig i stand til at klare. Det er naturligvis ikke ligegyldigt, om jobsøgningen vedrører fuldtidsbeskæftigelse på normale vilkår, eller om det drejer sig om at finde beskyttet beskæftigelse i få timer om ugen.

Ønsket om beskæftigelse kan naturligvis være urealistisk, eller der kan være tale om, at man principielt bør fastholde, at man gerne vil arbejde, fordi samfundsnormen tilsiger dette. Spørgsmålet om beskæftigelsesønsket er realistisk og/eller reelt kan med rette stilles, når de personer, der ønsker beskæftigelse ikke er dagpengeberettigede - og dermed omfattet af lov om en aktiv arbejdsmarkedspolitik - eller kontanthjælpsmodtagere - og dermed omfattet af lov om kommunal aktivering.

På den anden side kan der også være nogle samfundsbestemte faktorer, som bevirker, at der ikke fra offentlig side gøres noget for at aktivere de borgere, der har et ønske herom. Således kan tildeling af pension også tages som et udtryk for, at samfundet har villet "parkere" nogle borgere, som man enten ikke har haft ressourcer til at aktivere, eller ikke har vidst hvorledes man skulle aktivere. Mod at forsyne disse borgere med en pose penge er man sluppet af med yderligere forpligtelser og en måske dårlig samvittighed.

Derfor må denne konklusion også uundgåeligt forholde sig til tildelingskriterierne for pension, idet der er et tydeligt misforhold mellem i de fleste tilfælde tildeling af højeste førtidspension, som pr. definition betyder 100% uarbejdsdygtighed og et opretholdt ønske om beskæftigelse.

9.2 Om respondenterne og repræsentativitet

Det skal stærkt understreges, at denne undersøgelse ikke er repræsentativ. Det er den ikke, fordi den ikke bygger på stikprøver, men derimod på en selektering over flere omgange. Personerne er først udvalgt som værende medlemmer af Dansk Blindesamfund i alderen 18 til 60 år. Dernæst er der fra denne gruppe udvalgt personer, som har deltaget i en spørgeskemaundersøgelse, og som har angivet at være ufrivilligt ledige og som samtidig har tilkendegivet at være interesserede i et interview på bopælen.

Derfor kan undersøgelsen kun give et sikkert billede af de interviewedes situation, uden sikkerhed for at de omtalte forhold kan regnes for almengyldige, men man kan dog få en fornemmelse af hvilke holdninger og tendenser, der gør sig gældende i gruppen af ufrivilligt ledige, og man kan nok også forvente, at de mest markante tendenser går igen i den samlede gruppe af ufrivilligt ledige, som vi slet ikke kender størrelsen på.

Undersøgelsen omfatter ialt 43 personer, som aldersmæssigt fordeler sig jævnt i aldersgruppen 31-60 år, hvorimod aldersgruppen 18-30 år er underrepræsenteret.

Fordelinger på køn er ujævn, idet kvinderne udgør 58,1% af de interviewede, og mændene udgør 41,9%. Der har været et stort frafald blandt mændene, idet 51 personer oprindeligt gav tilsagn om medvirken, men seks mænd deltog ikke i den endelige undersøgelse.

Fordelingen på de fire synskategorier er også noget ujævn. Således medvirker kun to blindfødte, og i den anden ende af spektret udgør senblinde kvinder 40% af de interviewede kvinder. 16 personer (37,2%) har et medfødt synshandicap, mens 27 personer (62,8%) har et ikke-medfødt synshandicap. 

32 personer er ved undersøgelsens gennemførelse stadig ufrivilligt ledige, tre har ændret status til at være frivilligt ledige, syv har deltidsbeskæftigelse - hvoraf to ønsker fuldtidsjob - og en person er kommet i fuldtidsbeskæftigelse. 35 personer (81,4%) modtager førtidspension.

9.3 Uddannelse

Den uddannelsesmæssige baggrund giver ikke anledning til særlige overvejelser, idet 76% har været integreret i folkeskolen, ligesom hovedparten har en efterfølgende uddannelse især gymnasium, handelsskole eller en praktisk uddannelse.

Tilbage står 16,3%, der ikke har nogen uddannelse, og her er der naturligvis store problemer med at finde beskæftigelse. Her må der først og fremmest satses på en uddannelse, hvis man skal gøre sig reelle forhåbninger om at komme i beskæftigelse.

9.4 Organisatoriske forhold

Tilknytningen til fagforening og A-kasse er ikke særlig høj - under 30% for fagforeningens vedkommende og under 20% for A-kassens vedkommende. I begge tilfælde opnår kvinderne den højeste procent. Tidligere har medlemstallet været omkring 50% højere for alle kategorier. Om årsagerne til udmeldingen angiver de fleste, at de ikke længere har brug for disse tilbud, men også at de ikke længere søger job!

Det er forståeligt nok, at førtidspensionister ikke har noget ønske om at være medlem af en A-kasse, men når man ønsker job, ville der være fordele ved stadig at være medlem af fagforeningen.

9.5 De ufrivilligt lediges jobinitiativer 

Hvad har de ufrivilligt ledige (34 personer) gjort for at komme i beskæftigelse. I det omfang, der overhovedet er taget initiativer, er det især i form af skriftlige ansøgninger, deltagelse i efter- og videreuddannelse, samt ved personlig henvendelse til virksomheder.

Udsagnene viser, at det kniber med den kommunale opbakning til at komme i beskæftigelse, og det viser sig også, at de initiativer, der er taget, primært udgår fra den ledige selv, men at det dog i en række sammenhænge er sket i samarbejde med andre.

De fleste ønsker offentlig ansættelse (76%), men ganske mange vil også gerne ansættes i private virksomheder (62%) eller prøve lykken som selvstændige (32%). Fra den foregående undersøgelse ved vi, at langt den overvejende del består af offentligt ansatte, og derfor tyder resultaterne på, at forslaget om at arbejde for at øge den private ansættelse og selvstændig virksomhed falder godt i tråd med de lediges ønsker.

Over halvdelen mener også, at de er kvalificerede til deres "ønskejob". I de tilfælde, hvor der savnes kvalifikationer, er der primært tale om mangel på faglige kvalifikationer og praktisk erfaring, men villigheden til at kvalificere sig afhænger af omkostningerne derved. Villigheden er størst, hvis man skal give afkald på andre aktiviteter (62%), noget lavere, hvis der ikke er jobgaranti (50%) og lavest, hvis det indebærer nedgang i levestandard (35%).

Næsten 70% mener, at de vil kunne kvalificere sig til jobbet, og i den forbindelse gør mange opmærksom på, at de allerede har kvalifikationerne. Det er også holdningen, at synshandicappet ikke vil være til hinder for at opnå disse kvalifikationer.

Mobiliteten er meget ringe, når det gælder om at kvalificere sig, idet kun få er villige til at flytte efter uddannelse eller for at opnå praktisk erfaring. Dette hænger måske sammen med, at ønskejobbet for mere end halvdelens vedkommende findes i nærheden af bopælen. I øvrigt udviser de resterende en forbavsende ringe interesse for at undersøge, om jobbet overhovedet findes.

Mobiliteten bliver ikke bedre, når det drejer sig om villigheden til at flytte efter job - altså formentlig en mere permanent flytning. Kun 17% af kvinderne og 31% af mændene vil flytte efter job.

Som årsag til ikke at ville flytte angives især hensynet til nørn og ægtefælle samt boligforhold. Der lægges således mere vægt på, at familien fungerer, end på den synshandicappedes jobmuligheder og på at indrette tingene praktisk for den synshandicappede.

De fleste mænd (56%) mener, at de er ligeså kvalificerede til deres ønskejob, som en seende, mens kun 33% af kvinderne har denne opfattelse, men dog under visse forudsætninger. Der skal gives instruktion i og information om arbejdet. Disse krav er ikke synshandicapspecifikke, men gælder alle medarbejdere, men det er derimod forudsætningerne om hjælpemidlers tilstedeværelse, særlig indretning af arbejdspladsen, samt et krav om at arbejdet og arbejdspladsen er systematiseret og struktureret.

Det, de fleste frygter, er ikke at kunne følge med, og at deres egne ressourcer ikke slår til, men der er selvfølgelig også en række tekniske problemer, som mange mener kan løses med tilstrækkelige tekniske hjælpemidler.

9.6 Tidligere erhvervsstatus

Hvad angår samtlige deltageres tidligere erhvervsstatus, kan det nævnes, at ganske mange har haft længerevarende joberfaringer, inden de blev ledige, men til gengæld har de også været ledige i mange år. Således er gennemsnitsledigheden for kvinder 10,4 år og for mændene er den 7,9 år. Det siger sig selv, at så lang tids ledighed gør det mere end vanskeligt at finde job.

Omkring 25% er holdt op med at arbejde lige omkring det tidspunkt, da synshandicappet blev et problem, mens andre 25% tilsyneladende har fortsat i kortere tid efter. Den sidste oplysning er imidlertid behæftet med megen usikkerhed, idet det i nogle tilfælde fremgår af interviewene, at man er holdt op med at arbejde, da synshandicappet blev et problem.

Årsagen til arbejdsophøret har især været eget ønske eller afskedigelse og i mindre grad problemer med at indrette arbejdspladsen. Både for ophør efter eget valg og afskedigelse gælder det, at den vigtigste grund har været synshandicappet - og især opstået synshandicap.

I forhold til at fastholde beskæftigelse må et synshandicap derfor betegnes som et særdeles alvorligt handicap, og det måske især for sensynshandicappede, som også typisk vil gennemleve et kriseforløb.

Der bør derfor arbejdes for at den nødvendige rådgivning og støtte står til rådighed for at sikre fortsat beskæftigelse. Dette er en opgave, som kræver aktiv medvirken såvel fra specialrådgivningens og det offentlige, som fra arbejdsgiveren og den synshandicappede.

9.7 Særligt om sensynshandicappede

Denne gruppe består af 27 personer, hvoraf de 22 (81,5%) var i beskæftigelse på normale vilkår, da synshandicappet indtrådte.

Der er tale om en meget stor andel, som tidligere har været beskæftiget, og det er derfor meget mærkeligt, at ikke en eneste har opnået eller genoptaget et fuldtidsjob efter at have afklaret de generelle problemer omkring et synshandicap. Naturligvis er der visse beskæftigelser, hvor synet har en så væsentlig funktion i jobbet, at dette ikke har kunnet genoptages, men derfor giver tallene alligevel anledning til stor undren.

Det typiske billede er nemlig, at der efter en kortere eller længere sygemelding er tildelt pension, og kun i fem tilfælde er der indledt revalideringsforsøg.

Den meget ringe revalideringsindsats er ikke i overensstemmelse med hensigterne med revalideringsbestemmelserne, hvor i princippet alle muligheder skal være udtømte, før der kan bevilges pension. I mange tilfælde er det end ikke undersøgt eller afprøvet, om revalidering var mulig.

De foranstaltninger, som har været gennemført, primært på blindekonsulenternes initiativ, drejer sig næsten udelukkende om at opnå færdigheder, der gør den enkelte i stand til at klare dagligdagen. Derimod er der nærmest ingen initiativer, der tager sigte på uddannelse eller beskæftigelse.

Ambulancetjenesten, som er Blindeinstituttets akuttjeneste for synshandicappede i beskæftigelse, er på det nærmeste ukendt for de interviewede. Dette er et helt uacceptabelt resultat, og der må derfor gøres en indsats for at gøre tjenesten kendt i bredere kredse, samtidig med at der må tilføres tjenesten flere ressourcer.

Der er således et stort behov for at udbygge den ekspertviden og den støtte, som ydes i forbindelse med et synshandicaps indtræden, idet det er forudsætningen for, at synshandicappede kan komme videre med deres liv, også når det gælder uddannelse og beskæftigelse. Dette synspunkt støttes af de fleste, som peger på, at en hurtig indsats - jo før jo bedre - er overordentlig vigtig, men der skal naturligvis tages individuelle hensyn.

Skønt hele 63% ville være interesseret i at beholde deres tidligere job, hvis de praktiske problemer havde kunnet løses, er der overraskende nok kun 25%, der mener, at der kunne være gjort mere for at fastholde beskæftigelsen. Resultatet overrasker, fordi det andre steder i undersøgelsen er påpeget, at de problemer, der kunne opstå, også kunne løses.

9.8 Generelle jobsøgningsaktiviteter

Når man analyserer den samlede jobsøgningsaktivitet og brugen af forskellige formidlingskanaler, er hovedindtrykket, at der ikke har været udfoldet de store anstrengelser fra den enkelte i denne retning.

Der er dog undtagelser, men disse går stort set alle på, om man har kendskab til denne eller hin ordning - ikke om man benytter den. Det er i øvrigt et gennemgående træk, at kvinderne benytter de forskellige muligheder i højere grad end mændene.

Ingen ansøgningsform er anvendt af mere end 21% af samtlige respondenter, og det er overraskende, fordi spørgsmålene både vedrørte traditionelle og utraditionelle ansøgningsmetoder.

Der er heller ikke mange, som har benyttet sig af et socialt netværk til at skaffe sig job, og det er i hvert fald en metode, som synshandicappede i langt højere grad må lære sig at benytte, især hvad angår opbygning af netværk udenfor "blindeverdenen".

Der er ligeledes også kun få, som har været til jobsamtale, men her tyder det på, at når man først så langt, så er der gode chancer for at få job, idet fem ud af syv fik job efter samtalen. Meget kunne derfor tale for at arbejde for at sikre synshandicappede mulighed for at komme til en samtale.

Omkring 40% gør opmærksom på deres synshandicap, når de søger job, og det gør de, fordi de ønsker at være ærlige - at spille med åbne kort, og af hensyn til arbejdsgiveren. På den anden side er årsagen til ikke at oplyse om synshandicappet, at man ikke føler sig handicappet og at det ikke kan ses, og i nogle tilfælde frygt for ikke at få jobbet. Det er især svagsynede, der undlader at oplyse om deres synshandicap.

Fortrinscirkulæret anvendes stort set ikke. En del kender cirkulæret og nogle ville måske benytte det, hvis de havde kendt det. Resultaterne bekræfter tidligere undersøgelser på dette punkt.

Disse resultater bør føre til overvejelser om cirkulærets berettigelse og anvendelse. Overvejelserne kan f.eks. dreje sig om udvidelse af cirkulæret til også at omfatte private arbejdsgivere, pligt til at indberette ledige stillinger, krav om skriftlig begrundelse ved afslag, og sanktionering ved misbrug eller omgåelser.

Kontakten til forskellige jobformidlere har heller ikke været særlig stor. Det gælder f.eks. AF, hvor kendskabet til handicapkonsulenterne er nærmest ikke-eksisterende. Her ligger der tydeligvis en opgave i at gøre denne ordning kendt blandt handicappede.

Man får oftest kendskab til ledige stillinger via "mund-til-mund-metoden" eller via dagblade. En fjerdedel af kvinderne og lidt under halvdelen af mændene har behov for seende assistance for at finde de ledige stillinger. Det betyder, at der er et behov for at gøre stillingsannoncr lettere tilgængelige for synshandicappede f.eks. ved at åbne mulighed for at abonnere på dagblade via overførsel til PC'er.

9.9 Generelle spørgsmål

Der er ifølge respondenternes vurdering tre hovedårsager til deres ledighed, og det er synshandicappet, anden sygdom og/eller manglende egen indsats.

68% af kvinderne og små 45% af mændene mener, at de generelt er ligeså velkvalificerede som en seende kollega, hvor det i øvrigt forholdt sig lige omvendt med procenterne for kvinder og mænd, da spørgsmålet gik på "ønskejobbet".

Disse svar matcher også vurderingen af, at der stilles de samme krav til synshandicappede som til andre. Denne vurdering fremkommer fra mere end halvdelen af respondenterne, og det skal bemærkes, at mange mener, at der stilles større krav til den handicappede. Langt de fleste finder det helt rimeligt, at der stilles de samme krav.

Lidt under halvdelen mener, at de kender tilstrækkeligt til arbejdsmarkedets krav til nye medarbejdere, og denne gruppe burde således være rimeligt rustet til at søge job. De, der ikke har et tilstrækkeligt kendskab, har bl.a. anført, at dette kunne opnås ved at sikre, at der blev mulighed for en praktikperiode på virksomhederne.

Omkring 44% mener, at der bør gives muligheder for dispensationer og fritagelser i forbindelse med gennemførelse af en uddannelse. Modstanden er imidlertid størst overfor fritagelser, som kan devaluere den enkeltes eksamensbevis.

Hvad angår eksamenspåtegninger, synes den generelle holdning at være, at man ikke ønsker sådanne påtegninger, men blandt de interviewede siger næsten 56% ja til at få påtegninger, og det på trods af, at 72% mener, at en påtegning vil få betydning i en jobsøgningssituation, og af næsten samtlige vurderes at have negativ effekt.

De to væsentligste årsager til at have job er muligheden for socialt samvær og muligheden for at udvikle sig personligt, hvorimod karrieremuligheder og muligheden for at opnå høj status spiller en mindre rolle for synshandicappede. Dette kan måske skyldes, at de jobs, man traditionelt søger, ikke alle rummer store muligheder for at forfølge disse mål.

9.10 Afsluttende bemærkninger

Holder vi fast ved, at de interviewede er ufrivilligt ledige, må det konstateres, at der er en række problemstillinger, som bør give anledning til nøjere overvejelser med henblik på enten at foretage yderligere undersøgelser eller at iværksætte målrettede initiativer.

Der er imidlertid noget, der tyder på, at ønsket om beskæftigelse ikke er slet så udtalt som antaget, og at mange, der har medvirket i undersøgelsen, først i denne forbindelse er begyndt nærmere at spekulere over, om de egentlig har lyst til at opnå beskæftigelse. Flere gange i interviewene genfindes bemærkninger som "jeg søger ikke job" eller "jeg har det godt i min nuværende situation".

Hermed naturligvis ikke være sagt, at der ikke er personer i undersøgelsen, som går med et ønske om at komme i beskæftigelse. For disse personers vedkommende må det da konstateres, at jobsøgningsstrategien er slået fejl, eller at der slet ikke har været nogen strategi.

For disse personer gælder det derfor om at blive afklaret i forhold til jobønsker og om at vælge en fremgangsmåde eller flere fremgangsmåder, som kan give resultater. Der skal derfor nok anvendes en mere aggressiv strategi, for ingen får job ved at sidde hjemme i lænestolen og vente på at nogen kommer og tilbyder et job.

At strategien er slået fejl kan ses af, at den gennemsnitlige ledighed ligger på omkring 10 år, og alene dette faktum gør, at de pågældende vil få uendelig svært ved at komme i beskæftigelse.

Deltagelse i jobsøgningskurser må absolut anbefales, fordi man her bliver trænet i alle jobsøgningens facetter, men samtidig også får luget ud i de mest urealistiske jobønsker, og samtidig får lært, hvilke stærke og svage sider man indeholder.

For den gruppe, som har angivet at være ufrivilligt ledig, men som på det nærmeste intetsomhelst har foretaget sig, ligger der en stor opgave i at motivere disse personer til at komme videre. Her er der i første omgang ikke tale om at medvirke til at skaffe job, men alene om at spore personerne ind på en tankegang om, at beskæftigelse er en mulighed og en måde at fungere på som engageret og aktiv borger.

Det er tidligere nævnt, at førtidspensionering i overdreven grad synes at have været det offentliges løsning på den synshandicappedes problemer. Det er naturligvis klart, at en sådan holdning ikke motiverer den synshandicappede til at søge beskæftigelse, når vedkommende måske har mange andre problemer at slås med i forbindelse med synshandicappet.

Det taler yderligere for at opprioritere revalideringsindsatsen, at en række personer, som modtager højeste førtidspension og dermed burde være 100% uarbejdsdygtige, opretholder et ønske om beskæftigelse. Dette ønske kan naturligvis være mere eller mindre realistisk, men det tyder dog på en vis motivation.

Der må derfor lægges pres på det offentlige for ikke altid at vælge de måske på kort sigt billigste og mest uforpligtende løsninger. I stedet skal der satses på at opbygge et moderne og funktionsdueligt revalideringstilbud til alle, således som det er intentionen med revalideringsbestemmelserne. Pension må altså kun i helt åbenbare tilfælde være den første løsning, man griber til.

Der bør også ses nærmere på fortrinscirkulærets anvendelse og udformning, for at vurdere om der herigennem kunne åbnes nye muligheder, uden at cirkulæret dog skal få præg af at være en kvotebestemmelse.

Den akutte hjælp til erhvervsbeskæftigede synshandicappede - i dag varetaget af Ambulancetjenesten - bør tilføres tilstrækkelige ressourcer til at kunne fungere bedre. Der bør samtidig gøres en kraftig indsats for at gøre tjenesten kendt på de steder og hos de personer, som synshandicappede typisk kommer i kontakt med i kraft af deres handicap.

Den endelige konklusion må herefter blive, at årsagerne til ledigheden ikke er entydige, men skal søges navnlig i kombination mellem tre faktorer, forkert eller manglende udnyttelse af offentlige tilbud, og manglende kendskab til støttemuligheder, såvel almene som synshandicapspecifikke, og en manglende egenindsats kombineret med en forkert og for forsigtig jobsøgningsstrategi.

Derfor er der et stort behov for an aktiv indsats på disse områder.

